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ORLAIVIAI BOMBARDAVO 
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Londonas. — Vokiečių oriai- 
vių eskadronas iš 12-14 mašinų 
bombardavo liepos 4 d. Harwich. 
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Londonas. — Feldmarš. Haig 
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pos 5 d. palei Hollebeke į piet-
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CHINIJOJE ĮVYKO PERVERSMAI- UŽSĖDO ANT SOS
TO IMPERATORIUS-VAIKAS. KILO VIDURINIS SUMIŠIMAS 
IR VĖL‘JIS LIKOSI PRAŠALINTAS.

Atėnai. — Pašaukta kariume- 
nėn jauni vyrai 1916 ir 1917 me
tų. Sąjungiečių kontrolė nupuo
la, ir visi viduriniai dalykai per
eina Į Graikijos valdžios rankas. 
Graikijos pasiuntinis pranešė 
Vienos kabinetui, kad Graikija 
pertraukia dipl. ryšius su Austro- 
Vengrija; taipgi pertraukti di
plomatiški ryšiai su Vokietija.

PUBLIKA.
Londonas. — Nesenai patino- 

suotas iš kalėjimo Sinn Fein va
das Darrell Figgis pranešė savo 
prakalboje Killaloe, kad Irlandi- 
ja bėgyje sekančių dviejų metų 
būtinai taps neprigulminga 
publika. Viskas tuom tikslu 
sparčiai rengiama.

NEPAPRASTAS VALGIO 
BRANGUMAS RUSIJOJE 

Vladivostok.
kų stovis Rusijoje lygir 
rojon pusėn. Tik su valgio klau
simu nekaip. Petrograde pietai 
kainuoja 12 r., todėl nieko ste
bėtino, jei prasti darbininkai gau 
na 10-12 rublių j dieną.

600 metrų fronto. Taipgi pasek
mingai atakavo anglai priešų po
zicijas keliuose punktuose tarpe 
Armentieres ir 
smarkus a.n

PRANCŪZAI TVIRTAI ATMU- 
ŠA PRIEŠŲ ATAKAS.

Paryžius. —Liepos 2-5 dd. vo
kiečiai keliose vietose Aisne sri
tyje bei Šampanijoje atakavo 
francuzų pozicijas, bet be "pasek
mės. Prancūzai ne tik atrėmė a- 
takas, bet dviejuose punktuose at 
stūmė priešus atgal Palei Verdu- 
lią* ~ aps i rubeziūojama ; aftiiėfijos 
dvikova. Šampanijoje ir Verdu- 
no srityje vokiečiai mėgino pra
dėti smarkų užpuolimą, bet tuoj 
tapo sulaikyti.

SŲBMARINŲ AUKOS-
Londonas 

pranešama, 
r in ai 
savaitę 115 laivų virš ir 5 1. ma
žiau 1,600 tonų inkr., o taipgi 11 
žuvininkystės garlaivių. Vienas 
anglų torp. laivas užpuolė ant mi 
nos ir likosi sunaikintas.

Apart to laike savaitės tapo pa 
skandinta 13 Italijos laivų.‘Sub- 
marinai veikia Azoriškų salų sri
tyje, taipgi apie 800 mylių nuo 
pakraščio. Vienas submarinas 
bombardavo prieplauką Ponta 
Delgada (Az. sal. prikl. Portuga-

J.J. PAUKSZTIS & C0., INC 
120-124 Grand St.

Brooklyn, N. Y.
Telephone 2427 Greenpoint.

AUSTRAI RENGIASI PRIE Už 
PUOLIMO ANT ITALŲ.

Roma.
tvirtų austrų atakų Isonzo fron
te bei Karšo lygumoje. Trento 
fronte atsibuvo taipgi keletas su
sirėmimų, kuriuose italai laikėsi 
tvirtai. Austrai sutraukė Trento 
sritin didelę kariumenę ir tvirtą 
artileriją ir yra pasiryžę greitu 
laikuužpult; Ualų.r-Teėjus
manoma, kad rusų veikimas Ga
licijoje suardys austrų planus.

ROOT NESISKUBINA APLEIS
TI RUSIJĄ.

Petrogradas. — Delei kritiško 
dalykų stovio Rusijoje Amerikos 
"misijos vadas El. Root pasiryžo 
pasilikti Rusijoje iki pilno nura
minimo Įvairių partijų.

BROOKLYN, N. Y. LIEPOS, (July)
Entered As Second Class Matter Oct. 23, 1907, At The Post Office At Brooklyn, N. Y. Under Act Of March 3rd 1879

TURKAI VIS SPAUDŽIA RU
SUS.

Konstantinopolis. — Užkauka- 
žyje turkai ne tik atremia rusų 
atakas, bet daugelyje vietų stu
mia juos atgal. Persijos pakraš
tyje turkai veikia irgi su pilna 
pasekme. ®

ANGLAI SVEIKINA RUSUS.
Londonas. — Taryba darbinin

kiškų organizacijų, į kurią pri
klauso apie 220,000 darb., pa
siuntė pasveikinimą rusų tautai 
delei iškovojimo pilietiškos bei 
politiškos liuosybės.

nastijos. Iš kitos pusės — japo
nai yra pasirengę perkelti Ohini- 
jon didelę kariumenę delei „inkū- 
nijimo tvarkos”. Civile-karė neiš 
vengiama.Aras. Laukiamas 

lų užpuolimas Lo^s- 
La Bassee srityje. DARBININKŲ , IR KAREIVIŲ 

CENTRALIS 
Petrogradas.

sakė dalyvauti iškilmingoje pro
cesijoje ant kapinhj. kovotojų už 
laisvę.— Į centralį komitetą vi
sos Rusijos darbininkų ir karei
vių atstovų susivažiavimas iš- 
rinko 104 soc.-dem.. 35 soc.-radi- 
kalus (maksimalistus), 100 soc.-

Londonas 
sirubežiuojama lengvais susirėmi
mais ir artilerijos dvikova. Lie
pos 4-5 dd. atsibuvo susikirtimai 
tarpe .priešakinių eilių Monastir 
srityj^ palei Doiran ež. ir Stru
mą. Nauja graikų valdžia sku
biai organizuoją kariumenę. Są- 
jungiečiai rengiasi prie generalio 
užpuolimo.

KAZOKAS GALI TAPTI RUSI 
JOS DIKTATORIUM.

Stockholm,

LENKIJOJE SIAUČIA BADAS
Stockholm. — Pribuvę čion 

trjs žymus lenkai praneša, jog 
Varšuvoje prasidėjo badas; žmo
nės perpuola ir miršta iš bado 
ant gatvių. Tas pats pastebiama 
ir kituose Lenkijos miestuose, o 
ypač Lodz’iuje.

lostelgtas 1886.
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RUSAI MUŠA VOKIEČIUS-AU- 
STRUS GALICIJOJE. PAIMTA 

18,300 PRIEŠŲ NELAISVĖN.
Petrogradas. — Liepos 1 d. ru

sai pradėjo smarkų užpuolimą 
Galicijoje Zločov-Koniuchy-Brze- 
zany-Galič srityje, ant fronto 
apie 80 mylių. Gen. Brusilov vi
su smarkumu metėsi ant priešų 
ir po žiauraus mūšio užėmė prie
šakines jų pozicijas. Pirmą ko
vos dieną rusai užėmė kaimą 
Koniuchy, o vėliaus dar tris kai
mus. Nuo liepos 1 d. iki 3 d. ru
sai paėmė nelaisvėn 18,000 prie
šų kareivių ir 300 ofic. ir užgrie
bė 25 kanuoles ir 33 maš. šau
tuvus. Kadangi susirėmimai buvo 
labai atkaklus, tai viena ir antra 
pusė panešė didelius nuostolius. 
Kariumenę vadovauja, kartu su 
gen. Brusilovu, patsai karės min. 
Kerenskį. Rusų veržimąsi nu
kreiptas linkui Lembergo.

Liepos 3-4 dd. vokiečiai mėgino 
atstumti rusus atgal Koniuchy 
apielinkėje, bet visos jų atakos 
liko be pasekmės. Taipgi keletas 
smarkių susirėmimų atsibuvo Vo- 
lynijoje bei palei Stochod upę. 
Kartu atsinaujino artilerijos vei
kimas Baranovičų srityje ir Dvi- 
nos fronte.

Kareiviu ošė aTgijbkamka dva 
šia. Žmonės su entuziazmu laukia 
žinių iš karės lauko. Apie taiką 
visai jau nekalbama. Visi įsitiki- 

hrusilov pradės 
grūsti vokiečius visu frontu at- AUSTRAI TRIJOSE VIETOSE 

ATSTŪMĖ ITALUS.
Viena. — Isonzo srityje aus-

Kitos 
jog kazokai stovi 

nuo 
susi-

VOKIEČIAI PASEKMINGAI 
VEIKIA PRIEŠ ANGLUS IR 

FRANCUZUS.
Berlinas. — Flandrijoje bei Ar 

tois srityje atsinaujino artilerijos 
veikimas. Vokiečiai atmušė kele
tą priešų žvalgų užpuolimų. Į 
šiaurę nuo Aisne vokiečiai .at
naujino tvirtą užpuolimą. Ant 11 
mylių fronto atsibuvo 12-15 susi
kirtimu; —- visur vokiečiai laikė- 
si tvirtai. Trijose vietose Cerny 
ir Chemin des Dames francuzai 
buvo priversti atsitraukti atgal, 
panešant skaudžius nuostolius.

Apart to, vokiečiai atliko ke
letą pasekmingų atakų Verduno 
apielinkėje bei palei augštumą 
304. Kartu vokiečiai pasekmin
gai veikia upės Mosel pakraščiu© 
se bei Vogezuose. — Vokiečių or

iai paskutinėmis dienomis vei 
kia irgi pilnai pasekmingai. Grei-

UKRAINA — ATSKIRA RES
PUBLIKA.

Atsibūvantis 
Kij e ve t autišk as ukrainų_ (maž-
rusių) kongresas apšaukė nepri- 
gulmingą Ukrainos respubliką. 
Tapo sudaryta net ministerija; 
pirmiausiai išrinko užsienio 
rėš ir tiesų ministerius 
žinios skelbia 
prieš atsiskyrimą Ukrainos 
Rusijos. Visuotinas kazokų 
važiavimas išsireiškė prieš 
mos paleidimą.

Visose kitose viešpatystėse 3.00 
Prenumerata apmokama iš kalno. 
Prenumeratos metams skaitosi 
nuo dienos užsirašymo, ne nuo 

Naujų Metų. 
Apgarsininy* *giinų.

Tientsin. — Prašalintas Chini 
jos prezidentas pasislėpė Japoni
jos ambasadoje. Jis pavedė pre 
zidentystę viee-prez. Feng-Kuo- 
(’’ang ir nurodė, kad kol-kas bu 
tų sutvarkyta valdžia Nanking’e 

trai atstume viename punkte ita-j Buvęs premjeras Tuan-Či-Jui or 
lūs atgal. Taipgi buvo priversti į gaaizuoja kariumenę delei nuver 

RU-vakarius nuo Ypres (Flandrijo- italai atsitraukti atgal dviejose timo imperatoriaus bei Mančų di

CHIJA.
Pekin. — Liepos 1 d. be jokio 

ypatingo sumišimo tapo panai
kinta Chinijos respublika ir paso 
dintas ant sosto 13 metų amžiaus 
imperatorius iš Manču dinastijos 
llsuan Tung, kuris buvo praša
lintas nuo sosto“ 1912’ m. Imp. 
Hsuan Tung savo edikte pra
neša apie panaikinimą monarchi
jos ir inkunijimą respublikos, su
teikiant suverenišką galę prez. 
Juan-Ši-Kai. Atstatymas monar
chijos, sulyg edikto, esąs reika
lingas inkunijimui tvarkos ir pa-< 
kėlimui tarpe gyventojų gerovės. 
Kraštas bus .valdomas pagal kon- 
stitucijinių Įstatų. Išlaidos impe- 
rątoriško. namo palaikymui pasi
liks tos pačios, kurias nustatė 
respublika. Įvairus kunigaikščiai 
nesikiš Į politikos dalykus. Taip
gi pranešta, kad nebus jokio skir 
tumo tarpe mančų ir chiniečių. 
Visos sutartjs su kitomis valsti
jomis pasiliks galėję. Politiškiems 
prasikaltėliams suteikta amnisti- 
ja. Naujas imperatorius tapo at
gabentas j nącijonališką palocių. 

... Prezidentas Li Juan-Hung ta-
fronte ir Flandrijoje manoma su- . T. po priverstas rezignuoti. Impera-
laukt smarkiu mušiu. <x . x .. _ . ’ - , . . .. wtorius suteikė jam kunigaikščio 

titulą, bet jis tapo padėtas po 
priežiūra. Gen. Čang-Hsun, kuris 
daugiausiai veikė šiame pervers- 

Italai atrėmė keletą me 
premjeru ir Či-li pro v 
Taip 
vavimo tapo panaikinta Chinijos 
respublika. Laukiama susirėmimų 
tarpe respublikonų ir monarchis-

»icu^8>s 9.
3 
p-

valdžia pasiuntė i Petrogradą su 
tam tikra misija, praneša, jog 
dalykų stovis Rusijoje išlengVo 
gerėja. Rusai Įstengsią atsilai
kyti prieš vokiečius ir tuomi ati
trauksią vokiečius iš vakarinio 
fronto. Karės min. Kerenskį ga
lop ..užkariavo” kareivius. Gr. 
Frasso nepersistato, kad g£li be
tvarkė pasididinti — sulyg jo ji 
yra pasiekusi augščiausį laipsnį. 
Dabar dalykai būtinai kryps ge
roj on pusėn.

Tečiaus Kerenskio sveikata vi
sai suardyta; vargiai jis gali pra- 
gyventi ilgiau 4 mėn. Jo vieta ga- 
lės užimti tik kazokas-generolas.

pasistūmėjo pirmyn ant vietose Trento fronte. Laukiama 
ia smarkių mūšių.

SAI PANEŠĘ MILŽINIŠKUS 
NUOSTOLIUS.

Berlinas. — Rusai, sutraukę 
didelę kariumenę ir tvirtą arti
leriją, pradėjo smarkų užpuolimą 
tarpe Zločov ir Galič, Galicijoje, 
liepos 1 d. Neatsižvelgdami ant 
nuostolių priešai stengėsi atstum 
ti vokiečius atgal. Per dvi dieni 
rusams pasisekė užimti priešaki
nę vokiečių-austrų tranšėjų liniją 
ir tris kaimus, tarpe jų Koniu
chy. Rusų nuostoliai neapsako
mai dideli. Tečiaus . liepos 3 d. 
priešų atakos Brzezany srityje 
tapo atmuštos, o kartu tapo su
laikytas rusų veržimąsi pirmyn jajv 
rytinėje Galicijoje

Maži susirėmimai ię artilerijos ]aįku šampanijoje bei Arras 
veikimas atsibųva Karpatuose, 
Rumunijoje, Volynijoje ir palei 
Dviną.

---------------------------------------------- ---- ------------------ -- --------------- ------------------- --------------------- ------ - ———r—
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PARTI-: baltieji ir sužeista apie bO žm. Su reivijos ministeris adm
deginta 310 juodųjų namų. Su- pelle išreiškė pilną pasitikėjimą no delei gabaus vokiečių šnipa-

— Liepos 5 d. vėl lyg kitų pranešimų užmušta apie submarinams. Jis pažymėjo, jog yinio. Pradėta uoliai jieškoti šni-
susirinko naujon sesijon Vokieti- 200 juodųjų. Nuostolių padary-, submarinų skaičius vis didinasi py. Vienok vargiai pasiseks juos

Spėjama, kad ši ta aut $L5oO,(XX). — Milicija ir * ir jje labai pasekmingai veikia surasti ir „išgaudyti.”
-sesija turės di-fu Leija dabar—saugoją—gatves J priimi sąjungiečių laivus. Suhma-_____  - _ ___________

nesistengė rinai privestą sąjungieeius prie KARŠTI GINČAI BLAIVYSTĖS
j ' KLAUSIME.

-------------- ! Washington. — Senate karšti
Į KARĖS DEPART. CENZURUO- debatai blaivystės klausime, kaip 

JA NAUJIENAS. pranešama nuo liepos 5 d., vis
Washington. — Karės departa- dar nesustoja. Tečiaus iš viso ma 

vis cenzūruoja praneši- tosi, jog didžiuma stovi ųž alų ir 
vyną; prieš .griežtą blaivystę sto 
vi ir patsai prez. Wilson. W. J. 
Bryan pranešė, kad jis laikosi a- 
belnai prieš svaiginančius gėri
mus, kartu prieš alų ir vyną. Šio-

VISOS 
JOS UŽ REFORMAS.

Kopenhagen.

v. Amerikos valdžia labai sasirupi-

yimo. Pradėta uoliai jieškoti šni-

f 

si
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h

jos Reichstagas.
trumpa vasarinė
dėlę reikšmę parlamentarėje is- bet tie „tvarkdariai” ]

Mat, visos partijos tvir- sustabdyti tos baisios skerdynės. į nusileidimo.
Tai Amerikos kultūros vaisiai! *

torijoje.
tai stovi už tą, kad tuoj butų 
įvestos imperijoje demokratiškos 
reformos. Laukiama kanclerio 
Dr. v. Bethmann-Holhveg plati 
prakalba reformų bei taikos klau 
Simuose.

SUDARYTA LIGLAIKINĖ CHI 
NŲ VALDŽIA.

Tientsin. — Respublikomi va
dai sudarė Nanking’e provizori
šką Chin i jos valdžią, su Feng- 
KwoLang priešakyje. Diktato
riui Čang-Hsun pasiųsta telegra
mas apleisti su kariumene Pekin. 
Tvirta respublikonų kariumene 

: traukia linkui sostainės delei nu
vertimo monarchistiškos valdžios. 
Nužudyta ar įmesta kalėjiman 
daugelis augŠtų valdininkų. — 
Japonija kol-kas susilaiko nuo ak 
tiviško veikimo Chinijoje.

Iš Amerikos

FANATIŠKAS PATRIOTIZMAS!
Boston. — Liepos 1 d. socialis

tai surengė didelę taikos demon- mentas 
st raciją miesto parke. Demon-! mus iš Francuzijos, nors jie yra 
stracijoje dalyvavo apie 10,000 jau „peržiūrėti” įvairių cenzo* 
darb., jų tarpe 1,500 lietuvių, riy. Abelnai, ministerįs Baker sto 
Nuraminimui tapo pašaukta ka- vi už karišką cenzūrą, 
riumenė ir jūreiviai. Demonstra-' --------------
ntai tapo išblaškyti. Socialistų NEW YORKE UŽSIREGISTRA- ,se dienose bus galutinai išrištas 
vadai buvo priversti atsiklaupę 
ant kelių bučiuoti Amerikos vė
liavą, o demonstrantų orkestrą 
— griežti Amerikos himną. So
cialistų buveinė tapo apdraskyta, 
o jų raštai “bei literatūra sude
ginta ir sunaikinta.

VO 3,150,000 ŽM. valgio ir blaivystės klausimas.
New York. — Šiame mieste už- Liepos 6 d. Senatas — 52 bal- 

siregistravo 3,150,000 žm., dau- sais prieš 34 b. išsireiškė už alų 
giau ant 350,000 žm., negu buvo įr vyną.
laukta. - i --------------

RUSAI

BUVO PABĖGĘ IŠ RUSIJOS 
FRONTO APIE 1,500,000 KA-

New York. — Pribuvę iš Ru
sijos karės dalykų žinovai prane
ša, jog kilus revoliucijai iš fron
to buvo pabėgę apie 1,500,000 
kareivių; dabar sugrįžę apie 250, 
0,00 kar.

RIKOS PASIUNTINIS.
New York- — Šiose dienose pri

LAIKOSI PRIEŠ SUBMARINUS
Washington. — Jureivijos mi- 

nisteris Daniels pranešė, kad visi 
Amerikos transportai su karei- buvo iš Turkijos Amerikos pa
čiais laimingai pribuvo Francu- siuntinis Abr. J. Elkus, kuris pa- 
zijon, neprarandant nei vieno sižadėjo pranešti Amerikos visuo- 
laivo, nei vieno kareivio. Trans- menei daug indomių dalykų, 
portai du kartu susidūrė su sub- 
marinais. Tuoj lydėjusieji kariš
ki laivai privertė submarinus pra 
sišalinti. Antrame užpuolime ta
po paskandintas vienas vokiečių 
submarinas.

JUODŲJŲ SKERDIMAS E. ST. 
LOUIS.

E. St. Louis, Hl. — Paskelbta
■ liepos 4 d., kad bėgyje trijų die

nų baltieji naikino juoduosius bei
jų turtą — užmušta 25 juod., 4 mo pranešta, kad vokiečių ju-

SUFRAGISTĖS VĖL PRIEŠ 
BALTĄJĮ NAMĄ.

Washington. — Sufragistės vis 
„saugoja” Baltųjį namą, nežiū
rint ant to, kad jas policija per
sekioja ir areštuoja. Liepos 4 d. 
tapo suareštuota 13 sufragisčių.

ADM. CAPELLE APIE SUB-

Washington. — Iš Amsterda-

FELJETONAS

Tūkstantis astuoni šim- 
tai Arisfleširnts trečiais me-- 
tais anų laikų garsus poetas 
kn. Strazdelis atsisveikino 
su šiuom žemės skrituoliu ir 
iškeliavo pas žilį Abraomą.

Septynios dešimts metų 
sendis turėjo sunkią ir ilgą 
kelionę. Tik praeitą seredą 
jis pasiekė dangaus apipe
lijusius vartus. Juokdarys 
senelis lazdele patarški. II-

RENCIJOJĘ.
York. — Iš Stockholm©

AMERIKONAI NAUDOJASI
LIUOSYBE VOKIETIJOJE. •
Washington. — Iš Vokietijos 

pranešta, kad militariška ir poli-

New York. — Paskutiniu lai
ku nepaprastai subruzdo Kana
dos darbininkai delei valdžios pa 
siryžimo įvesti priverstiną Iša
rei viavimą. Kolumbijos, Manito- 
bos, Ontario ir Quebec provrdaT- 
bininkai;yra pasiryžę tvirtai lai- 
kyties prieš priverstiną kareivia
vimą. Jie grūmoja net visuoti
nu streiku. Kartu Kanados darbi
ninkai kviečia Su v. Valst. dar
bininkus saugoti darbininkij. tei
ses ir tvirtai stovėti už laisvės 
principus.

Darbininkų Reikalai

visasvietinei karei. Kartu

New
pranešta, kad socialistų konferen cijos valdžia paliuosavo Vokieti- 
cijon pribuvo trįs rusai; greit joje užsilikusius amerikonus nuo 
pribus dar trįs. Pirmiausiai ru- visų suvaržymų ir suteikė jiems 
sai tarėsi su Skandinavijos so
cialistais. Vilties kaslink greitos 
taikos nei kiek nesumažėjo, nors, 
tiesa, Vokietijos socialistai kalba 
apie ketvirtą karės žiemą.

teises liuesai važinėtis po. visą 
kraštą. Taigi amerikonai 
gino teisėse su neutraliii 
jų gyventojais.

susilv- •»
valsti-

------------- - ’AMERIKOS PASKOLA SĄJUN-
NEPRIGULMYBĖS DIENA EU- GIEČIAMS 

ROPOJĘ.

prigulmybės diena, liepos 4 d., 
labai iškilmingai buvo apvaikščio 
ta Paryžiuje. Londone, Petrogra
de. Romoje, Buenos Aires, Rio 
de Žaneiro, Santiago (Čile), Ha
vana ir daugelyje kitu miestų.

AMERIKOS VALDŽIA JIEŠKO 
VOKIETIJOS ŠNIPŲ.

Washington. — Susekta, jog 
vokiečiai buvo pilnai informuoti 
apie kelionę Amerikos transpor
tų su kareiviais bei apie išsodini
mą kareivių Francuzijoje. Kadan 
gi tas ‘buvo laikoma gilioje pa
slaptyje ir kadangi apie tai žino
jo tik augščiausi valdininkai, tai

jie visi butu peklon sugni?

$1,203,
000,000.

Washington. — Išviso Suv. 
Valst. paskolino sąjungiečiams 
iki liepos 6 d. $1,203,000,000. Lie
pos 5 d. Anglijai suteikta paskola 
sumoje $100,000,000 ir Italijai 
$60,000.000.

KMINGA REGISTRACI
JA PORTO RIKO.

Washington. — Iš San Juan 
pranešta, kad registracija delei 
priverstino kareiviavimo ant Por 
to Riko salos pilnai nusisekė — 
užsiregistravo apie 100,000 pilie
čių.

ŽVILGSNIS ATEITIN.
Daug dabar kalbama-rašoma 

apie ekonominį stovį pasibaigus 
šiai
gan plačiai svarstoma apie dar
bininkų padėjimą greitoje ateity
je. Kalbant apie Suvienytas Val
stijas. tankiai pažymima, jog dar 
bininkų gyvenimas po šios karės 
žymiai čia pablogės, o tūli darbi
ninkų klausimo rišėjai stačiai 
tvirtina, kad po karės Ameriką 
padrebins baisus ekonominis kri- 
zis, delei ko daugiausiai nuken- 
tėsią darbininkai. — Prasidėsiąs 
smarkus grįžimas ateivių 
mon” — į savo kraštą, 
tėvynę.

i Tas pranašavimas turi 
pamatus. — Juk dabar 
Amerikos darbininkų dalis užim
ta išdirbimu ginklų, amunicijos 
ir Įvairių karei reikalingų daik
tų. Europoje gi bent 15,000,000 
vyrų atsitraukta . nuo produkti- 
vio darbo ir pastatyta kariume- 
nių eilėse. Pasibaigus karei, šio 
krašto darbininkai apsirubežiuos 
išdirbimu tik .gyvenimui reikalin
gų daiktų, o Europos kareiviai ir 
gi imsis už darbo ir greit prida
rys Įvairių daiktų ne tik- del sa
vo kraštų, bet ir del kiti) val
stijų, o kartu ir del Amerikos.

Nėra abejonės, kad ekonomi
niame bei darbininkų gyvenime 
po karės Įvyks didelės permainos.

»na- 
į savo

tvirtus 
didžioji

Tečiaus, žvelgiant į dalykų stovį 
plačiau, galima nesviruojant pa
stebėti, jog darbininkų padėji
mas sparčiai kils gerojon pusėn. 
Dar daugiau — šita karė, pasta- 
tys, taip sakant, darbininkus iint 
kojų ii parodys jiems tiesų kelią 
prie šviesios ateities... Darbinin
kai pamatys savyje nepergalimą 
spėką ir greit pasistengs įveikti 
savo priešus. Suprantama, kad ta 
kova remsis ną ant ginklų, ker
što ir pagiežos^ bet ant mokslo, 
susipratimo ir žmoniškumo.

Šita karė inkunys pamatines 
permainas darbininkų gyvenime 
visame pasaulyje. Tai bus darbi
ninkų paliuosavimo kare. Po ši
tos karės prasidės nauja gadynė 
del viso pasaulio darbihinkų ir
iu oterų. Tuom pačiu prasidės nau 
ja era žmonijos istorijoje... Lai
mės ir gerovės era! Laisvės, ly
gybės ir brolybės laikai!...

Rusijoje darbininkai patįs da
bar tvarko politiškus ir* ekono
minius dalykus. Jie parodė pa
sauliui, kokia milžiniška spėka 
yra darbininkai, — jiems reikia 
tik panorėti, ir tuoj subirėją val
donų sostai, ir pranyksta kapita
listų viešpatavimas. Galima ma
nyti, jog Rusijos darbininkai pa
rodys pasaulio proletariatui pa- 

i vyzdr ir paskatins jį prie veiki- 
. mo ir prie pasiliuosavimo iš po 
i kapitalizmo priespaudos.

Juk Rusija pilna didžiausių 
galimybių, ir todėl ji gali tapti 
socialio bei ekonominio gyvenimo 
pertvarkytoja ir vadove del vi
sų pasaulio valstijų. Rusija ap
ima didžiausius žemės plotus, 
kuriuose paslėpta milžiniški gam 
tos turtai.. Reikia tik pajudinti 
tuos turtus ir panaudoti juos žino 
nijos gerovei.

s 
c

p

našiai.
—Tu liepi Dievui meluo-

— Kitaip negalima.
— Pažiūrėsiu. Lik svei-

i
Visai galimas daiktas, kad Ru

sija po šios karės gali užimti 
Amerikos vietą, t. y. Rusijon ga
li pradėti plaukti darbininkai iš 
viso pasaulio, tuos paslėptus taip 
sakant, realizuoti tuos paslėptus 
turtus žmonijos naudai. Be abe
jonės, pirmiausiai pasiskubintų 
sugrįžti išeiviai iš Rusijos.

Taip, darbininkų priešakyje 
stovi šviesi ateitis... Pirmutiniu 
darbininkų troškimu turi būti — 
greitas užbaigimas tos visasvie- 
tinės karės ir inkunijimas tvir
tos taikos. Darbininkai, nenusto
kite veikę — jūsų gadynė arti
nasi !... J. Gedminas.

i

ašaroms pasakojo.
— Bet... Bet ar tu žinai 

ką dabar šneki? Jau tūk
stančiai kunigų pas mane 
atkeliavo ir nei vienas apie 
tai nieko nesakė. Gi tu... — 
Užsirūstino Dievas.

— Taip. Aš žinau. Bet aš 
nesu iš tų kunigų. Tamsta 
galėjai tą aiškiai pastebėti 
iš mano rubu. Jie žmones 
skriaudė, po mirties žadėda
mi dangti. Jie ne vieną iš 
proto išvarė, malevodami ra 
guočius-velnius, bauginda
mi pekla. O-gi aš drąsiai 
galiu pakelti dešinę ir teisy 
bes žodžius kalbėti. Aš daug 
su pavergtaisiais gyvenau, I 
del jų vienų tik dirbau. Tat 
ir į dangų su kailiniais tu
rėjau atkeliauti, — kalbėjo 
poetas.

— Tu pabhidęs, ką čia da 
bar šneki? Tu nori anuos 
tūkstančius kunigų mela.- 
giais pastatyti. Tu man pa
sakoji apie kokią ten pek
lą. Ką tas žodis reiškia? Ne

ki? Aš? Aš Dievas, Visaga
lis ; geriausias ir mielašir- 
dingiausias. Ir kaip aš ga
liu laikyti tokią vietą, kur 
gyva siela butų verdama. 
Pamąstyk! Jei aš bučiau to- 
kis, kaip tu pasakei, ar žmo
nės galėtų mane gerbti, prie 
manęs melsties? Tuojau, be
matant žmonės iždinamituo- 
tų mane. O, ypatingai šia
me dvidešimtame * amžyje, 

| kuomet žmonės tapo už Patį 
Mane gudresni. Ir iš kur 
tu tą baisią vietą prasima-1 
niai? — užsirūstino Dievas.

— Mus visus kunigus mo
kina pasakoti apie tą baisią
ją vietą ir mes pasakojame. 
Kartais aš klausytojus tą
ją pekla praverkdindavau. 
Vienok aš sau niekada ne
galėdavau persitikrinti, kad 
mielaširdingiausias Dievas 
del žmonių tokią vietą lai
kytų.

Dievas iš didelio užsimą- 
stymo nuskynė baltą leliją, 
kuri žydėjo sale jo kėdės ir 
pradėjo tarp pirštų gnaiby
ti. *

L _=__Ar_, tu. nemeluoji t_~ 
susimaišęs užklausė Dievas.

• — Nei kiek.
Dievas nusitvėrė sau' už 

plaukų, buvo bepaliepęs ar- 
kangėjui atvadinti visus ku
nigus, bet ir vėl susilaikė 
ir tarė: ’ f*

— Meluoji! Daugiaus ne
benoriu tavo pasakų. Tu eik 
tiesiai tuom keliu, prieisi 
duris, pabaladok;

'1

i

1— Tik daryk, kaip sa
kiau?.. —------ ---- -

Strazdelis pasikasė pa
kaušį ir nuėjo tiesiog prie 
Dievo. Gi kun. N. pasilikęs 
nervavosi ir neramiai laukė 
kas nusidės. r

— Laba dieną, Dieve, — 
pasveikino poetas.

— Labą, labą, — kimiu 
balsu atsiliepė Dievas.

Mandagus senelis papra
šė Strazdelį šalę savęs at
sisėsti. Poetui atsisėdus, 
Dievas užklausė:

— Kokios luomos Tamis- 
ta esi?

— Rodos, kad vidurinės- 
kunigų luomos, — smakrą 
kasydamas atsiliepė Straz
delis,

— Kunigų ?

— Antan,. Antan, ar gir
di, tu! — pradėjo šaukti į 
ji kunigas N.

— O, sveikas drūtas, kle
bone ! — ištiesė Strazdelis 
savo sudžiovusią ranką.

Klebonas N. paraudo išvy 
dęs Strazdelį. Jam kokia tai 
mintis, yt kuju sudavė gal
von ir jis greitai paklausė:

— Ar dar nebuvai .prie 
Dievo ?

— Bene ten pyragai? — 
Paspėsiu.

— Bet nuėjęs žiūrėk...
— Ka?€

LAIVŲ STATYMO DARBININ-

išviso

— Tai tau. nežinosiu. Gi

iKLyįskaiiL

tave ten

L 

■ lt

“jokių ginčų atrakino dan
gaus vartus. Pastebėjęs bal
tais kailiniukais apsitaisiu
sį senį, nieko neklausdamas 
parodė siaurą,' žolėmis ap
augusį taką, kuris vedė link 
suvargusio senelio — Dievo. 
Poetas galvą linktelėjo ir 
nuėjo nurodytu keliu.

Pirm eisiant prie Dievo, 
jis sumanė apeiti-apžiurėti 
visą dangų; rasi, jam ir ne

tas kas. Jam norėjos pama
tyti vargdienius-kaimiečius, 
su kuriais ant žemės gyven
damas draugavo, daineles 
dainavo. I^et niekur negalė
jo jųjų pastebėti. Palei ke
lią daugiausiai sėdėjo ponai

kurie net jam pažįstami.
— Kokis velnias gaiety 

būti f Kodėl gi čia vargdie-

— Kaip? Aš nieko neži
nau.

— Tau Dievas užduos 
daug klausimų, kaip ten ant 
žemės yra. Ar tu žinosi, ką

Negali taip sakyti! 
Kodėl ?

— Kodėl?
— Už tai, jei pasakysi, 

kaip ant žemės yra.
— Keista.
— Nei kiek.

—Tai ką-gi sakyti?
— Sakyk, kad prasti žmo

nės pasileidę, maištininkai,

— Kailiniais apsivilkęs, 
nuskuręs gali būti kunigas? 
Pirmą^Jtnkįtaverna ta u_— 
susijudino Dievas.

O, Dieve! Vargingas 
ant žemės gyvenimas, 
ašaros. Ten sumintas 
sunaus Jezaus žodis.

yra
Ten 
tavo 
Ponai su kunigais ant že
mės įsteigė taip vadinamu 
„žemišką rojų.” Jie ant silp 
nesnių žmonių sprando už
sėdę joja. Ak! Daug, daug 
turiu ką apie tuos žmones

Strazdelis mirktelėjo akį 
ir nieko MauĮŪaiL nebandė 
sakvti. v

— Pasakyk ką reiškia žo
dis „pekla,” — pakartojo 
Dievas.

— „Pekla” — tai reiškia 
tą vietą, kur .gyvus žmones 
katile verda ir verda per 
amžių amžius. Kur juodi, 
raguoti kipšukai žarsto ug
nį ir girdo verdančiuosius 
karštą smala.

— Tu pftsi^tęs! Ką šne- sutiks ypata. kuri

New York. — Darbininkų strei 
kas New Yorko laivų dirbimo i- 
staigose vis plečiasi. Kaip pra
nešama nuo liepos 5 d.
jau sustreikavo virš 4,000 darb. 
Streikas apėinė 6 skyrius Hobo- 
kene ir Brooklyne. Viena iš žy
mesnių firmų . atsiskyrė iš darb
davių sąryšio ir patenkino dar
bininkų rejkalavimus. Jeigu iki 
liepos 7 d. nepatenkins visus 
darbininkų reikalavimuSi, tai dar 
sustreikuos apie 11,000 darb.

apsigyvenimui vietą. - .
— Einu, bet kas tame na

mą gyvena? — užklausė po
etas.

— Nueisi, pamatysi.
„Norių žinoti pirm ei- 

siant.
— Ten gyvena ubagai, be

turčiai, ūkininkai ir jiems 
panašus.

— Tokios vietos aš ir no
rėjau. Sudiev.

— Sudiev.
Nuėjo pietas dainuoda

mas į tą vietą, kur gyvena 
teisingi žmonės.



PAŽVELGUS ATGAL.

120 GRAND STREET,

Iš Lietuvos

toliau, dar

savo
likimo vie

pakenkti pra

MUSU PABĖGĖLIAI

linkstant i 
respubliką 

sutvarkyrųo

muno ir Šešupės pakrantėms po sunkaus darbo uždainuoja 
klausykite :

STREIKAS BRIDGEPORT, CT 
Bridgeport, Conn 

skelbtas streikas 
British Manufacturin 
bininkai reikalauj 
gos ant 15 nuoš.

ADMINISTRACIJA.
BROOKLYN, NEW YORK.

Valio, mano dalgeli, 
Valio, Valio ir tt.

Stockholm, 5-V 1917. 
(Iš „Santaros.”)

reikalingumą vienyties ir dirbti. 
Vienas iš vyrų kalbėjo, kad mo- 
terįs perdaug kalba apie kovą, 
kovoti nėra su kuo, juk Lietuvių 
Tautos Taryba pripažino mote-

Maskva.
* Moterų mitingas

Moterų Laisvės Sąjungos 
jativa balandžio 16 d. 
bute (M. Palaševski) 
šauktas pirmas moterų 
Nors ir lijo, susirinko 
antro šimto žmonių: moterų trem 
tinių iš visų rajonų, kursisčių,

Lietuvių 
inici- 

Komiteto 
buvo su
mingąs, 
apie pus-

apo pa-.
American and 

Dar- 
pakėlimo ai-

Kas bus už 100=200 metų
Juk kiekvienam labai žingeidu, kaip žmonės gyvens už 100 at 

200 metų; kaip jie valdysis, koki bus tuomet gelžkeliai.
Argi neverta žinoti kadp už 100 ar 200 metų žmonės rėdysir 

kokius turės Susinėsimo įrankius, orlaivius ir tt.
Juk žingeidu, kaip tada gydytojai gydys žmones, kaip išgy 

dys stebėtiniausias ligas ir tt. *_ - « i
Juk reikia žinoti, koki tuomet bus teatrai, pasilinksminimo vie

tos ir tam panašiai.
Taigi, reikia tas viskas žinoti, bet iš kur, kaip!
Kad tą viską dažinoti, reikia perskaityti puikią garsaus anglų 

rašytojo Edward Bellamy knygą: —

žodžiu sakant kiekvienam. Žemių Dulkės tai geriau- 
Neatidėliok, bet nusipirk šiandien 

vos 50 centų.
. Pinigus siųskite stampomis.

Reikalaudami adresuokite:

Mergyte mano, 
Tekėk už manęs, 
Tai tu nežūsi, 
Varge nebusi, ir tt

* Trečioji: Naktibilda. Šiame vaizdelyje aiškiai nupiešiama kaip 
Lietuvos vaikinai praleidžia daugelį naktų — slankiodami pas Myli
mąsias.

Ketvirtoji: Vakaruškos svetainėje. Gyvas vaizdelis -Lietuvos 
nuaugusių.ir jaunų žmonių, kada susirenka į būrelį ir linksminasi 
pilni gyvumo ir malonumo, mergelės viliodamos uždainuoja:

Eik šian mergužėle,
Eilk šian lelijėle? Ir tt.

Penktoji: Slapta pasiuntinystė. Puikus anekdotas piršlio nu
ėjus pas merginą su vaikinu. Tarp pašnekų į merginą uždainuoja: 

........ ____Vai gieda paukštelė, —
Čia tavo mergelė,
Švari, verpėjėlė, 
Daili, audėjėlė ir tt.

Visoje kningutėje perdėm aprašomas Lietuvos žmonių gyveni
mas. Kiekviename apsakymėlyje indėta po keletą dainelių. Žemių 
Dulkės būtina pareiga perskaityti, prakalbininkui, rašė j ui, kores
pondentui 
šia lietuvių kalboje apysaka
Prekė šios daug reiškiančios kningos labai žema

laiškų, Tilas, tikietus ir tt.~~~——
„Vienybės Lietuvninkų” yra seniausia lietuviška spaustuvė 
Amerikoje. „Vien. Liet.” atlieka kiekvieną spaudos darbą 
labai gražiai-artistiškai-greitai ir už prieinamą prekę. Užsa
kymus priimame iš visų Amerikos vietų. Reikale adresuoki-

but sarma-
Romanovai
— Nauja

Bet ji turi

EUROPOS DARBININKAI REI
KALAUJA TAIKOS.

Amsterdam. — Žinios iš ka
riaujančių ir neutralių valstijų 
patvirtina, jog visur darbinin
kai trokšta taikos. Tūlose valsti
jose — Anglijoje, Rusijoje, Aus
tro-Vengrijoje, Italijoje — darbi
ninkai griežtai reikalauja tai
kos. Tiesa, Rusijos darbininkų at 
stovai išsireiškė prieš atskirą tai
ką, bet taipgi jie stovi už greitą 
visuotiną taiką. Nuo liepos 5 d. 
pranešamą, jog Rusijos proleta
riatas pasitiki greit sulaukti tai-

IIINEATSISAKYK NUSIPIRKT SU KNINGA!!! ■ 
ŽEMIŲ DULKES

Parašyta garsios apysakų rasėjos M. Rardzevičiutes.
Kningoje Žemių Dulkės telpa daug puikių užimančių apysa 

kaičių, geriau sakant gyvų vaizdelių iš Lietuvos gyvenimo.
Intalpa: Du atsitikimu-abu nelukėtu. Antras: Po tėvų pastogės, 

kitoji apysakaitė tai lietuvių gyvenimo veidrodis, kuri nušviečia 
Lietuvos gyventojų šiaudinę bakūžėlę, kaip lietuvis nors vargą neš-

Kartu plečiasi darbininkų 
streikas' Montanos valst. — Lie
pos 4 d. apšaukė streiką 7,000 
angliakasių vakarinėje Kentucky 
valst. >

KALNAKASIŲ STREIKAS VIS 
.DIDINASI.

Washington. — Vario kasyklų 
darbininkai Arizonos valst. pasi
ryžo. stoti aštrinu kovon prieš 
savo darbdavius. Iki liepos 5 d. 
sustreikavo, apie 20.000 darb. Ka 
sykių savininkai kreipėsi į val
džią prašydami pagalbos. Žino
ma, nuraminimui ,.sukilėlių” .ta
po pasiųsta federališka kariume-

rusai ir 
neteisinga butų, 

Rusija žiūrėtų į 
ir vokiečiai. -Ru- 

nepriklausomybė 
turi būti ne kompromisas, ne nu
sileidimas priešininkui, bet tie
sioginis ir būtinas žmoniškumo 
reikalavimas. Rusai turi parody
ti, kad jie atstovauja ir gina tei
sėtumą pasaulyje. Jie turi lygiai ¥ 
parodyti, kad jie neseka Romano 
vų pavergimo politikos. Juk ne
gali’ gi naujasai rusas jieškoti 
pavergime kitų tautų didumo sa
vo viešpatijos.

Taip, bet tat tik šventos idė
jos ir iškilus principai. Pervarta 
Rusijoj atsitiko dar tik išviršinė. 
Kad ji pasiektų pačią sielą visų 
rusų, nuplauks dar daug laiko? 
Juk--kiekvienas rusas, kad net 
ir pirmeivis, gimdavo ligi,šiol su 
mintimi didžiosios Rusijos, ir jam 
dabar kad ir autonominė nepri
klausomybė Suomijos. Lietuvos, 
Lenkijos, Kaukazo ir k. atrodo 
mažinimu Rusijos, trupinimu jos 
galybės.

Labai suprantamas dabartinės 
rusų valdžios atidėliojimas Rusi-

.’’Vienybė Lietuvninkų”
spausdina visokius spaudos darbus; kaip tai: paskelbimus, 
vizitines korčiukes, konstitucijas, kningas, antgalvius ant

mų, net ' pati revoliucija, buvo 
įvesta nelaukiant steigiamojo su
sirinkimo pritarimo,, taip ir Ru
sijos svetimtaučių klausimas turi 
būti ligi jo išrištas. Rusų stei- 
giamasai susirinkimas tegali pa
liesti pačius rusus. Ir visi svetim
taučiai turi jame dalyvauti ne 
kaipo, rusai-piliečiai, bet kaipo 
atstovai .ginti vien savo tautų 
reikalams.

Girdėt .. Rusijos svetimtaučių 
svajojama apie federativišką Ru
sijos respubliką. Bet kas per li
kimas tų svetimtaučių, jeigu jie 
tarp savęs bus palaidų o didžia
rusiai savo sujungta mase ves 
federacijos vidaus ir užsienio po
litiką Ne, tik jau, tokia federa
cija gali nuslinkti vėl centrali
zacijos pusėn.

Fede'rativioj Rusijos respubli
koj savo teisėms ginti visi Rusi
jos svetimtaučiai turėtų jungties. 
Ir ne tik vienai dienai. Pirmiau
sias jų uždavinys butų kovoti del 
teisių mažumos, panaikinti seną
ją paprasta dauguma balsų spren 
dimo formą, — reikalauti kom
promisinio kelio tarp daugumos 
ir mažumos bendriems parlamen
tariniams klausimams rišti. Į ši
tokią margąją Rusiją nebepritai- 
kintum konstitucijines formas 
Francuzijos ir Suvienytųjų Šiau
rės Amerikos Valstijų, • arba net 
Šveicarijos. Tokios senosios kon
stitucijines formos ypač kai-ku- 
rias federatives Rusijos tautas 
laikui bėgant nemažiau slopintų, 
kaip ir senasai rusų režimas. Ta
me kitų jos viešpatijų nepriklau
symo beliko tik šešėlis. Virš viso 
iškilo Prūsija. Prūsija visa rėdo. 
Antra — sudarant federative 
Rusijos respubliką negalėtų val
dyti vienas prezidentas. Francu- 
zijoj ir S.- Š. A. Valstijose, kaip 
ir visur Amerikoje prezidentas 
atstovauja ne visą valstiją, bet 
tik kokią stipresnę klesą ar di
desnę partiją: O Rusijoj be to 
dar jis atstovautų dažniausiai tik 
didžiarusius. Busimoji federative 
negalėtų intikėti savo 
nam žmogui.

* Taigi kitataučiams 
federativę Rusijos 
del tokio Rusijos 
reikėtų'jau-šiandien kovoti. r

Dabar paskirta steigiamajam 
susirinkimui steigiamoji juridinė 
komisija. Jon kitataučiai turi 
stengties ineiti 
žutingoms pasekmėms, kurios ga
li apsireikšti po to steigiamojo 
susirinkimo. Būtent —reikalauti 
but išskirtais iš paprastųjų 
piliečių skaičiaus. Rusijos 
taučiai turi dalyvauti tik

• . . . ..... steigiamojo susirinkimo

Lietuvos likimo klausimas pa
reina deja ne vien nuo pačių lie
tuvių. Bet ir ne nuo vienų rusų. 
Nors jeigu jie, kaip ir seniau, ro
kuotų Lietuvą, užgriebtu kraštu, 
savo nuosavvbe. •z

Lietuvos klausimas negalės but 
išrištas rusų visuotinojo steigia
mojo susirinkimo, nors Lietuva 

t - 

šiandien ir nebūtų vokiečių ran
kose. Geriausiam atvejyje rusai 
gali parodyti per tą susirinkimą, 
kaip jie nusižiūri Į lietuvius- ir į 
visus kitus Rusijoj gyvenančius 
svetimtaučius. V .

Lietuvos klausimas, lygiai kaip 
ir lenkų, yra virtęs valstybių 
klausimu. Taigi tik taikos tary
bos nuskirs ribas,*lietuvių tautai 
valdimąsi ir nepriklausomybės 
prasmę. ''

Bet per tas tarybas labiausiai 
riš Lietuvos klausimą 
vokiečiai. Tik 
jeigu naujoji 
Lietuvą, kaip 
sams Lietuvos

g Lietuvišku Draugijų ir Biznieriu Žiniai III

rų teises.
Bet kalbėtojas užmiršo, kad T. 

Taryba tai ne Lietuvos valdžia, 
kuri galėtų išleisti reikalingus 

šiaip inteligenčių, (status. Maža to, kalbėtojui reik-
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reikalus, Lietuvos ir kitų Rusijos 
svetimtaučių vidaus fvarką, taip- 
pat santikius prie kaimynių tau 
tų, galės tik sustatyti jų steigia
mieji susirinkimai. Viena gali bū
ti nuspręsta per visuotinąjį ir 
bendrąjį Rusijos steigiamąjį susi- 
rinkimą; kad tos visos tautinės 
vienatos del sustiprinimo ryšių su 
didžiarusiais ir tarp savęs drau
ge, nutartų, kad jos nebūtų mo- 
narkinės,. kad jos but surėdytos 
lygybės ir teisėto demokratingu- 
mo ’principais. Apskritai neleisti 
veisti federativėj Rusijoj sau
valei.

Jei toks naujosios Rusijos su
rėdymas pasiekiamas, jis turi at
rodyti kiekvienai Rusijos tau
tai stipresniu ir tikresniu, negu 
visiškas savarankumas, numestas 
į pasaulio politikinį chaosą. Buk 
pavyzdžiui Lietuva visai nepri
klausoma, Lenkija visuomet Jie- 
škos progos paskelbti Lietuvai 
karę, kad tokiu budu Tadus sau 
kelią į mares, kad tokiu budu pri 
sijungus senąją „provinciją”. 
Tokie pat kivirčai kiltų ir ant 
Kaukazo ir kitur.

Žinoma, visiška laisvė ir pilnas 
nepriklausymas kiekvienai tautai 
brangesni, bet pasaulio kultūra 
dar tokia žema ir primitivi, kad 
kiekvienas žmogus kaip ir atski
ra tauta tebesupranta vien asme
nišką laisvę branginti.

Ir dabar aišku, kad lenkai ne
panorės ineiti į kokią nors arti
mesnę sąjungą su kitomis Rusi
jos tautomis. Jie rokuoja save 
didele tauta, jie rokuoja save tu
rinčiais tiesą dideliems nepažabo
tiems norams. Bet tai žemažiūry- 
stė lenkų, kuri juose visuomet 
persekiojo ir tebepersekioja. Bet 
aš tikras esu, kad visos kitos tau
tos, gyvenančios Rusijoj, -mokės 
galų gale susijungti arba sudary
ti atskiras federatives tautų gru
pes savo bendrai naudai. Tą įsi
tikinimą aš gaunu susitikdamas 
su jų atstovais čia užsienyje.

Ir didžiarusiai dabar Rusijoj 
ne kas kitas, kaip tik atskira, ly
gi kitoms tautoms tauta. Ir jiems 
Romanovų jungas buvo toks pats 
kaip ir mums. Jiems 
ta prisipažintų kad 
tai jiems atstovavo, 
šviesa atėjo“ Rusijon.
šviesti ne jiems vieniems; ne 
jiems vieniems ji priguli.

Bet taigą lietuvių tautos likimo 
klausimas priguli ne vien"nuo ru- ■e
sų, ne vien nuo visos Rusijos. 
Lietuvių klausimas yra virtęs dvi 
lypiu. Iš vienos ‘ pusės jis vis 
tik ineina į visų kitų Rusijos 
tautų ribas, iš kitos pusės aiškiai 
tarptautinis. Rusai sakosi besi
laikysią apsigynimo taktikos, tuo 
met Lietuva ligi galo karės pa
silieka vokiečių valdžioje ir per 
taikos tarybas lietuvių klausimas 
tuomet be abejo didele dalimi pri
gulės nuo vokiečių. - Bet vis tik 
vokiečiai bus priversti atiduoti 
Lietuvą. Ir žinoma teoretiškai ji 
bus jiems lengviau atiduoti, jeigu 
Lietuva grįžta į Rusiją kaipo fe- 
derativus valstijos narys, o gal 
but dar lengviau, jeigu Lietuva 
taptų visiškai savistovė. Su tuo’ 
mums reik, rokuoties ateityje.

Maža tik buvo darbininkių* nes 
jų buvo nutarta balandžio 16 die
ną dirbti, kad galėjus švęsti ge
gužės 1 d.

Mitingui vesti buvo išrinktas 
prezidiumas: Lukaševičaitė pir
mininkė, Bžozovskaitė-Mašiotienė 
ir Mašiotaitė vice-pirmininkės, 
sekretoriais Radziukynaitė ir Leo 
nytė.

Pirmiausia Mašiotaitė ilgoj pra 
kalboj nupiešė moterį/ padėjimą 
ir istoriją jų kovos už savo tei
ses kitose šalyse. Kitų šalių mo
terys, būtent, Amerikoj, Austra
lijoj. N. Zelandijoj, Norvegijoj ir 
Suomijoj daug pirmiau pradėjo 
kovą del savo būvio pagerinimo 
ir jau dabar jos kart su vyrais 
dirba parlamente, seime, stor- 
tinge. Kitaip ir būti negalėjo: 
supratusios savo padėjimą mote
rys susiorganizavo į sąjungas, 
kuopas, draugijas, stipriai takti
ka moterų klausimuose discipli
nuotas, apreiškė reikalavimuose 
savo bendrą valią ir laimėjo.

Visos tos organizacijos, pasta
čiusios savo tikslu kovą del mo
terų teisių, suvienijo vsų luomų 
ir partijų moteris (Amerikoj) — 
jas jungė padėjimas vergo. Ga
vus teises moteris mokėjo jas ir 
naudoti — jų intekme’ buvo pa
naikinta mirties bausmė (Suomi
joj), jos rūpinosi motinystės ap
saugojimu, kovojo su alkoholiz
mu ir kare.

Toliau kalbėtoja informavo 
apie Lietuvių Moterų Laisvės Są
jungą ir pabriežė jos reikalingu
mą.

Puikauninkaitė trumpais bruo
žais nupiešė sunkų moterų-uki- 
ninkių padėjimą Lietuvoje. Jos 
kalba, gyva ir vaizdinga, giliai 
buvo atjausta moterų tremtinių 
ir sužadino jose įvairių klausi
mų.

Apie karę ir moteris kalbėjo 
Lukaševičaitė, Moteris vra di- 
džiausią karės priešininkė, nes k a 
re yra priešinga jos budui, ji ar
do jos šeimyną ir palieka ją daž
nai be skatiko su keletą vaikų. 
Bet prasidėjus karei ir išėjus vy
rams ginti tėvynės, moters rū
pinasi atlikti jų darbus ir dirba 
visur: įvairiose Įstaigose labda- 
rvstės. kontorose, fabrikose, mo- 
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terįs kaimietės visa ką atlieka 
ūkyje, o karės lauke dirba mo
ters daktarai ir sesers gailestin
gosios.

Tokiu budu mes matome, kad 
moteris ir ten, kur sako, kad mo- 
terįs silpnesnės, kad ji negalinti 
ly.ginties su vyru,ji visgi kuoge- 
riausiai atlieka savo ir vyro dar
bą. Baigdama pranešimą, Luka- 
ševičaitė ragino moteris prie dar- 
bo ir- kovos už savo teises.

Bžozovskaitė-Mašiotienė 
kalboje nurodė, kad moteris, pri- 
gulėdamos prie partijų, nekėlė 
moterų klausimo. Paskui, paska
tintos moterų sąjungų, pradėjo 
krutėti, dirbti. Jos suprato, kad 
vyrai partijose negali rupinties 
jų reikalais taip, kaip jos pačios 
ir pradėjo dėties į bepartives są
jungas, toliau Mašiotienė kalbėjo 
apie tikslingumą moterų frakci
jų partijose, kurios jose dirbda
mos keltų moterų klausimą. Pa
skiau visa eilė kalbėtojų (Biržiš
kienė, Bortkevičaitė, Čiurlionaitė 
ir kitos) nušvietė moterų klausi
mą iš fvairių atžvilgių.

Kalbėjo ir tremtinių moterų. 
Iš jų kalbų, patemijimų ir ūpo 
matyti buvo, kad jos puikiai su-

Tai didelė knyga susidedanti iš 356 puslapių, išleista ant labai 
puikios popieros. Joje lengvai suprantamoje' kalboje aprašyta 
viskas, kaip bus ateityje, kaip tuomet žmonės juoksis iš dabartinių 
laikų, iš visokio skurdo ir tam panašiai.

Ta puiki ir labai žingeidi knyga prekubja tiktai $1-00, grą
žuose apdaruose — $1.50.

Ją galima gauti: —
„VIEN. LIET?' ADMINISTRACIJOJE.

rusų- 
kita- 
tuose 
posė

džiuose, kurie leidžia bendrus fe- 
dera'tivių vienatų Santykiavimo 
TeiEslns:—:---------- -------- r ——

Rusijoj kitataučių klausimas 
turi būti išreikštas ir aiškus ligi 
paties steigiamojo susirinkimo. 
Susirinkusieji rusai negalės bal
suoti ar pripažinti ar nepripažin
ti Lietuvos ar Suomijos federa
tives ar visiškos neprigulmybės. 
Jiems galima pasiūlyti tik pripa
žinti faktą. Jie gali spręsti vien 
savo didžiarusių tautos vidaus gimnazisčių

jos svetimtaučių klausimo ligi 
steigiamojo susirinkimo. Anapus 
to susirinkimo Lvovai ir Miliu- 
kovai slepia visus savo norus. Jie 
ž’iio, kad tam susirinkimui visi 
šitie klausimai bus be galo sve
timi ir inkyrųs.

Jeigu naujosios Rusijos vadai 
nebūtų tie patįs senį imperialis
tai naujam, apvalkale, jie sutrau
kę seno režimo pančius turėtų 
atsisakyti ir- nuo valdymo „vado
vavimo” visais Rusijos svetimais 
kraštais ir „pakraščiais.” -— Bet 
Rusijon nė vienas MiliukOvas sva 
joja . ne tiek del „didžiosios” 
Lenkijos paliuosavimo, kiek. del 
jos . „sujungimo” su Rusija.



VIENYBĖ LIETUVNINKU

mitingą

nu
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Pribuvo į šį miestą gerai ži
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ma ir 
minus 
ja ir

noma lietuvaite

T/twkwnlausi "vieta; -tai kambariai-pa
puošti mi gražiais paveikslais, vienas 
M tą yra „VYTAUTO PRISIEGA”, 
didelio formato paveikslas. Kainuoja 
35c. su prisiuntimu. Šie paveikslai 
jau baigiasi, ir trumpam laike ją ne
bus galima gauti už jokius pinigus. 
Pasiskubinkit. Pinigus siąskite stam- 
poms; adresuokite:

simokinimui.
Esperantistų Kongresas. -- Mus 

mieste ruošiamas ^Dešimtas Me
tinis -Kongresas Esperanto kalbos 
draugijos Šiaurinėj Amerikoj. ’ ’ 
Kongresas, kaip praneša atsišau-

nio” nario vardo, jokių nesusipra 
timų nematau, o-jei kas neužsiga 
nėdina mano korespondencijomis, 
tai ne mano kaltė; aš prisilaikau 
vieno, tai yrą — rašau teisybę.

„Vargdienio” narys.

barščiai”

tų žinoti, kad ir tuomet, kaip mo
ters bus jau Lietuvos steigiama
jam Susirinkime, kovą už moterų 
teises nebus pabaigta, dar reikės 
kovoti už panaikinimą įstatu su
siaurinančių moterų teises įvai
riose gyvenimo srityse: turto ir

Prie ,tavęs kreipias širdis kilna- 
minčių

Ir musų giesmė skamba tik Tau
Tėve!...”

' Maloniai buvo išklausytas M ar 
kausko pasveikinimas. Trumpai 
pažymėjo, kaip yra žiūrima į mo
terį visuomenėj, jis išreiškė pasi
tikėjimą, kad moterįs ingijusios 

tvarką, 
skriau-

laiku;^ Ir 
padaryti.

Po minėto vakaro įspūdžių, aš 
pasiryžau sueiti į artimesnę pažin 
tį su varpiečiais, kas man ir pa
vyko. Iš pasikalbėjimų patyriau, 

žada duoti 
Užbaigę 
ateinan- 
kad ge-

Liepos 2 
d. čionai ant 110 North Green 
Str., ant trečių lubų name pasi
korė lietuvis Mikolas Gudaitis 
(anglų laikraščiai rašo Gudaiku- 
tis). Velionis buvo didelis gir
tuoklis. Jis buvo 49 metų am
žiaus, dirbo ir gyveno pas švcrge- 
rį. Ką uždirbdavo, tą ir prager
davo. Jis pasikorė po vandens 
„paipa.” Jo sesuo p. Jonaitienė 
(Anglų laikraščiai rašo Unitas) 
suradusi jį pasikorus tuo pranešė 
policijai. Koks gyvenimas, tokia 
ir mirtis. Koresp-

BERISSO, ARGENTINA.
„Laisvės” No. 33 „Vargdie

nio” pirm. Kiaulėnas prašo, kad 
aš po korespondencijomis nesira- 
šyčiau „Vargdienio” nariu. Tas 
man išrodo keista ir juokinga. 
Juk aš sveiko negaliu reikalau
ti* kad nesivadintum „Vargdie
nio”* pirmininku, kadangi svei
kas jucrmi esi, arba, kad nesi
vadintum Kiaulėnu, kadangi esi 
Kiaulėnas.

nors ir kuogarsiau, nebus pašiep
tu nei persekiotu. Laike kongre
so, kaip praneša atsišaukimas, iš
skyrus rimtus posėdžius-sesijas, 
kur bus svarstoma reikalai ir jie- 
škomi budai, kaip pasekmingiau 
platinti tarptautinę kalbą, bus ir 
pasilinksminimo pramogos, kaip 
tai: „Barčego 
Esperantininkų vakarienė, pra
minta nuo esperantiško žodžio: 
„bareo” — barščiai; bus šokiai; 
literatiški bei muzikališki pasi- 
rodvmai; iliustruotos lekcijos ir 
tam panašiai.

Laike atlankymo milžiniškos 
Wanamakerio krautuvės, kur, ne 
delei pardavimo, bet vien paro
dymui yra surinkta didelė dau
gybė kuopuikiausiii stovylų, pa
veikslų, iškastų iš po griuvėsių 
miestų. Dideli viršminėtos krau
tuvės vargonai griežš esperantis- 
tų himną — „La Espero.” — 
Bus dar ir kitos pramogėlės bei 
ekskursijos. Ant kiek rašantis 
tuos žodžius dažinojo, tai tarpe 
dalyvaujančių tame kongrese ne 
stoka bus ir reprezentantų lietu
viškos tautos... Norintieji daly
vauti * kongrese, privalo kreipties 
prie sekretorkos lokalio komite
to: Miss Margaret A. Maish, 753 
N. 40th Str.. Philadelphia, Pa., 
nusipirkimui kongresinio tikieto.

Užbaigoje, ne prošalį bus pami
nėti, kad laike kongreso bus del 
protestonų esperantininkų atlai
kytos pamaldos — „Diservo” Es
peranto kalboje, ir toj pačioj kai 
boj pasakytas pamokslas per vie
ną pastorį esperantininką. Kas 
įstabiausia, tai kad laike tų pa
maldų ant kiek nujaučiu, protes- 
tonai esperantininkai labai myli 
tą himną-giesmę. Bus giedamas 
Jiimnas parašytas per uolų, die
votą katalikišką dvasiški, bū
tent musų garsų lietuvišką dainių 
Jakštą, labai gerbiamą kunigą 
pralotą Aleksandrą Dambrauską. 
Šito gražaus himno pirmos ketur
eilės štai kai Apskamba:
„EI čiuj landoj kaj ei čiuj gentoj 
Ni Kunvernintaj Vin adoras Dr! 
Al Vi sin turnas niaj piaj sentoj 
Kaij nia kanto sonas uni ai Vi!” 

‘Lietuviškame vertime tos eilės 
maž-daug reiškia:
„Iš visų kraštų ir iš visų genčių 
Mes susirinkę Tavę gerbiam’ Die:

galbos; h) padėti norintiems grį
žti Lietuvon; i) supažindinti sve
timtaučius su Lietuva ir jos rei
kalais.

2. Kad atsiekus to tikslo Susi
vienijimas:

1. a) traukia prie savęs v’isus 
lietuvius (net nemokančius lie
tuviškai kalbėti), b) laiko nuola
tinį tarpą (butą). -

2. a) susirašinėja su lietuvių 
draugijomis; b) siuntinėja atsto
vus į lietuvių susivažiavimus; c) 
remia Lietuvos reikalus visa sa
vo išgale.

3. Steigia a) skaityklą su kny
gynėliu, b) paskaitas, pašnekas; 
c) vakarinius suaugusiems kur
sus; d) mokyklą; e) pasimokini- 
mo ekskursijas.
' 4. Daro: a) šeimyniškus vaka

rėlius (žaislus); b) koncertus, 
c) spektaklius, d) gegužines, eks
kursijas.

5. Skatina imties sodininkys
tės, bitininkystės, paukštininkys
tės, pramonės, prekybos ar kit
ko; b) tverti speciales bendro- 
vėles (išdirbinėjimo, prekybos ir

ant ko- 
garsiai

Jekaterinodaras, Kub. sr.
inkurimas draugijos „Rūta.” 

Jau pirmam jame vietinių lietuvių 
susirinkime, įvykusiame 3 IV 
(žiur. koresp. No. 8), tarp kitko 
liko nutarta įsteigti vienijantį 
lietuvius centrą ir liko išrinkta 
9 žmonės į draugijos organizuo
jamą Komitetą. Ryto metą jis iš-* 
dirbo draugijos įstatų sumanymą 
ir paskyrė 16-IV naują susirin
kimą. Susirinkimas tą dieną įvy
ko, bet turėjo užsiimti kitais, ne
atidėtinais reikalais.

Draugijos steigiamasis susirin
kimas atlikta 13 d. s. m. tarp 4 
ir 9 vai. vakaro. Komiteto suma
nymas liko susirinkimo priimtas 
su nežymiais papildymais ar pa
taisymais. Draugija pakrikštyta: 
Jekaterinodaro lietuvių susivieni
jimas „Rūta.” Žymiausios įstatų 
■viltos- 1 RntaLLstato sau tik- 
slu: a) suvienyti lietuvius, gyve
nančius Jekaterinodare ir jo apie 
linkėj; b) palaikyti ryšius su ki
tais lietuvių naujokynais ir tė
vyne ir remti jos rekialus; c) 
šviesti ir dorinti savo narius; d) 
praleisti patogiai laiką; e) auklė
ti nariuose norą savistoviai gy
venti; f) padėti rasti darbo ar už 
sriėmimo; g) duoti juridinės pa-

6. a) Susivienijimo nariai, iš
girdę, kad kur yra reikalingas 
žmogus, praneša valdybai; b) Su
sivienijimas rekomenduoja na
rius, jieškančius darbo ar užsiė
mimo, c) norintieji rasti darbo 
ar užsiėmimo praneša apie tai 
valdybai.

7. a) prašant kam juridinės 
pagalbos susižino su tam tikro
mis įstaigomis ar asmenimis; b) 
kilus tarpe narių nesusiprati
mams ragina išrišti juos trečiųjų 
teismu.

8. a) agituoja, kad lietuviai 
grįžtų Lietuvon; b) išgauna ir 
duoda pašalpos tiems, kurie nori 
grįžti tėvynėn ir esti reikalingi 
paspirties; e) išgauna iš gelžke- 
lių ar garlaivių valdybų*palengįri 
nimų grįžtantiems tėvynėn. į.

9. a) Susivienijimo nariai vi
sur stengiasi duoti suprasti sve
timtaučiams, kas esą: b) veikles
nieji nariai palaiko ryšius su sve
timtaučių draugijų atstovais; e) 
teikia žinių vietos laikraščiams 
iš .lietuvių gyvenimo ir troški
mu. ’ ’c

Nario (16-18 metų be sprendžia 
mojo balso) mokestis metams 
(galima ir dalimis): 1 r. 20 ka- 
peik. paprastojo, 6 rb. šelpian
čiojo, 24 rb. pagarbos n. (par.

teisęs, kovos už tokią 
kur nebus skriaudikų i: 
džiamųjų.

Širdingai pasveikiiio
Leonas. Savo ilgoj kalboje jisai 
aiškino priežastį, kuri pagimdė 
įvairius moterų teisių susiaurini
mus ir skriaudas. Gamtoje ir žmo 
nijoje eina kova del būvio, o ko
voje ima viršų jiega ir toj jiega 
esti gerbiama. Pirmiausia ima 
viršų kuna jiega. Tas, kas sti
presnis, tas ir tvarko žmonių gy
venimą. Tokiu budu įstatymų lei
dimas pateko vyrams.’ Su tokiu 
padėjimu sutiko ir moters.

Įstatymų leidėjai aptikrino sau 
geresnes teises, moters nebuvo 
prileistos nei prie visuomenės dar 
bo, nei prie mokslų. Įsigyveno 
pažiūra, lyg kad moters mažiau 
išmano. Bet, kad moteriškės 
protas butų* silpnesnis, nieks ne- 
išrodė.

Istorijos bėgyje, besiplečiant 
mokslui,. ima viršų proto jiega, 
o šitoji jiega dar didėja žmo
nėms besijungiant, besiorganizuo
jant. Užtat džiaugsmas ima, kad 
moters organizuojasi į sąjungą, 
nes susiorganizavus sėkmingai 
kovos už savo teises, tuo kart 
greičiau įvyks tvarka, kurioje ne 
bus skriaudžiamu ir skriaudžian-

WATERBURY, CONN.
„Varpas” tikrai skamba. — 

30 d. birželio Dramatiška dr-ja 
„Varpas” vaidino keturių veiks
mų dramą ..Pirmi Žingsniai” pa
rašyta Bronislove Vargšo.

Matydamas aprašymą „Dirvo
je” nesenai „Varpo” vaidintos 
dramos - „V alkata, ” bei girdėda
mas įspūdžius iš publikos, kurie 
turėjo laimę būti ant to vaidi
nimo, labai apgailestavau, kad 
man neteko pasigėrėti tuo gar
siu vaidinimu. Aš pradėjau, in- 
domauti „Varpo” dr-ja ir suži
nojęs, kad varpiečiad rengiasi 
pastatyti kitą veikalą, pasisten
giau būti ant repeticijų 
sistebėjau. Nusistebėjau 
draug nuliudau ir pykau 
respondentų, kurie taip 
skambina „Varpą” laikraščiuose, 
nes iš repeticijų man pasirodė 
tiek, kiek aš mačiau ir visur ki
tur. Na, manau pažiūrėsim kaip 
ištikrųjų. loš.

Sulaukęs paskirto vaidinimui 
vakaro, — nuėjau. Svetainėje 
apie 200 žmonių, oras tvankus, 
nes vasara. Publika šnekučiuoja
si ir nusiskundžia, kad šilta. Štai 
vienas 
juokdarys)* pastebi, 
pradės lošti, tai užmiršim, kad 
šilta. Maniau sau: tu ponaiti tik- 

. v- • V 1 * v '' . irai užmirši, nes busi uz svetai
nės sienų, ant oro.

Uždanga pasikėlė; prasidėjo X.
vaidinimas. Publikoje užviešpata
vo tyla, tik retkarčiais kur-ne- 
kur kūdikio verksmas girdėjosi. 
Matydamas vaidinimą visai už-

STAMFORD, CONN.
Čionai randasi nemenkas lietu 

vių* būrelis, visi neblogiausiai už
silaiko.* Nesenai dr-tės šv. J. K. 
buvo parengtas gražus balius, ku
riame atsilankė daug žmonių. 
Yra dėkingi p. M. Zdanevičiui 
už jojo gerą patarnavimą.

Labai butų gerai, kadv musų 
iš publikos (maniau, kad jaunimas stvertųsi už kokio nors 

kad kaip darbo, spiestųsi krūvon. Tuomet 
pamatytumėm kiek daug galima 
butų nuveikti. Svetys.

kad varpiečiai dau 
Waterburio lietuviams, 
šį sezoną, rengiasi prie 
čio. Tik nusiskundžia, 
resnių veikalų knygučių nebega
lima gauti.

Čia prie progos suminėsiu vai
dintojus, kad skaitytojai nema
nytų, jog tikrai buvo atsilankę iš 
Lietuvos baudžiavos gadynės Lie
tuvos gyventojai, kaip kad aš 
maniau.

Murinskis turtingas dvarponis, 
— J. Trečiokas.

Murinskienė, jo pati — J. Alek 
saitienė.

Enrikas, jų sūnūs — J. Urboną 
vičius.

Šmitkė, užveizda Murinskio 
dvaro, vokietis — A. Liepinis.

Žvirblis, kanpininkas — J. Ra
manauskas.

Barbora, jo pati — K. Joku- 
baičiutė."

Ona, jų duktė — J, Kronkai- 
čiutė.

Jonas, pusberniukas — J. Lie
tuvninkas.

Trickas, dvarponis — A. Alek- 
saitis.

Šlapas,’ studentas — A. Aidu- 
konis.

Baltinis, elgeta — A. Norkus.
Tai šitie ponai ir ponios ma

ne prigavo.
Waterburio katalikai su so

cialistais buvo sumanę surengti 
debatus. Pasirodė apgarsinimai, 
kad debatai įvyks 1 d. liepos š. 
m.-; debatuos p. J. Ramanauskas 
iš Bostono (katalikas) ir J. Per
kūnas. iš New Yorko (socialis
tas) temoje „Ar darbininkai pa
gerins savo būvį per unijas ir 
darbininkiškas organizacijas, rem 
darni privatišką nuosavybę, arba 
per politikas partijas.” Pastarą
ją turėjo ginti Perkūnas, bet p. 
Perkūnas nesutiko toje temoje de 
batuoti ir debatai -neįvyko. Ka
talikai džiaugiasi, kad socialistai

BROOKLYN, N. Y.
Jau vėl pradedamos sakyti 

prakalbos gatvėse. Liepos 4 d. 
vakare ant kampo Grand ir Roe
bling gatvių socialistai buvo su
rengę prakalbas, kalbėjo '„gar
susis” p. ^talioraitis. Kad kas 
kalba, tai nestebėtina, bet indo- ♦
mus turinis kalbos. „

Pradėjo nuo to, kas yra dra- 
komedija, paskui tuos ter- 
sujungė su over-produkci- 
eksportacija ir kitais žo- 
Ir iš to išvedė, kad žmo

gaus gyvenimas yra misterija. Po 
tokios įžangos pradėjo kalbėti 
apie naturalį ekonomiškąjį besi- 
vystymą. Ši kalbos dalis viduti
niškai pasakyta. Paskui, prie to 
vėl priėjo prie gryniausių nelogiš 
kūmų, ant galo aiškiai pasakė, 
kad kaltininkai šios karės Yra♦
Dr. Šliupas ir p. J. O. Sirvydas.

Prie to viso dar veik visoj 
kalboj laiks nuo laiko buvo mesti 
pajuokimai religijiniam žmonių į- 
sitikinimui. Suprantama pajuokti 
klerikalizmą reikia, bet klerika- v z
lizmas, tai ne žmonių reTigijiš
kurnąs.

Ir apskritai p. Stalioraičiui vie
ta tiktai gatvėse* kalbėti. Kad 
kitur kalbėti reikia biskutį ge
riau pastudijuoti tas „overproduk 
cijas” ir žmogaus gyvenimo mis
terijas. Roeblinietis.

WILKES BARRE, PA.
Birželio 29 d. vakare pavogė 

visokių brangių deimantų už 50 
tūkstančių dolarių nuo p. Har
ding, batelyje Sterling.

P-as Harding atvažiavęs čio
nai apsigyveno hotelyje. Jis ant 
pusvalandžio paliko savo kamba
rio neužrakytas duris ir tuomi 
laiku likosi tos brangenybės pa
vogtos.- . ‘

Tai pirmutinė tokia didelė va
gystė šiame mieste. Valdžia ir 
detektivai jieško vagio. Spėjama, 
kad tai padarę du nepažįstamu 
vyru, kuriuodu išdūmę į Buffalo. 
' Angliakasy klos dirba papras
tai. Statistika parodo, kad per 
pasatruosius 6 mėnesius nelaimin
gų atsitikimų padidėjo net ant 
25 nuošimčių daugiau.. Angleka- 
siai dabar labai gerai uždirba, 
tokių gerų laikų dar niekas ne
pamena. Abelnai imant paprasti 
darbininkai gauna į dieną $3.00. 
Mainieriai gi daug daugiau. Dir- 
ba kaip ir visuomet po 8 valan
das. Bet jei kas nori dirbt dau
giau* tai gali kiek tik nori. Yra 
paprastų darbininkų, kurie į sa
vaitę uždirba po 36 dolarius.

Reporteris.

Išrinkta valdyba, pavaduotojai 
jai ir revizijos komisija. Į šią 
pastarąją pateko pp. Pkara (fo
tografas), Ilatkevičaitė* Meškau- 
skytė. Valdybos pavaduotojais 
išrinkta pp. teismo asesorius Sta
sys Race vičius, Pranas Burba, 
Antanas Burba (sūnūs), Antani
na Kerbedytė, Ona Paurytė. Ryto 
metą Valdybos nariai šitaip pa
sidalino pareigomis: pirmininku 
aš, pirmininko bendru inž. mat- 
ninkas Stasys Viršila, iždinin
ku Petras Tonkūnas, raštininku 
Petras. Lapinskas, Valdybos na
riu IImanavičius. Posėdyje daly
vavo ir pavaduotojai. Nutarta 
jieškoti ir šis tas kitas. Rinkties 
trečiadieniais pas p. iždininką, 
kuris skaitysis laikinai ir „Rū
tos” raštinė (Rašpilevskaja, 23).

Domas Šidlauskis- 
(Iš „Santaros.”)

PHILADELPHIA, PA.
Iš kvakeru miesto padangės. 

— Birželio 22 ir 23 mus mieste 
lankėsi darbštus vaikinas iš 
Brooklyno, p. J. Miliauskas. Jis 
liuoslaikį sunaudoja pasivažinė- 

miršau repeticiją ir dargi užmir-Jjimui po Ameriką ir taipgi ir pa
šau, jog aš sėdžiu Waterburyje 
po paprastos lietuviškos svetai
nės stogu. Jaučiausi, jog esu Lie
tuvoje dargi tuose laikuose, kar 
d a ponai engė musų tėvučius 
kaimiečius lietuvius.

Užbaigus vaidinimą, atsipeikė-’kimas išleistas 28-to gegužio, bus 
jau ir pasijutau, jog aš buvau už 26, 27, 28 ir 29 dd. liepos, š. m. 
burtas varpiečių vaidinimu. Akto J kongresą bunžT' kviečiam i U e ■ 
riai, man rodėsi, nebuvo tie pa-j skirtumo lyties, tautos, tikėjimo 
tįs, ką repeticijose, bet tai rodos ir pažvalgų. 'Prie to kviečiami ir 
tikras senis Žvirblis su visa savo neesperantistai, bile tik jie prita- 
šeimyna, ir ponas Murinskis sufria reikalingumui įvykdinimo 
savo šedmyna, stebuklingu budu tarptautinės "kalbos. Kongrese of i 
pribuvo is Lietuvos į pagalbą var cialės bus dvi kalbos: kalba es- 
piečiams, kad paimti į užburtą perantiška ir angliška. Žinia, kas 
(dailės ratą ir perkelti į Lietuvą, ’ privačiai kalbės lietuviškai, len- 
’ buvusius Lietuvoje baudžiavos kiškai, vokiškai ar£a kita kalba,

eikėja iš. 
Brooklyn, N. Y. p-lė Ona Kara
liūtė. Linksma pasveikinti p-lę 
Karaliūtę ir reikia pasidžiaugti, 
kad pasidaugina skaičius viena 
pažangesne lietuvaite.

P-lė Karaliūtė su vietos žino-1 
ma veikėja lietuvių tarpe p-le 
Ona Čepaičiute atisdarė krautu
vėlę moteriškų drabužių ir skri- 
bėlių ,JDress Maker ir Milliner” 
po No. 1569 Beanbiey St.

Pasitikima, kad vietos lietuvės 
ir lietuvaitės kreipsis prie jų ir 
parems jų užsiėmimą. Gerų pa
sekmių. Varguolis.

CLINTON, IND.
Nesmagios pas mus žinios. Čio- 

nais yra neperdaugiausiai lietu
vių, bet ir tie patįs nesutinka. 
Socialistai pradėjo už ką tai ker
šyti tautiečiams ir draugijose 
stengiasi neišmokėti tautiečiams 
pašalpų, jei kuris suserga. Taip 
atsitiko su p^.J. Skinderiu, ku
riam pašalpa sulaikyta. Tas da
lykas atsidūrė teisme, tenai ne
sigailėta išmesti pinigų, bet pa
šalpai išmokėti tai gailėtasi. Ir 
tokie persekiojimai nesiliauja.

Paskui su p. J. Skinderiu atsi
tiko ir kita nelaimė. Kokie tai 
piktadariai ar gal ir kerštininkai 
padėjo po jo namelio prieangiu 
sprogstančiosios medžiagos, kuri 
sprogdama išardė prieangį ir dų 
langu. Skinderis nepyksta, bet 
baisu už savo žmoną ir vaikučius, 
todėl pranešė valdžiai, kuri jieš
ko piktadarių, kurių dar lig šiol 
nesuseke.

P. J.'Skinderis nepaiso ant nie
ko. Jis kiek galėdamas dirba del 
TMD. 53 kuopos ir ALTS. 22 
kp.; jis gerbiamas ne tik vietinių 
lietuvių, bet ir ąpielinkėje. P:uas 
Skinderis'yra pasidarbavęs visųse 
čionai gyvuojančiose draugijose. 
Per jo pasidarbavimą buvo pa
siųsta aukų Jovarui $5.00., Lie
tuvos Nepriklausomybės fondan 
$5.00 ir Mokslo draugijai (kaip 
važinėjo Basanavičius) $10.00. 
Dabar randasi ypatos, kurios ūž- 
meta, kad buk jis tuos pinigus 
sau pasilaikęs, bet tas netiesa.

Tavo draugas
BALTIMORE, MD.

Pasikorė lietuvis

Kalboms pasibaigus, buvo nu
tarta pasveikinti Tautos Taryba 
ir priimta rezoliucija, kuri pa
skelbta „Santaros” No. 9. .

Ypatingą įvairumą mitinge da
rė atsiliepimai šešių moterų, kal
bėjusių social-demokratų vardu, 
kurios savo- atsiliepimuose pei
kė susirinkimą, vadindamos po
nių susirinkimu, bet pačios savo 
nuomonės neišreiškė pasakiusios, 
kad partija nenurodė joms, ko
kios nuomonės laikyties. Prie ga
lo, susirinkimui priėmus rezoliu- 
cija, jos rado galima tvirtinti, 
kad balsavimas padarytas netei
sėtas, kad jų dauguma. Tuo kart 
susirinkimas antrą kart perbal- 
savo ir vėl pasirodė" kad visi už 
rezoliuciją, o jos šešios susilaikė.

O. Leonytė.

Todėl ir aš būdamas dr-jos 
„Vargdienio” nariu turiu pilną 
teisę tuomi vardu vadinties. Kas- 
link šmeižimo nepatinkamų ypa
tų* tai ne tiesa; ką esu rašęs, tai 
visa yra teisybė, o reikalavimas 
nepasirašinėti „Vargdienio” na
riu, tai vien tik norėjimas už no
sies vAĮžioti, nes tą ant vietos 
esu girdėjęs, kad „Vargdienio” 
nario pareikalausią „nusiimti” tą
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AR REIKALINGAS VI
SŲ AMERIKOS LIETU
VIU SUSIVAŽIAVIMAS

radikalo, kodėl 
’•a Įima pas R ti

ki tos pusės tenai 
T kraštu 

radikalai. Jie ten 
visų šalį lytinčiuš

kalas. Tokioje proporcijo
je turėtų susidėti visokios 
mus Tarybos, visokie a- 
merikiecių lietuvių parla
mentai .

Taip vadinamus laisvama 
nius sudaro plačiausioj i vi-

dinga. Žmonės prisilaikan
tis diametraiiškai priešingų 
idealų kovoja prieš- vienas 
kita ir kovos. Niekados ne
susitaikys klerikalas su tau
tininku demokratu ar social 
-demokratu. Pirmųjų sieki
niai palaikyti tauta konser
vatizme. ver 
nybėje, antrųjų gi tikslas pa 
daryti kiekvienų žmogų pi
liečiu, valdovu paties savęs 
ir duoti jam visas progas 
išvystyti geras gamtos dova
nas. .

..Dabar sutartis turi būti pa 
remta atsjtrgąino dėsniais. Je 
tautininkai apsiims tomis sąly
gomis daryli sutartį, tai susi 
tarsime su jais.”

//Virš tiesą.
Kiekvienoje valstijoje yra tie 

sos, kurią privalo prisilaikyti vi 
si piliečiai. Pirmiau nuo dange-

klerikalai butų teisingi, nes 
mažumai duoti tokių jau tie 
sų, kaip didžiumai, butų grį 
žinias prie senovės, kuomet 
maža kokia nors dvarponių 
ar kunigų kasta turėjo dau
giau teisių, negu visa liau
dis. Nei tautininkai, nei so
cialistai to nepageidauja, 
kad jiems butų, pripažinta 
daugiau teisių, kaip ki
tiems. Čia reikėtų žinoti, 
kiek kurios srovės žmonių

dytas belangėm džiaugiasi, kad 
bus „mueelninku” užtai, kad rei
kalauja baduoliams pinigu, kurie 
tam tikslui suaukauti. Prie pro- 
gos jis abejoja, ar Suv. Valstiją 
teismas taip greitai jį. pasodintų.

Ar ne gudru. Jis sako, kad bus 
patubdintas už pinigą reikalavi
mą, bet užtai juk niekas „Drau
go’’ neskundžia. Jis kaltinamas 
tame, kad apvagino O. K., kaltin
damas ■ už viešą dėmės metimą, 
buk C. K. nariai surinktas. aukas

tivas greta 
gi tas pats 
sijos lietuvius, ir kode! gi 
tas negalima pas mus vie
nus Amerikos lietuvius? At
sakymas į tų klausima tiktai 
vienas: — musų nekurios 
partijos nori vienos valdy
ti, -— klerikalai nenori įsi
leisti kitų partijų, kiek di
desnėje proporcijoje. Jie, 
kad nenustot valdžios vade
lių, pripažįsta, kad jų vienų 
didelė didžiuma, o kitų vi
sų — tai tik sau jale.

Dabar reikėtų pažiūrėti I 
ar ištikrųjų katalikų-kleri- 
kalų didžiuma, o kitų tik

pinigą inteikimas 
tai... aš laiminsiu 
sienas.”
Suv. Valst. tiesda-

proporcijonalė. Toks visu 
srovių veikėjų susivažiavi
mas viskų nustatytų. Vy
riausioji valdyba, tai yra A- 
merikos lietuvių Taryba, tu 
ri susidėti iš visų trijų sro
vių atstovų po lygiai. Tokia 
Taryba jokiu budu negali 
dirbti naudai kurios nors

apkalbėjimų ar nutylėjimų 
istorikai jau ir be kieno 
nors pagalbos matys, kas 
kaltininkais buvo.

Ant galo kuh. P. Bučys rašo, 
kad Lietuvos istorija jį minės, 
kaipo didelį drąsuolį. Tai pilna 
teisybė. Istorija mini visokius 
drąsuolius, nepraleidžia ji nei to 
graiko, kuris delei patekimo į 
istorijos lapus sudegino puikiausi 
senovės dievnamį. Suminės ir kn. 
Bučį, kuris tokiame didžiausio 
nubudimo momente sėjo nesuti
kimus tarpe lietuviu, kuris Į nie

kad jie nori ingyti laisvų 
Lietuva. Dabar Amerikos 
lietuviai turi tris burnas, k u 
riomis kalba. Bet, anot tos 
patarlės, kuomet prie kūdi
kio pristatytos kelios nešio- 
te.s, tai. kūdikis liekasi be 
galvos. Taip ir pas mus. 
Kuomet trejomis lupomis 
kalbama i pasaulį, tuomet 
pasaulis negirdi mus. Rei
kia gi vieno lietuvių galin
go balso, kurį išgirstų pa
saulis. Nėra tos vienos bur
nos ir mes daug pralošiame.

Ligšiolęi buvo manoma, o 
ir dabar vis palaikoma ta 
mintis, kad delei susidėji
mo visu sroviu i krūva de- 

4. . 4. 4. 4.

lei atsiekime kokio nors vie
no tikslo, reikalinga vienv-

// Gudriai, bet ne gudriai.
„Draugas" sistgmatiškai ata

kuoja C. K,. kad jį išgriovus, 
kad jį diskreditavus visuomenės 
akyse. Jis _ visiškai nesiskaito su 
jokia etika. Jis sistematiškai pra- 

I leidžia visus pranešimus, visas 
žinias, kad C. K. stengiasi viską 
padaryti, kas jo galėję, kad iš- 
siuntus-.aukas. Kad taip yra, lai 

Ibuva priparodymu. tas, kad jis 
nei viena raidė nesuminėjo, jog 
C. K. pasiųsta 5,000 dolarią, ku
rie buvo ant jo rankų. „Drau
gas ’ ’ nei vienos eilutės. neparašė 
apie laišką, rašytą Raudonojo 
Kryžiaus, kuris tilpo visuose tau
tiškuose ir daugelyje^ soeialistiš- 
kų laikraščiu. Ant galo iškerta 
štai kokį šposą.

Jds perskaitęs „Tėv.” straips
nelį, kur nurodoma, kad už ap-

Pereitame „V. b. JNr. pa 
kėlėme klausimų, kad dabar 
reikalingas visų Amerikos 
lietuvių susivažiavimas. Da
bar gi plačiau pakalbėsime 
tame klausime.

Jei prisižiūrėti į mus sro
vių veikimų, tai, apart sro
vių kovos viena prieš kitų, 
matome vienų gerų apsireiš
kimų, būtent: kovų už Lie
tuvos laisvę. Už Lietuvos 
laisvę kovoja klerikalai, ko 
voja už jų tautininkai, ko
voja ir socialistai (nors ne
visi). Lietuvos liuosybės 
klausimas yra bendras vi
siems lietuviams.

Bet nors kovoja už laisvę 
visi lietuviai, vienok ame
rikiečiai neturi vienos bur
nos, vienų lupų, kuriomis

// Rusijos ir Amerikos kul
tūra.

Paprastai amerikiečiai Rusiją 
persistato kokia tai pusiau lauki
ne, aziatiška ir jos žmones 
ko mažai kultūriškais. Kad 
sijos kultūra neaugŠčiausiai

- kilusi, tai tiesa, bet amerikiečiai
- neaugščiau už ją stovi.

Amerika piktinosi, kuomet 
‘ prie senosios rusą valdžios įvyk

davo žydu pogromai. Tuomet a- 
merikietiški laikraščiai piktinda
vosi, rusu žmones nevadindavo ki 
taip, kaip „mob” (gauja). Bet 
dabar, kuomet East St. Louis bu
vo tikras nigeriu pogromas, tai 
tie patįs Amerikos laikraščiai vi
sai kitaip kalba. Tiesa, jie apgai
li. kad įvyko tokis nemalonus 
faktas, bet kaip reikia nepasmer
kia. Ar reikia baisesnio ir dau
giau nekulturiško apsireiškimo, 
kaip E. St. Louis, kur nigeriai, 
vyrai, moterįs. seneliai ir net_ma j 
ži vaikai buvo gatvėse užmuša
mi, kariami ant telegrafo stul
pą, ją namai padegami. Sakoma, 
kad užmušta yra 75 nigeriai ir 
apie tiek pat žuvo gaisre, net iš
deginta apie 300 nigerių namą, |

Kuom tokį apsireiškimą galima 
pavadinti? Nieku daugiau, kaip 
tikru barbariškumu. Tuo blogiau, 
kad iš karto ir valdžia leido to
kias piktadarystes dirbti, tiktai 
vėliau pradėjo indukusias baltą
ją minias stabdyti ir smarkes
niuosius areštuoti.

Šis atsitikimas lai atidengia 
kiekvienam mąstančiam akis, kad 
amerikiečiai gilumoje yra dar ne- 
kulturiški žmonės, ~nors jų pa
viršius gana gerai apšlifuotas. 
Materialistiškoji kultūra nėra dar , 
žmogaus tikrąją kultūra.

Ir taip visose pasaulio ša
lyse partijos kovojo ir ko
vos, kol bus skirtumas idea
luose. Tas yra Francuzijo- 
je, . Anglijoje, . Vokietijoje* 
Rusijoje. Tas yra pas kiek
vienų kultūriškų tautų., Bet 
ta partijinė kova, partiji- 
niai nesutikimai tenais nei 
kiek nekenkia sudarvti vie
na valstybę, sutverti viena 
valdžių. ,Visuose Europos 
parlamentuose sėdi visų par 
tijų atstovai, sėdi kraštuti- 
niausi 
kalai ir 
sėdi maksimalist 
tiniausi 
svarsto 
klausimus ir jų nutarimai 
yra šalies įstatymais.

kįla klausimas, kodėl
Europoje parlamen-’suomenė. Jos dalis suorgani 
gali sėdėti konservą- zuota į ALT8., į LSS. ir

Liniukai bus atsargus.
Ant galo „Drg.” užbaigia:

..Kadangi patįs nesame be 
kaltybių, todėl nesišalinkime 
perdaug nuo kitų nusikaltu
sių. ”
Tuomi jau prisiimama ir sau 

dalis kaltės. Tai pirmas viešas 
prisipažinimas, kad 
yra kalčių. Kaslink 
tai tautininkai nuo 
lino ir nesišalina;

ir pas juos 
nesišalinimo, 
nieko nesiša- 
jie geidė ir 

eidžia sutartino darbo.'

lietu* k** serH* ii Brooklyn, N. Y.
.luvienj Valstijom ......................................................................................
Europo jo ir kitur .................................................................................... ............
Kxnacbje ................... .. ........................................................................
Prenumerit* mokama, ii viršau! Prenumerata metams skaitosi nuo 

uisirašymo, ne nuo Naują Metę.
J. J. PAUKŠTIS & CO. (Inc.)

120-120 GRAND STREET * BROOKLYN, N. Y.
Telephone 2427 Greenpoint

reikalai.
Po tokiu antgalviu „Draugas" 

Judėjo straipsnį, kur rašoma, jog 
dabar reikalinga vienybė ar bent 
sutartinas darbas. Gerai, kad 
nors ant galo susipraątama. Tarp 
kito ko tenai vis senovišku budu 
tvirtinama, kad tautininkai pri
gavę katalikus, kad jie norėję, 
kyl tik katalikai pasitrauktų iš 
C. K., ką jie ir padarę. Tai ne
tiesa. Tautininkai viską darė; kad 
tik sutartinai dirbti, bet katali
kai neatsiuntė savo atstovų 
sivažiavimą 15 d. sausio, 
Yorke. Nejaugi tautininkai 
galėjo priversti? Prieš pat 
važiavimą New Yorke tautinin
kai kalbėjo, kad, ot, atyažiuos 
katalikai ir viską pasiims, nes jie 
turės daugiau delegatų. Buvo bi
jotas!, kad tik visko nepaimtų, o 
išėjo visai kitaip 
rėdami didžiumą, j>atįs pabėgo ii 
už savo pabėgimą pradėjo kai tin 
ti tautininkus. Tai taip buvo.

niai) sutiks,nusileisti ir pri 
pažins katalikams tokia pat 
teisę, kaip ir sau, tai yra 
pripažins visoms trims sro
vėms po lygiai atstovų.

Mes pasiūlome, kad su- 
si važi uotu visu sroviu vei- 
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kėjai, kad bent kiekvienas 
miestelis prisiųstų bent po 
vienų atstovų, o didesnės ko 
Jonijos po kelis ar keliolika 
veikėjų. Nesvarbu ingaiiavi
niai. Jau pereiti visuotini 
seimai parodė, kad vieni in- 
galiati-iukstančių, o kiti de- 
sėJkųv..j(>del.atstovauti.nc7.P

partijos ar srovės, bet tik
tai naudai Lietuvos ir lie
tuviu. * X

Delei stokos vietos mes ne 
galėjome plačiau apsistoti 
ant nekuriu pasiūlymų. Jei 
bus reikalas, tų vėliau atlik 
sime. Pabriežiame vienų, 

mes pamatau dedame 
ne organizacijas, ne žmonių 
Jurtų ar jų intelektų, bet pa
čius žmones, kaip tas daro
ma nors šiek-tiek demokra
tiškoje valstybėje. Mes ma
žai tikime, kad musų pasiū
lymas butų priimtas, bet 
svarbu, kad jis butų ar 
šiaip ar taip apkalbamas. 
Iš to matysime, kas yra de
mokratai ir kas ne, kas no

trių ir visai jokion organiza 
cijon nepriklauso. Bet poli 
tišku žvilgsniu nesvarbu, ai 
kur žmogus priklauso ar ne 
ar jis turtingas ar ne, ar jis kad 
skaito laikraštį ar ne, bet jis 
turi tokį pat balsų demokra- 

I rijoje, kaip didžiausias par
tijos vadovas.

Sunku pravesti rubežių 
tarpe tautininkų ir socialis
tu, kurie sudaro likusius 500 
tūkstančių lietuvių. Tauti
ninkai turi daug daugiau or 
ganizacijų, nuveikę daug 
daugiau darbo, negu sočialis 
tai. Bet sakysime, kad abie- 

yra po lygiai. Tokiu bu- 
išeina, kad ant kiekvie- 

5 tautininkų ir 5 socialis
ts ei na 2 katalikai. Čia 

gali būti nuskriausti sočialis 
tai ar tautininkai, nes ne
turint statistikos negalima 
juos išskirti.

Tai šitokioje proporcijo
je turėtų būti sudaryta visų 
Amerikos lietuvių Taryba.

Verta dirstelti ir klerika
lų siūlomų sąstatų. Tenai su 

| teikiama teisė organizaci
joms, susivienijimams, blai
vininkams, kunigams, ry
čiams. Vienas žmogus gali 

I būti parapijom!, susivieni
jimo nariu, vyčiu, Juozapi- 
niu darbininku ir-blaivinin
kų. Taigi toks žmogus tu
rės savo atstovybę net per 5 
organizacijas, kuomet kitas 
žin'ū’gus, priklausydamas į 
dvi pašalpines draugijas, į 
unijų ir būdamas kokio 
nors teatrališko ratelio na
riu neturės jokios atstovy
bės. Vienas žmogus turi net 
penkias atstovybes^ o kitas 
nei vienos. Jei duodama tei
sė blaivininkams, tai kodel- 
gi neturi teisės geriantieji. 
Jei duodama teisė kunigams 
ir vargonininkams, kodėl gi O 7 0

. aptieki- 
kontrak-

kariškos tarnystes.
Birželio 5 d. buvo visu 

vyrų nuo *21 iki 31 meti] 
tracija. Dabar prezidentas 
nas išleido proklamaciją, kurioje 
nurodoma, kurie iš tų užregištruo 
tų vyrų bus paliuosuoti nuo ka
riškos tarnystės. Čionai trumpoje 
formoje paduodame tą surašą. 
Bus paliuosuoti šie:

1) ’ Darbininkai, dirbantis ka
rės. reikmenis (amuniciją, laivą 
statymas, etc.).

2) Vyrai, kurie yra yienintė-
’iais maitytojais savo pačią, vai
ku ir seserų iki 16 meti] ir nuse
nusių tėvą. &

3) Kunigai, dvasišką mokyklą 
mokiniai ir pripažintu sektų na
riai, kurios draudžia nešioti gin
klus.

4) Tarnaujantieji valdžios į- 
staigose, teismuose, ir tam pa
našiai.

5) Dabar jau tarnaujantieji ar
mijoje ir laivyne.

6) Svetimų šalių piliečiai ne
turintieji pirmųjų Suv. Valstijų 
pilietiškų popierų. Taipgi ir vo
kiečiai piliečiai.

7) Darbininkai dirbantieji ar
senaluose, ginklą dirbtuvėse ir 
taipgi tarnaujantieji pašte.

8) Jurininkai tarnaujantieji 
prekybos laivyne.

T) Dideli prasižengėliai ar mo 
rališkai’nesveiki žmonės.

Priėmimui kariumenėn bus su
taisyti tam tikri komitetai suside- 
dantieji iš 3 žmonių ant kiekvie
nu 30 tūkstančių gyventojų. 
Kiekvienas pašauktasis pirmiau
siai du kartu bus peržiūrimas gy
dytoju, o paskui bus rišamas pa- 
litiosavimo nuo kariumenėn klau
simas. Pašauktieji turi patįs pra
šyti juos paliuosuoti nuo tarny
stes, jei jie turi tam priežastis.

Kaip matyti iš to surašo, tai 
gana daug paliuosuojama nu tar
nystės. Iš tų 9 milijonų užsire
gistravusią, atmetus nesveikus ir 
tuos visus paliuosuojamus. dar už 
tektinai liks del kariumenės, bet 
visgi neperdaugiausiai.

Iš karto buvo manoma 
bus paliuosuoti nuo kariškos tar
nystės ir farmeriai. Todėl dauge
lis turtingų žmonių tyčia pirkosi 
farmas, kad tol^u budu pasiliuo- 
suoti nuo kariškos tarnystės. Bet 
valdžia matomai tą susekė^ ir tą, 
paragrafą išbraukė.

Gerai mes žinome, kad 
klerikalai save vadina kata
likais, tas mums duoda ga
le juos suskaitvti. Patis ku- 
nigai suskaitė, kad į visas 
Amerikoje esančias lietuviš
kas parapijas priklauso 87 
t u k st a n či a i parapi j onų.
Nors ne visi parapijonai 
yra klerikalais, (ten yra 
daug ir tautininku demokra 
tų bei socialistų)-, bet lai
kysime juos katalikais, var
de kuriu

Taip, atsargumas būtinai reika
lingas. Lai buna atsargus kata- lio tokią tiesių pildymo būdavo 

Ru-pikai, bet turi pripažinti tokį pat IpaImosuojami visokie privilegi- 
pa- atsargumą ir tautininkams. Ir tau motieji (dvarponiai, kunigai).

// ,.Monroe Doktrina.”
Kiekvienas girdėjo apie garsią 

„Monroe Diktriną.” kuri skelbia 
„Amerika-amerikiečiams. ’ ’ Prieš 
tai niekas negali ka nors užmes- 
ti, bet jei „Amerika-amerikie
čiams," tai turi būti ir „Europa- 
europiečiamš” ar „Azija-azija- 
tams." Bet dabar amerikiečiai 
kaip tik ir kišasi į europiečiu rei
kalus” ir net siunčia. tenai savo 
kariumenę.

.Dabar vėlgi kišasi į Chinijos 
reikalus, kurioje pasirengę pašei
mininkauti japonai, ir tuomi su
laužomas lozungas „Azija-azija- 
tams.” Tas parodo, kad ir ame
rikiečiai nepriėjo prie ko nors 
augštesnio, negu imperialistą po
litika.

0 labai gerai butu, kad vi
same pasaulyje viešpatautą 
..Monroe Diktrina.-” — Amerika- 
amerikiečiams. Europa-europie- 
čiams, o Lietuva-lietuviams.

nori sau pasilaikyti, kaltinamas 
už pasakymą,, kad tautiečiai dre
ba iš baimės, kad tik nereikėti] 
aukas išsiųsti. Jis apkaltino C.

i K. gerai žinodamas, kad tos au- 
j kos yra valdžios rankose, tai yra 
I Raudonojo Kryžiaus ir kad jos 
jokiu budu negali būti atgal C. 
K. atiduotos, o tik pasiųstos tam, 
kam jos skirtos. Taigi kaltinda
mas C. K. kartu apkaltino ir Ęau 
donąjį Kryžių, kuris buk leidžia 
kam nors aukas panaifdoti kitam, 
o ne baduoliams. .A.

Ir to dar negana. Kun. P. Bu- 
čys meta pirštinę ir Suv. Valsti
jų tiesdarystei sakydamas:

„Jei pasmerkimas Įvyks vė
liau. negu 
baduoliams, 
to kalėjimo 
Išeina, kad

rystė gali kun. Bučį įmesti kalė- 
jiman už toki prakilnų darbą, 
kaip aukų reikalavimas baduo
liams. (’ia jau pilnas nepasiti
kėjimas Suv. Valst. teismui, meti
mas jam pirštinės. Tai gudrus su 
galvojimas, kaip žeminti C. K. 
Raudonąjį Kryžių ir Suv. Valst. 
justiciją, bet gali labai negud
riai pasibaigti.-

galima pridėti, kad 
tuvių priklausančių 
timtautiškas parapijas, 
tbkiu labai nedau 
žodžiu, niekas daugiau A me
rikoje nepriskaittfs lietuvių 
priklausančių i parapijas 
kaip 100 tūkstančių.

Visi pripažįsta, kad Ame
rikoje yra nemažiau 600 tuk 
Staučių lietuvių. Taigi kata
likų yra tiktai sesta dalis. 
Kiti visi buvę katalikai, zo 
dabar vra laisvamaniai. 
Kiekvienas; kuris nepriklau 
so .prie parapijos, kuris nė
ra Bažnvčios nariu, kuris 
j ieško išganpno anapus Ba
žnyčios ribų, arba visai jo 
nejieško, tas yra ortodoksa- 
lišku žvilgsniu laisvamaniu 
ir jokis katalikiškas kuni
gas, varde tokio žmogaus, 
neturi mažiausios teisės kal
bėti.

Taigi katalikų yra tiktai 
viena šešta dalis. Laisvama
nių gi yra penkis kartus 
daugiau. Ir tokiu budu ant 
kiekvienų 5 laisvamanių pri

vengiama gydyto, 
ninku, architektu
tieriu. Jei duodama teisė siu 
sti atstovus . susivieniji
mams, tai kodelgi ta teisę 
atimama iš šimtų pašalpi- 
nių 'draugijų. Rinkimas at- 
do^'ų nuo organizacijų yra 
netikęs. Ir jokioje šalyje nie 
kas nerenka atstovu nuo or- 

4.

ganizacijų, bet tik nuo žmo
nių. Ne blaivininkai ir ne 
,,laif inšiurins” nariai ar 
kompanijų šėrininkai valdo 
demokratiškas šalis, bet 
kiekvienas žmogus.

Delei svarbumo momento 
ir delei to, kad negalima pa- 
'ianii tikru rinkimu ir de- 
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lei stokos statistišku žinių, 
tautininkai ir socialistai (vi

I A
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lyginamos ir prįvilegiruotų luo- 
mos nyksta.

Pas mus amerikiečius-lietuvius 
dar yra privilegiruotos luomus. 
Visi paprasti Laikraštininkai kaip 
moka, taip stengiasi prisilaikyti 
laikraštinės etikos, slepia savu 
ir svetimų bendradarbių slapi- 
vardžius. Nuo tokios laikraštinės 
etikos, žinoma, paliuosuoti aka
demikai. Jier kaipo augšto mok
slo vyrai, su tokiais menknie
kiais kaip išdavimas pseudonimų 
gali visiškai nesiskaityti ir nesi
skaito. Ir kam čia skaityties, jei 
gali kuom gnibtelt „laisvamanį”. 
„Draugas” N 155 ir gnibtelėjo iš 
duodamas, kad po pseudonimu 
Senas Kapsas slepiasi Astram- 
skas iš Philadelphia, Pa.

// Generalis šturmas.
„Darb,” savo editoriale (N78) 

sako, kad jie dar šįmet turėsią 
padaryti generalį šturmą, kad 
paliuosuoti visus pavergtus bro
lius iš dvasios vergijos. •

Tai bent aiškiai pasakyta. Tik 
jau netikime į jokį generalį štur- 
bą, jau tas šturmas pradeda pra
eiti, jau pradeda klerikalai pails- 
sti bešturmuodami tautininkus su 
lyg dar pernai sudaryto plano.

Gaila tiktai vieno. Tokioje svar 
bioje valandoje, nuo kurios pri- 
klauso Lietuvos ateitis, ir kurio
je reikalingas didžiausias sutiki
mas, tuomet vieni lietuviai ren
gia generalius šturmus prieš ki
tus.

Per ilgus keturiasdešimtis 
metu mums buvo uždrausta

raidėmis. Tai ne

rijoje a psi re is k imas.
Senajai rusų valdžiai įsa

kius, musų šalį liovėsi vadi
nę tikruoju jos vardu, Lie
tuva, ir pavadino ją „Šiaur 
vakariniu Kraštu” arba 
„Prikalti jos Gubernijo-

biais miestais. Pasaulis lau
kė galutino rumunų trium
fo. Bet greit dalykai persi
keitė kiton pusėn. — Galin-

ne, po vadovyste garsaus vo 
kiečių feldmaršalo Macken- 
seno ir gen. Falkenliayno,

mu atsisakėte suteikti tei
singas žinias apie Tnilitarišy

mi padarėte negalimu rim
tai ir visapusiškai apsvar
styti dalykus. Kadangi de

plačiojoje visuomenėje susi
daryti teisinga sava nuomo
nė, Jus, viską remdami antprivargusius karėje karžy

gins atgal. Viena po kitai neteisingų pranešimų ir klai 
puola rumunų drutviętės. dingų aprokavimiį nulėmė- 
Bulgarai su vokiečiais ver- te musų tėvynės likimą, pa-mis.”

Vienintėliu mokytoju, mo žiasi Dębrudžos gilumon, o stumdami ją pražūtim Ra
kinusiu mus lietuviškai skai 
tyti, buvo tai musų moti
nos; jos, slėpdamosios nuo 
žandarų, sukdamos ratelį, 
mokino mus pažinti lietuvis 
kas raides. Lietuvių kalbos 
rankvedžius mes gaudavo
me tik kontrabandos keliu 
iš Amerikos arba iš Prūsų 
Lietuvos.

N esistebėkite, gerbiamie- 
ji, kad mes, lietuviai, svei
kindami Jus ir nusisLun- 
džiame: mes begalo daugjš-

naudojant' įvairius budus,

atsiskirti nuo savo sąjungie

dėjote pamatai! to pragaiš
tingo Jūsų pasiryžimo, bet 
Jus buvote griežtai priešin
gas tam, ką aš Jums iš Ber- 
lino nuolat pranešdavau 
apie charakterį bei tvirtumą 
sąryšio tarpe Bulgarijos ir

riame paskutinis rusų už
puolimas nepasiekė svar
biausio savo tikslo — prasi
laužimo per priešų eiles. 
PatsaL gener. Brusilov pa
skelbė „Times” (lapkričio 
10 d.), kad sekantį pava
sarį Rusija, ~ pasiremdama 
ant visapusiško militario 
prisirengimo, pirmaiusiai 
pasistengs atsiimti praras
tas provncijas.

ryšio, kurį Jus sudarėte su 
nusveriančia pasekme, — pa 
dėka vo j ant Jūsų* veikimui 
Dardanelių klausime 1915 
m. Aš atkreipiu Jusi) do- 
mą ant generolo Avejesku 
viešo pranešimo, kuris tilpo 
spalio 9 d. 1916 m. „Daily 
Telegraph,” ir kuris išaiški 
na šitos katastrofos kariš
kas pasekmes, kurios vi
siems parodė absoliutišką 
klaidingumą ir bepamatin- 
gumą viso tolimesnio bėgio

— kokis yra likimas, kurį 
Jus parengėte musų tėvynei 
daug pirmiau, negu užstojo 
pavasaris ? .Kariški vokiečių 
korespondentai, kurie savo 
akimis matė mušius Rumu
nijoje, o taipgi valdiški prą-

iš kitos pusės vokiečiai-au- 
strai pastebėtinai smarkiu 
ir greitu maršu traukia lin
kui Rumunijos sostą inės 
Bucharesto.

Pasaulis nustebo. — JisL__ .x._____
apsigavo. Vokiečiai ir jų tai | subirėjo. Jus. 
kininkai pasirodė dar esą 
galingais. — Trumpu laiku 

•'centralių valstijų kariume- 
nė užėmė beveik tris ketvir
tadalius Rumunijos su jos 
sostaine Bucharestu. Rumu
nu nuostoliai kareiviuose 
pasiekė virš 400,000. Visas 
kraštas tapo baisiai sunai
kintas, o jojo gyventojai į- 
stumti i didžiausi vargą.

Ta Rumunija, kuri prieš 
įsikišiant karėn, matė prie
šakyje laimėjimą su visomis 
šviesiomis pasekmėmis, da
bar baisiai nuliūdo, nes ji 
sutiko pražūtingą katastro
fą, nuo kurios neįstengs tin
kamai atsitaisyti bėgyje se
kančių trijų-keturių dešimt
mečių. Skaudus ir netikėtas 
likimas....

Vienu iš žymesnių kalti
ninkų įsikišimo Rumunijos 
karėn yra ministerių prem
jeras Jonei Bratianu. Dau-

valdžios paramą. Vėliau gi 
pasirodė, kad viliugingai su
daryti Jūsų planai neturėjo

intraukėte 
krašta karėn vadovaudamie 
si šiais išrokavimais:

1. Sulyg Jūsų pranešimo 
rusai buvo pasiuntę į Dobru 
džą didelę kariumenę, kuri 
turėjo veikti su rumunų ka
ri umen e.

Tečiaus pasirodė, kad jo
kios didelės kariumenės ne
buvo; — Rusija prirengė 
del Dobrudžos išviso apie 
dvi-tris divizijas. Pirmuti
ne ir paprasčiausia Jūsų 
priederme prieš paskelbimą 
karės buvo aprokuoti ir ži
noti, kokia reikalinga kariš
ka spėka delei atsigynimo 
nuo bulgarų užpuolimo. Jus 
negalite t pasiteisinti tuomi, 
kad padėkavojant tūloms ne 
permatomoms aplinkybėms 
rusai svarbiame laike buvo 
sutrukdvt’i nuo aktiviško 
veikimo, nes bėgyje trijų sa
vaičių, puolus drutvietei 
Turtukai’jui ir besirengiant 
prie užpuolimo generalfeld- 
maršalui v. Mackensenhū, 
rusai visgi neįstengė sudarv 
ti Dobrudžoje tvirtos kariu
menės, kuri butų apsaugo
jusi nuo puolimo svarbiau
si Rumunijos portą Kon- 
stantz'ą ir kartu nukreipusi 
nuo krašto tą baisų smūgį. 
Kokią reikšmę turėjo del 
musu šitas smūgis, ta aiš- 
kiai pa matysim ir apkainuo 
sim vėliau. Aš Jums apie tai 
pranešiau tinkamu laiku, 
pažpnėdamas, kad sulyg iš
tikimų žinių centralės-valsti 
jos turi prirengusios didelę 
kariumenę, susidedančią iš 
vokiečių, bulgarų ir turkų, 
idant, prasidėjus veikimui, 
tuoj užpulti, ant Dobrudžos. 
Kada mes jau praradome 
Konstantz’ą ir gelžkelio li
niją nuo Černovodos, Jus 
turėjote dar tiek apgailėti
nos drąsos, kad-spalio mėn. 
gale atvirai paskelbėte, jog 
didžiausi"pavojų Rumunija

r JI

čiančių spajida tvirtino, jog Vintilos? O aš turiu tie-

valstijų veikimą

Įsikišant Rumunijai' per
nai rudenį‘i pasaulinę karę, 
sąjungieeių ir jiems prijau-

va. Tat paliuosuokite mums 
nors sutryptą ir išteriotą 
musų žemę. Mes ją atgaivin 
sime! Visi mes, kuriuos dvi
galvis caro erelis ir vokie-

centrai ėdis valstijoms, o y- 
pač Austro-Vengrijai, pri
eina galas, nes Rumunija bė

s
1

l

są pasaulį, ries visi, kaip 
gervės pavasario metu, bū
riais lėksime į savo šalį, pas 
savo gimtinį Nemuną.

Tiktai paliuosuokite Lie-

tinkamai prisirengusi, vis
ką apsvarsčiusi, ir todėl ji

vo klaidingi. Bėgyje devy
nių mėnesių Jus tvirtinote, 
kad puolimas Dardanelių ne 
išvengiamas. Padėkavojant 
gi užtarimui mažos klikos
interesams, kuri tuomi ypa- klaidingų informacijų, pa
tingai pasinaudojo, Jus ne- darėte išvedimą, kad kuo

rą mintį, bet ir už prigimtą! d žios rumunams pasisekė į-’apsakomai užkenkėte ekono- met Rumunija paskelbs cen 
meilę savojo krašto, savo- j siveržti irx užimti žymų že- miniam bei ūkiškam krašto, tralėms valstijoms karę, tai 
mos kalbos, savosios dainos, mes plotą su keliais svar- bujojimui. Jus visu atkaklu Bulgarija tuoj pasiskubins

aI

■ _ *

// Atvirutės su gaidomis.
Gerb. AI. Petrauskas išleido, 

naujas atvirutes su gaidomis. Iš
spausdinta gaidos ir tekstas gra
žaus revoliucijinio himno. Kaina 
5c. Galima gauti pas patą p. M. 
Petrauską.

P. Stasio Šimkaus Kalba
pasakyta Madisėn Square 
Garden salėje New Yorke, 
pasitinkant Rusą misiją.

(Vertimas iš rusiško)
Maloningas Pone Boris 

Aleksandrovič ir Tamistos 
Gerbiami Sakeleiviai!

Ir mes, lietuviai, Jus svei
kiname ypatose sveikiname 
ne tik didžią rusų tautą, 
garsią laisvosios Rusijos vai 
džią, bet ir prakilnų ją Ru
siją, kuri, numetusi grandi
nius nuo savęs, pažadėjo ko
voti ir už kitų tautų teises

Sveikiname Jus!
Lietuva, būdama praeity

je galinga ir neprigulminga 
valstybe, buvo artimiausja 
Rusijos draugė. Netekę ne- 
prigulmybės, kęsdami paže
minimą ir priespaudą nuo
žiaurių ir nedorų senosios! 
rusų valdžios atstovų, lie
tuviai visados rasdavo para .

iriųjų rusų. Mes niekados 
nelaikėme rusu tautos at
stovais užtvenkusių Lietuvą 
ir slėgusių ją urėdninkų su 
nagaikomis, žiaurių valdi
ninkų, mokytoj ų-rusinto j ų.

Ir dabar, kuomet histo- 
riški atsitikimai grąso lietu 
vių tautai nauju pavergimu, 
musų akis yra nukreiptos į

Drebėdami sekėme vėles
niu laiku atsitikimus Ru- 4. 4,
sijoje; sužinoję apie žmo
nių pergalę* mes drauge su 
kitais verkėme iš džiaugs
mo.

Mes užmirštame senąsias 
skriaudas ir su džiaugsmu 
ir viltimi pasitinkame nau
ją gyvenimą. Mes tikime, 
kad teisybę turės užviešpa-

svbę taip ilgai kovojo, taip 
skaudžiai kentėjo, turi gau
ti liuosybę. Rusijos ir A- 
merikos didžiosios tautos 
tai jau apreiškė.

Mes kenčiame-ne, už savo 
kaičias.

Juk ne del musų kaičios 
šiadieną Lietuva yra nu
trypta, paversta į pelenus ir 
griuvėsius, du metai kaip 
pridengta mirties karstu. 
Belgija krito, kad Francu-

lių valstijų pusės ir pačių 
rumunų tvirtina, jog J. Bra 
tianu pastūmė savo kraštą 
pražūtim Indomus apkalti
nimo laiškas prieš J. Bratia 
nu tilpo „Gazettą Bucprest- 
ilor.” Tą laišką parašė bu
vęs daugelį metų Rumuni
jos ambasadorium Berline 
Aleksander Baldimąm Lai
škas rašytas iš Kopenhage- 
no. Garsus Rumunijos pa
triotas-ir diplomatas tvir
tais žodžiais išneša premje
rui apkaltinimo aktą. Šitas 
laiškas turi istoriška reikš
mę, todėl naudinga bus su 
juom susipažinti ir „V. L.” 
skaitytojams. Vertime (iš

tuvą nuo vokiečių, leiskite ■ „N. Y. St.-Zeitung), tas lai- 
jau savu gyvenimu gyventi J škas skamba sekančiai: 
sava valia valdvties.

Štai musų linkėjime 
Štai musų pasveikinimas!

Skaudus Apkaltinimo 
Laiškas

■ „Poųas Ministerių Prem
jeras!

Matydamas prieš save 
rūkstančius griuvėsius mu- 
su ..tėvynės, kreipiuosi į Jus 
su klausimu, — kaip Jus 
manote pasiaiškinti prieš 
musu tautą kaslink tos bai
sios nelaimės, kurią Jųs^už - 
traukėte ant musų ir už ku
ria visa didžiausia kaltė 4

militarise ir politiškose mu
sų sferose įsitikinimą, kad 
galima tvirtai pasitikėti, 
jog Vokietija paliks Aus
tro-Vengriją vieną kariauti 
prieš Rumuniją, kuomet ši
ta paskelbs dvilipei monar-

keletą mėnesių valdiškai ir 
kategoriškoj formoj buvo 
Jums paaiškinta, kad visai 
negalima remties ant pana
šaus išrokavimo. Jau išse- 
no Jūsų valdžiai buvo pra
nešta apie tai, kad Rumu
nijos karės paskelbimas Au

tina su nusistebėjimu, kaip 
Rumunijos kareiviai su ne
paprastų smarkumu, įnirti
mu ir didvyriškumu gynė 
savo tėvų žemę, nežiūrint 
ant sunkiausių aplinkybių. 
Tos milžiniškos aukos turtu 
ir krauju bei gyva spėka

sandraugų atkaklaus veiki
mo bėgyje dviejų metų, su
teikiant musų tautai klaidi n 
gas žinias apie kariškus ir 
politiškus nuotikius. Per ši
tą organizuotą prigavystę

spaudą ant musų tėvynės li
kimo.

Aš visados galėsiu pripa- 
rodyti, pasiremdamas ant 
įvairiu aktu ir dokumentu, C 4. 4 V 7
kad Jus užslėpėte ar galuti
nai iškreipėte musų viešus . 
žodžius apie teisingą daly
kų stoyį ir stengėtės mus in- 
tikinti, jog mes galime toje 
karėje vilties geriausių pa
sekmių, tečiaus, turint ge
rus norus, visai but buvę len 
gva apsaugoti kraštą nuo

Vokietiją paskelbti karę 
Rumunijai.,,Vienok su tuom 
Jus visai nesiskaitėte ir vi
sa energiją stengėtės ir šia
me atvejyje suklaidinti sa
vo armiją ir tautą.

5. Jus rėmėtės ant to, kad 
rusai sumuš aistrus bei vo-, 
kiečius palei Kovei’į ir Lem tos baisios katastrofos, 
berg’ą. Jus niekados nega
lėjote padaryti tinkamų ir j 
teisingų išvedimų bei žings-j 
nių iš tų pranešimų, kurie) 
paėjo iš geriausių šaltiniui

rimtai skaityties, nes jie tu
rėjo ypatingą reikšmę. Juk 
tuose pranešimuose buvo tei 
singai nušviečiamas daly
kų stovis bei kariškos spė
kos rytiniame fronte, kil

Tapo išstatyta geriausios ir 
dručiausios musų krašto 
spėkos ne delei to, kad užti
krinti Rumunijai laimingą 
ir šviesią ateitį, bet kad pa
versti kraštą į griuvėsius if~ 
pastumti jį pražūtim

Taip-tai išrodo Jūsų ir 
Jūsų sandraugų veikimas 
žiūrint i tą objektiviškomis 
ir patriotiškomis akimis. 
Jus privalote pažvelgti į sa

savo grandinius, tat paliuo-l laimėti kovą ir atskirti nuo 
suok ir musų Tėvynę Lie-1Austro-Vengrijos Transtfl- 
ttivą! —----- - ------- ------ —tvanėįą ir dalį Bukovinos.

Visos tautos, kurios pa- Kur Rumunija, ten ir per- 
siekdavo caro dvigalvio ere-1 gale. — girdėjosi tvirtas ir 
Jio nagai, vaitojo. Bet užtikrinantis balsas, 
ypatingai tuos nagus juto] ‘Prasidėjo kova. Rumunai 
lietuviai. Geriausieji musų atkreipė apie 600,000 karei- 
žmonės vyto kalėjimuose j vių prieš bulgarus, turkus, 
ne tik už laisvą žodį, už Jais Į austrus ir vokiečius. Išpre-

są kreipties į Jus su tokiu 
klausimu, nes aš, per ištisus 
du metu nuolat persergėda
vau Jus susilaikvti nuo Jū
sų politikos, kurios pragaiš
tingas pasekmes i šaukšto ga 
Įima buvo permatyti.

Dabar galutinai paaiškė
jo, kad visi išrokavimai ir 
daleidimai, ant kuriu buvo

jd.li peiieiao, — nap, u ųs tą? 
patvirtinote Europai net an 
ghi ir francuzų spaudoje 
(„Daily Chronicle”, nume
riuose nuo lapkričio 1 d. 
1916 m.).

2. Toliau Jus rėmėte savo 
planus ant generolo Sarrail 
aktiviško veikimo, nors ne
vienas-net Londone netikė
jo tam, kad to karžygio už
puolimas galėtų sulaikyti 
centralių
Balkanų pussalyje. Šian
dien žino net Paryžiuje tą 
teisybę, kad užėmimas Mo- 
nastir’io buvo atliktas su 
ikmrtikjiMŠrokartm linkui 
nelaimingi; serbų, kurių li
kimas, padėkavojant jiems 
patiems, dabar tapo nukrei- 
iptas taipgi ant Rumunijos.

3. Jus, pasiremdami ant

SENIAUSIA LIETUVIŠKA

VIENYBES LIETUVNINKU
SPAUSTUVE =

Atlieka

Visokius Spaudos Darbus
Nuo Mažiausio Iki Didžiausiam

GREITAI, ARTISTIŠKAI'

PIGIAI

Apskaitliavimą už darbą 
prisiunčiamipareikalavus.

Užsiprenumeruokite

Kaina metams — $2.00 
Į užrubežį — $3.00.

Didžiausia krautuvė visokių 
knygų.
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Par duodamAifkortesrir Stunčtarn 
pinigus greitai ir saugiai.

Visuose reikaluose adresuokite:

VIENYBE lietuvninkų
Grand Street, Brooklyn, N. Y.



vienybė lietuvninkų '
vo sielos gilumu, jeigu Ju
myse yra dar nors kiek už
silikę tyros sąvokos ir pra
kilnių jausmų. '

Aleksander Baldiniam” 
J. Gedminas.

BAI51 NAKTIS

KABĖS BELAISVIS 
JIEŠKO GIMINIŲ.

Ne — vieni mano nuo

Mariingas pakvietė mane atsi
sėsti.

— Kame priežastis, kad tamis- 
ta taip išbalęs? — paklausė jis.

— Turiu laivu važiuoti į An
gliją, — tariau aš.

— Tai puiku! — sušuko jis. — 
Nereikia tiktai nusiminti! Aš ži
nau puikų būdą, kaip apsisaugo
ti nuo jūrių ligos... Ar tu turi 
obuolių žievių.

— Obuolių... ką ?
— Obuolių žievių. Tai puikus 

dalykas. Jus galite visą naktį 
sau ramiai sėdėti ant laivo vir
šaus ir sau rūkyti.

Iš džiaugsmo aš net užsimer
kiau. Kuomet atsimerkiau. Mar
iingas jau laukė, ką aš jam pa
liepsiu.

— Tai duokite man tų obuolių 
žievių, — dejuodamas tariau aš.

— T do j aus, pone, tik ar virtų 
ar keptų.

— Duok žalių, — energiškai su 
komandavojau.

— Klausau. Tik ar su cukrumi 
ar be cukraus?

— Nieko nereikia! — sušu
kau. — Taip geriau veiks ant 
manęs.

Atnešė. Aš prarijau keletą žie
vių. Mariingas i mane žiurėjo. 
Bet jis greitai nuėjo ir tuojaus 
sugrįžo su dideliu kokios tai deg
tinės stikliuku. Jis priėjęs prie 
manęs tarė:

— Atleiskite, mano dėdė 
suomet gydydavosi nuo jūrių li
gos su šituom.

’Aš išgėriau pasiūlytą man sky
stimą ir pasipurčiau. Tai buvo- 
labai kartus gėralas, kaip čeme- 
rvčiai. Aš susiraukiau.

— Tai labai naudingas gėra
las, — tarė Mariingas. Čionai 
nieko daugiau, kaip tiktai degti
nė, sumaišyta su uksusujr pipi
rais. Tai labai apsaugoja nuo jū
rių ligos.

Aš padėkavojau su ašaromis 
akyse, tik ašaros bėgo ne iš dė
kingumo, bet delei to „gero’’ gė
ralo ir nuėjau i rūkomąjį kam
barį. Tenai jau visi mano pažį
stami žinojo, kad man pusantros 
dienoš prisieis važiuoti jūrėmis. 
Jie laike poros valandų man su
teikė bent porą tuzinų gerų pa
tarimų,taip; *kad~juu pas!jutau 
pilnai prisiruošęs kelionėn.

Kelionėje į prieplauką aš dar 
liepiau vežimui sustoti aptieko- 
je, kurion inėjęs pasakiau:

— Šiąnakt man prisieis persi
kelti jūrėmis...

Pirmiau negu aš užbaigiau tą 
frazę, aptiekininkas tuojaus pa
dėjo į popierą suvyniotą kokį 
tai butelį, kuris buvo pripildytas 
kokiu tai žalsvu skįstimu. Ant 
popierėlės prilipdytos prie bon- 
kos aiškiai matėsi užrašas: „Ožo- 
nastas.”

— Ką dar paliepsite? — pa
klausė aptiekiniųkas.

— ...Aš labai bijausi jūrių li- 
gos„.__ — .......' - 1____ _

Ir vėl vos tik spėjau tai ištar
ti, kaip prieš mane jau pastatė 
kitą butelį, pripildytą kokiu tai 
rausvu skįstimu, ant butelio gi 
buvo užrašas „Antibil.”

—- I.abai ačiū, — tariau.
— Abidvi.
Kurią paliepsite suvynioti?
Aš tvirtai buvau nutaręs nepa

siduoti ' jokiai jūrių ligai. *

— Na, ir kaip šiandien jūrės? 
— paklausiau tarno ant laivo.

— Labai pasipūtusios, — atsa
kė jis. —i Tokios nakties gal de
šimtis metų kaip nebuvo.

— O ką, ar tamista gal jau tu- 
i? * •

ri kokj patyrimą, kaip gelbėties 
uuo jūrių ligos. Nejaugi nėra jo
kio budo išsigelbėti nuo tos ligos.

— O, — atsakė tarnas nusišyp
sojęs.
to sligos išsigelbėti valgydami 
tam tikrus valgius, kiti valgo dau 
giau mėsos, bet kad tikrai išsigel
bėti, tai geriausiai suvalgyti kelis 
Šmotelius džiovintos duonos.

Aš paklausiau jo patarimo. Pir 
mutinį džiovintos duonos šmotelį 
suvalgiau į dvi miliutas, kitą lė
čiau, bet jau penktą sukramtyti 
ėmė net 5 minutas. Šeštą gi su
valgiau tiktai pasivilgęs į tuds 
skįstimus, ką aptiekininkas man 
inteikė.

— Geriausiai atsigulti lovon, 
kol dar laivas nepasijudino iš 
vietos, — patarė' tarnas.

Aš taip ir padariau.
Ir greitai užmigau. Ir gardžiai 

sau pradėjau sapnuoti. Vis sap
navosi laivo supimas, vilnįs, vė
jas. Aš sapne rodos ir girdėjau, 
kaip musų laivas skraidžia sker
sai jūres. Aš vis sapnavau, kad 
mes vis kįlame, o paskui puola
me į kokią tai bedugnę. Ant ga
lo rodos laivas sulupo, kapitonas 
liepė visiems gelbėties. Aš šokau 
prie išsigelbėjimo juostų ir... 
budau.

Pabudau begulįs šalę lovos 
laivo grindų. Saulutė švietė 
apvalų languti. Tik staigu 
tai sujudo,
kajuton inėjo tarnas. -

— Tai aš. — tarė tarnas. — 
Pusryčiai bus priruošti už pus
valandžio.

Pusryčiai! Aš iš džiaugsmo nei 
pašokau. Tai. reiškia, kad naktis 
jau praėjo ir aš neapsirgau. Tai 
jau mes esame Francuzijos por
te. Na, ir aš jaučiau, kad pusė
tinai išalkęs.

Linksmai dainuodamas aš pra
dėjau rengties. Tai ką reiškia 
turėti obuolių žievelių! Tai tik 
jom pasidėkavojant, aš neapsir
gau jūrių liga. Bet gal būti tai 
pasidėkavojant ■ tai džiovintai 
'duonai. O gal ir ne, o gal „Ozo- 
nastas" ar ..Atibilius" mane iš
gelbėjo. Na, bet visvien mane iš- 
gelbėjo nuo tos ligos, o kas ge
rai pasibaigia, tai gerai yra.

Linksmai švilpaudamas aš iš- 
’•jau iš kajutes. Man rodos, kad 
aš< švilpavau net tuomet, kaip 
pusryčiavau. Aš begaliniai buvau 
linksmas.

— Tarne! — sušukau aš besi
džiaugdamas. — Aš dar turiu ke
lis kąsnius tos jūrių džiovintos 
duonos. Tai puikus dalykas! O 
..Ozonastas !7 ’ O ..Antibilius! ” 
Tai 
tai 
tis? 
sios

Stasys Radavičius (Ro- 
dowitch) kariškas belaisvis 
Vokietijoje No. 5001 Bar. 
19 Lager Holzminden Ger
many j ieško giminių Juo
zo Vainauskio gyv. Chicago 
ir Jono Chlivinskio — gyv. 
Philadelpliijbj.

, Marijona Sabonio nė, Vil
niaus gub., Trakų pavieto, 
Naumiesčio parapijos, pa- 
j ieškau savo sunaus Juygio 
Sabonies iš sodž. Gerčelau- 
kio. Adresas: Chersonska- 
ja gub., Stanc. Javkino, Po
etą, Poltavka. Mariame Sa
bams, Russia.

T a m oš ius Z a m biauskas, 
Vilniaus gub., Trakų pav., 
Alytaus parap. Kaniūkų so
džiaus pa j ieškau Vadavo 
Jonikos iš Kisieliškių so
džiaus. Adresas: Chersons- 
kaja gub., Stanc. Javkino, 
Poetą Poltavka. T. Zam- 
blauskas. Russia.

pa-

ant
per
kas

Tai atsidarė duris iro.

juk puikiausi nektarai. Juk 
buvo pati nerimiausia nak-
— Juk tai buvo didžiau- 
vilnįs jūrėse. Ar ne taip?

Tarnas, rodos, lyg užsigavo ir 
nedrąsiai man atsakė:

?— Taip, pone, tai buvo baisi 
naktis. Jei ne toks prakeiktas vė- 
;as. tai mes nebūtume išbuvę vi
są naktį porte, o būtume senai iš
važiavę Į jūres. 0 dabar del to 
vėjo turėjome ant vietos ištupėti 
per visą naktį.

(Iš angliško)
Jonukas.

‘ LINKSMIAUSI SKAITYMAI

..TŪKSTANTIS IR VIENA NAKTŲ” 
šią puikią ir didelę knygą galima 
gauti „Vienybės Lietuvninką” admi
nistracijoje. Kaina $2.00.

„VIEN. LIET.” ADMIN.
120 Grand St., Brooklyn, N. Y

DIDŽIAUSlįA DOVANA!!
Ant trumpo laiko) 

Kas prisius Du Dolariu, tas gaus 
,»Vienybę Lietuvninkų” ant metų

Money orderiu išperkant ant 
naftos. * Adresuokite:

J. SPUMA
87 Schuyler Av^ Kearny, N. J.

KLAUSIMAI IR 
'ATSAKYMAI.

Aš buvau prisiruošęs įsto
ti į Lietuvos atstatymo ben
drovę, buvau ir pinigus pa
ruošęs. Bet kiti man prane
šė, kad ta bendrovė užsire-

j e, kuri neatsako už bendro
ves. Pradėjau abejoti, kodėl 
neužregistruota ji tenai, 
kur susitvėrė, tai vra New 
Yorko valstijoje ir dėlto su
silaikiau. Meldžiu man pa
aiškinti.

Atsakymas. — Liet. Atst. 
Bendrovė dėlto inkorporuo
ta Deleware valstijoje, kad 
tenai lengviausiai inkorpo
ruoti, tenai inkorporavimas 
mažiausiai lėšuoja. Tai vis
kas, delko tenai inkorporuo-

Kaslink atsakomybės, 
vis vien kur bendrovė ne 
korporuota, vis vien lygi 
sakomvbė. «/

tai
in-
at-

Apie L. A. JBen. visiškai 
negalima abejoti. Tai vieniu 
tėlė tvirta organizacija, ku
ri gerai veikia ir jokio abe
jojimo negali būti. Nejaugi 
negalima suprasti to prasto 
dalyko, kad visi nori mažiau 
išleisti? Taip ir bendrovė 
padarė. Ji įsikorporavo ten. 
kur-pigiaUsiar ir- lengviausia, 
o atsakomybė juk vis ta pa
ti.

LAIŠKAS I ADMINISTRACIJA.

Gerbiamoji „V. L.” Admin.:
Prisiunčiu du dolariu „Money 

Order'’ už kuriuos malonėkite 
man siuntinėti „Vienybę Lietuv
ninkų” per ištisus metus, 
skaitydamas 
kiekviename .numeryje patemiji 
apie „V. L.” didelį šaukimą. To 
del man parupo užsirašyti „V. 
L.’’, tą 'garsų bedievių” laik
raštį (kaip jį ,J)raugas” vadi
na’’). Nes man jau atbodo tas 
„Draugo” šaukimas. Užsisakai..... . , , J
gerą tautišką laikraštį „V. Liet.’

Siaurų partijėlių vedami laik 
naščiai išveda žmogų iš kantrybė? 
juos beskaitant.

Su gilia pagarba,

Aš
„Draugą'’ beveik

Chicago, Ill.

tavęs, tos fantazijos visgi

DIDŽIAUSIAS PIKNIKAS

Parengtas Lietnviiką Draugysčių Ta 
rybos, atsibus nedėlioję, 15 d. liepo? 
Black Hawk Parke, Roekford, III. 
Pradiia 10 vai. ii ryto.

L. D. T. Komitetas.
..........   M ’ "L" t <

A. A. T Ulevičius.

P. D. U S PENS KI.

ŪKULTISKAS PASIKALBĖJIMAS I
Sutrumpintas P. N. vertimas. į

£

— Tai su!v 
javu j ingos? —

oo_

— Tai kaipgi jus rūpinatės? — Aš 
nieko nesuprantu, — paklausiau velnio.

— Būva visokių atsitikimų. Aš tau 
papasakosiu juokingus atsitikimus, — tarė

Kitą kartą tyruose gyveno vienas šven 
žmogus. Jis išmoko visus pasaulio 
sius, visas sistemas, suprato visas pa

našiai. Pagaliaus jis surado jose daug me
lo, daug tikro ir aiškaus melo. Jis tuos vi
sus savo tardymus, savo išvadžiojimus su
rašė į didelę knygą ir rengėsi tą knygą iš
spausdinti.

Aš pasįverčiau į tokį jau mokytą vie
nuolį ir nuėjęs pas jį tariau:

— Jus knygą rašote?
— Taip, — atsakė jis.
— Jus norite papasakoti žmonėms vi

są teisybę nieko nepaslėpdami taip, kaip 
jus ją suprantate?

riausias budas.Mau ir taip nuo žmonių per 
ilgai buvo slepiama teisybė.

— Aš tamistą suprantu, — tariau aš. -- 
Aš pilnai prijaučiu Jūsų darbui, tai pui
kus ir prakilnus darbas, bet aš viski to ne
padaryčiau.

— Delko? — nusistebėjęs paklausė jis.
— Dėlto, mielas drauge, kad visgi jus 

nesuprantate pamatinės idėjos, kuri -jus ve
dė knygą rašant.

— Kokia tai tendencija? — paklausė

— Kokia? — Aš jums pasakysiu, — 
Tai egoizmas!

Jis buvo užmuštas.
— Egoizmas! — tarė jis. -—Bet aš vi

sai nieko nemaniau apie save. -
— Jus nieko nemanėte, — šypsoda

masis tariau aš. — Apie ką-gi’jus manėte ? 
Ar manėte apie žmones ? Ar manėte gi apie 
tai, kad jus knyga iš pamatų išgriaus žmo
nių tikėjimą, įsitikinimus? Ne! Apie tai 
jus nemanėte? Tai ar tas,# sulyg jus, nėra 
egoizmas? Ne, mielas drauge, jumyse vei
kė intelektuąliškas išdidumas. Jus norė
jote žmonėms duoti savo teisybę. Ką gi čion 
meilė prie žmonių? Kur moralybė? Kur 
gi geiduliai pagelbėti žmonėms, paleng
vinti jų gyvenimo kelionę? Jus radote tei
sybę, del savęs, tai ir laikykite ją sau. Neat- 
dminkite žmonių teisybės nuo jų. Kurki
te savo ugnį, bet negesinkite kitų ugnelių. 
— Ir tam panašiai aš kalbėjau.

Tik tu persistatyk sau, kad šitie ma
no plepalai padarė ant jo labai gilų įspūdį.

dausė tas mokytas senis.
— Reikia mąstyti ne tiktai apie save 

— atsakiau jam. ' -
Aš jam daviau daug praktiškų pata

rimų. Galų gale tas to mokinto senio veika
las pavirto į melo sandėlį. Ant jo tos kny
gos kiti pasiremdavo, kuomet norėdavo su
griauti ta spačias teorijas, kurias jis stem 
gėsi priparodyti.

Kitas atsitikimas buvo 'dar juokinges
nis.

Vieną kartą susirinko daug žmonių, 
kurie pasirįžo kovoti su piktu. Tai buvo 
’abai naivus apsireiškimas. Žmonės su pik
tu jau kovoja nuo pradžios gadynių ir pik
tas visgi auga ir žydi. Iš karto mes, velniai, 
neatkreipėme į tai jokios domos. Bet pa- 
®ii pasirodė, kad laikai visai mums

UZ TĖVYNĘ
(TĄSA)

III.

Genės tėvų — Brazdžių grįčia skyrės

Kitos grįčios buvo naujesnės mados, 
gi Brazdžių buvo užsilikusi seniausia. Braz 
džiai buvo senyvi žmonės, tai ir nesirūpino 
statyti naują, nes buvo užtikrinti pabaigti 
savo trumpas gyvenimo dienas toje pačio
je, kurioje jų tėvai pabaigė.

Išvydus Brazdžių grįcių, nepasijunti, 
kaip tavo širdyje gimsta kokia tai nepažį
stama mintis, kokis tai klausymas. Supran
ti, kad buvo žmonės, kurie kitus papročius,

Olesiui ji jau nuo senai buvo pripras
ta, jis be jokių sukilimo jausimi vidun įsi
skubino.

— Tegul bus pagarbintas, — prabilo 
Olesius.

— Ant amžių, —tvirtu balsu atsakė 
Brazdienė.

— Padėk Dieve. Ką čia veiki, teta?
— Pranio piemenukui juostą mezgu. 

Paklusnus vaikutis, reikia ant sekminių 
nors juostą numegsti.

— Sėskite, Olesiuk, — meldė Braz
dienė.

— Dėkui, ir stačias nedidelis.
Asla buvo žema. Trįs nedideli langai, 

ketvirtas visai mažytis. Sienos iš apvalų 
rąstų sudėtos, pro rąstų tarpus samanos ma 
tyti. Šalę kakalio ant medinės prižedos 
sėdėjo ir glostė pilką katiną, senis Brazdis.

— Dėde, tą kakalį trini ir trini. Kaip 
dar kiaurai neppatrynei ? Kada tik jus ap
lankiau, vis prie kakalio atrandu, — tarė 
Olesius į Brazdį.

— Storas molio šmotas, jo ir vaikams 
dar pakaks, — atsiliepė Brazdienė.

— Kad vaikei, man tas kakalis yra 
labai malonus. Atmenu dar mano tėtušis 
to amžiaus būdamas trynėsi ir aš dabar jo 
pėdomis seku, — užkimusiu balsu kalbėjo 
Brazdis.

— Dabar butu geriaus sėdėti sode, lau- 
ke. Pažvelgk kaip lauke yra gražu. Oras 
įvairiais žiedais kvepia, paukšteliai gieda 
jauni lapeliai šnara, viršūnėlės linguoja, o 
sodas baltuoja. <

— Tik ką dabar iš* lauko sugrįžau su 
Jieva pasišnekučiuoti. Sode sėdėti nusibo
jo, pradėjau ilgėties, —; teisinosi Brazdis.

— Dėdė, kad ir senas, bet vis Jievos 
pasiilgsti, — nusijuokė Olesius. <

Genė į kamarą nubėgus atnešė keletą, 
naminio alaus butelių.

— Imk, gerk mano daryto alaus, — 
meldė Brazdienė.

— Labai ačiū, teta. Tuojaus bematant 
ištuštinsiu butelį. Gene, tik spėk atkimšti.

Genė pripylė vieną stiklą, tai buvo

— Kad tave šimtas kalakutų! Kokis 
gardus. Pilk antrą — paragavęs kalbėjo 
Olesius.

— Ar jau užteko? — paklausė Braz- 
dienė, kuomet Olesius jau daugiau nebe
gėrė.

— Suspėsime. Jis nuo stalo niekur ne-

o- 
;ai einasi. Pas tuos žmones atsirado labai 
:enksminga idėja. „Nereikia jokios akti- 
nskos kovos su piktu” — kalbėjo jie. — 
.Aktiviška kova tik stiprina piktą. Steng
ėmės tiktai, kad žmonės suprastų, kas yra 
gera ir kas bloga. Kiekviename paskiria- 
ne atsitikime aiškinsime jiems, kas bloga 
r iš kur tas blogas paeina.’’ Tik persista-

(TOLIAUS BUS)

Genė atsisėdo sale Olesiaus ir abudu 
pradėjo kalbėties.

— Dabar, teta, mums pasakys gražią 
senovės pasaką — užminė Olesius.

Olesius nepaprastai mylėjo klausytis 
senų žmonių pasakas.

— Ką aš čia pasakysiu? Tikiu jau vi
sas mano pasakas girdėjote, — atsiliepė 
Brazdienė, 4

— Ką nors iš gyvenimo. *
— Iš gyvenimo ? Tai klausykitės, aš pa 

pasakosiu apie baudžiavos laikus.
__Olesiaus akįs nušvito._____ _ _______ .

— Kartais aš Genę papeikiu, tai ji 
greitai man atsako: „Laikas bėga, viskas 
keičiasi, kas senas, — miršta, užleisdamas 
jaunesniesiems vietą...” Ir teisingas yra jos 
tas prikišimas. Atsiminus savo jaunas die
nas ir pažvelgus į dabartinę kartą, jau 
daug kas' yra persikeitę. Mano atminime 
lietuviai 

I šiandien
daug kitoniškiau gyveno, negu 
gyvena. Tada gyveno linksmai 

(TOLIAUS BUS)
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(NUO 1 D. BALANDŽIO IKI 1 D. LIEPOS 1917 M.)
m.

kartu Birž. 4

Birž. 7

56

Bal 12

? y

141

Viso išlaidi! $865.24

? J

40 $2,876.22

47 61.93

Liepos 1 d. geležiniame kapitale yra 1.654.45

b.654.45
? JT

Visas TMD. piniginis turtas 1 d. liepos

130 .60r t

Birž. 23

2.60

60
44

9
3

7.10
T4.10

Bėgančiu reikalu fonde vra C? * *• *
Geležiniame kapitale yra

Bėgantiems reikalams pasilieka.
Balandžio 1 d. 1917 bėgančiu reikalu

10.90
4.00

Viso bėgančiu reikalų fonde 
Iš bėgančiu reikalu fondo išleista

Liepos 1 -d. 1917 m. beg. reik, fonde yra

3,741.46
865.24

Geg. 25
_______11— .

$619.36
61.93

MUSŲ KRONIKA.
Žydams pavelyta aukos siųsti

Cicero. IH.. per K. Kairi
Glasgow. Scotland, per V. Bironą 
New York, per Oną Alytienę 
Stamford, Conn., per P. Naikeli 
Philadelphia, Pa., per C. J. Mekšrą

ALTS. C-o Valdybos Kri-
6 (žr. „V. L.” no. 27) 

pritarimo nuo Lietuvos

Nuo balandžio 1 d., iki liepos 1 d. 1917 viso inplaukė 
Atėmus 10 nuošimti i geležini kapitalą

34
127

14
49
36

Y., per J. Laueiški
M. J. Damijonaiti
Ber. Lienkauską
Dr. J. Šliupą

43
131
151
Pa v. Cusick. Wis., Mat. Gelius

17
53

121
30

$4,530.67
J. W- Liutkauskas

TMD. iždininkas.
P. Norkus

TMD. sekretorius.

Bal. 1 d. geležiniame kapitale buvo 
šį bertainį į gel. kapitalą dasideda

Bal. 30 d. 42

557.43
fonde buvo 3.184.03

OT-?-

r

A.LT.S. REIKALAI
Bcsisei. Sekretorius — St. Mockus,

194 Athens St., So. Boston, Mass.

Pirm! a i n kas —- Rom. Adžgauskas, 
515 Gregory St., Bridgeport, Conn.

Jo pagelbininkas — J. Ambraziejus,
168 Grand St., Brooklyn, N. '¥.

Xidininkas: — M. W. Brush.
109 So. 5th St., Brooklyn, N. Y.

Tinane. Sekretorius — J. O. Sirvydas,
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

KOMITETO NARIAI: —
Ini. M. J. Vinikaitis,

188 QennoBt Av., New York, N. Y.

161 Franklin St, Elizabeth, N. J- 
* KONTROLES KOMISIJA: —

Philadelphia. Hospital, Phila., Pa.

120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

120 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
APš VIETOS KOMISIJA: —

Pa.2810 Richmond St., Philadelphia,
J. Sekevieius,

101 Oak St., Lawrence, Mass.
TEISMO KOMISIJA: —

Adv. F. P. Bradchulis,
3112 So. Halsted St., Chicago,

Adv. B. K. Balutis,
3252 So. Halsted Str., Chicago, Hl.

3252 So. Halsted St., Chicago, Hl.

IŠ FIN. SEKRET. RAŠTINĖS.
Musų atstovas Washingtone. - 

Sulyg J 
vulės Ne 
ir sulvg 
Neprigulmybės Fondo C-o Valdy
bos, tapo nuskirtas p. Kasputis 
iš Chicagos laikini (nes jis nuo
latiniu neprisižada) atstovu Į 
Washingtona, pasitriusti Lietu
vos liuosybės reikalais. P. Kas
putis jau išvažiuoja Washingto- 
nan. Chicagos lietuviai jam pa
darė iškilmingas išleistuves ir 
per tą vakarėli sumetė jo kelio
nės reikalams apie 50 dol. — Tai 
gražus iš ehieagiečių pusės pa- 
vyzdis. Prie tos progos, mes at
sišaukiame Į visos Amerikos lie
tuvius, kad greitu laiku sujudin
tų savo kolonijas prie aukų’Į Lie
tuvos Neprigulmybės Fondą, nes 
dabar reikia lietuviams jau du 
savo atstovai užlaikyti: Dr. Šliu
pas Rusijoje ir p. Kasputis Wa
shingtone (Berods p. Kasputis 
gal neilgai tuomi darbuosis, bet 
visgi pasidarys lėšos, kaip jo pra
gyvenimui, taip ir važinėjimams) 
Dabar reikia kalti geležis, kuo
met ji karšta. Nuo dabartinio 
musų pasidarbavimo prigulės Lie 
tuvos didesnė ar mažesnė liuosy-

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

tolerantiškuiną. Verčiau palikime kos parašytą brošiūrėlę ALZrS. a- 
tikėjinius ir laikykimės tik poli- p 
tikos.” 

D-ro
„Aš taippat esu nuomonės tos,'mui ALTS. Apšvietus Komisijos; 
kad 
nes 
bažnyčios” turi su musų Sanda
ra. Protestai abelnai nieko ne
reiškia. Geriausiai tokius dalykus 
ignoruoti."

gitacijai; 6) vieton išvažiavusio 
■ Europon p. Rimkos, rekomenduo- 

A. Bacevičiaus prierašas: ta p. V. K. Račkauskas dapildy-

nėra reikalo protestuoti, — 
ką-gi bendro jų tautinės

Delei programos aiškinimo. — 
Gauta ilgokas atsišaukimas nuo 
Nauj. Anglijos Apskričio organi
zatorių (J. Baniulis, 366 Broad- 
wav, So. Boston. Mass.: J. Seke- * / z
vičius, 101 Oak St., Lawrence, 
Mass.; S. A. Geniotis, 79 Vine 
Str., Montello, Mass.) Atsišaukė- 
jai kviečia sandariečius, ar šiaip 
jau vidurinės srovės politika žin 
geidaujančius, kreipties nurody
tais jų adresais, kad gautų pa
aiškinimus.

7) paremta, kad ALTS, busiančio 
seimo perkėlime iš Chicagos į Ry 
tus klausimas butų leidžiamas 
per referendumą; prie to šis Ap
skritis pataria perkelti į Bosto
ną; b) patarta, kad ALTS. C. V- 
ba pasirūpintų dar sykį patarius 
bandymą atsišaukti į kitas sroves 
delei sudarymo bendros tarybos 
Lietuvos reikalais; 9) nutarta pa 
reikalauti, kad C. V. pareikalau
tų iš Suv. Valst. valdžios, kuri 
imdama lietuvius armijon pada
rytų atskirą lietuvių surašą, kad 
parodžius, jogei lietuviai kariavo 
visuose frontuose už savo tautos 
Ii uosy bę.

Apskričio valdybon išrinktai 
pirm.: K. Jurgeiiunas, vice-pirm. 
Z. Jankauskas, sus. rast. J. Ker- 
diejus, fili. rašt. S. Šleinis, ižd. 
P. Kazlauskas. Organizatoriai: J. 
Sekevičius, J. Baniulis. Š. Genio-

Prierašas. — Apie par. 3 ra
šėm jau pirmiau. Par. 4 irgi tą 
pati užveria. Par. 5 Rimkos bro
šiūrėlė ne seimo buvo priimta, 
bet C. V-bos posėdyje paties Rim 
kos pasiūlyta. Ilgas laikas pra
slinko ir Rimka, jos mums ne
perdavė. Reiktų jos kopija vei
kiai per C. V. apsiųsti: rasi jose 
kaip kas bus jau labai vėlyva. 
Par. 6: pirmininkas Apšv. Kom. 
narį turės nuskirti. Par. 7. sei
mo klausimas eina dar per C. V. 
Par. 8 ir 9 — bus paleisti per 
C. V. — J. O- Sirvydas.)

T. M. D. REIKALAI

57 Lowell, Mass., per A. K. Dzedulionį
68 Detroit, Mich., per J. M. Andriušį
65 Englewood, Ill.,' per J. P. Grigaliūną

Viso inplaukė ...........................
Inplaukos pasiskirsto <į šias rubrikas

a) Instojimo ir mėnesinės
b) Už ženklelius
(j) Aukų
d) '

f)

Už apdarus
Už knygas
Už organą
Už knygų persiuntimą

Arba viso kartu ..

No. 47 Bal.

49 Bal.

ANTRO BERTAINIO IŠLAIDOS.

15.80
1.60

.. $619.36

439.76
1.00 

.80 
160.80 

13.50

.50

.. $619.36

Krivūlė No. 7. — Delei seimo 
perkėlimo. — Liepos 5 d. sugrįžo 
iš Centro Valdybos krivūlė se
kančio turinio: ^Amerikos Lietu
vių. Tautinės Sandaros 1-ma kuo
pa Įnešė ir 30-ta kuopa parėmė 
ateinanti seimą laikyti New Yor 
ke-Brooklyne. Kadangi ateinan
tis seimas jau pereitame seime bu 
vo nutarta laikyti Chicagoje. to
dėl Centro Valdyba negali da
ryti tolimesnių žingsnių šitame 
Įnešime, iki negaus didžiumos pr: 
tariančių balsų iš musų organiza
cijos. Delei šito mes, ALTS. Cen
tro Valdvba, nutariame šita klau 
simą paleisti visų kuopų nubalsa- 
vimui, arba referendumui. Refe
rendumo. blankas pavesta sutvar
kyti finansų sekretoriui, J. O. 
Sirvydui, o referendumo sutvar
kymui ALTS, prezidentas, R. 
Adžgauskas, nuskirs tam tikrą 
komisiją /?

Balsavo už: R. Adžgauskas, J. 
Ambraziejus, St. Mockus, J. O. 
Sirvydas, M. W. Bush, M. J. Vi- 
nikaitis, Dr. A. M. Bacevičius.

Mockaus: „BostoPrierašas St.
ne reikia seimo, jeigu norima mu
sų apielinkė turėti Sandaroj.” -

- Šis nutarimas paimta vykinti.
J. O. Sirvydas-
ALTS. Fin. Sekr.

rėš y Nukentėjėlių Komiteto pir
mininkas. Felix M. Warburg, pra 
nešė į „Times”, joge! iš Valsti
jos Departamento gauta leidimas 
pasiųsti aukas nukentėjusiams 
Tino kares teutonų užimtose sri
tyse. Dėlto dabar žvdai išsius sa- 
vo tautiečių šelpimui aukas iš 
fondo, kurian buvo surinkta 
$150,000 del nukentėjusių žydų 
Lenkijoje ir Lietuvoj. Todėl da
bar bus galima siųsti ir lietu
viams per jų komitetus, pagal 
Valstijos Departamento leidimo. 
Žydai siusią per Hollandijos am
basadorių Washingtone.

Grižo krivūlė 5-ta: apie „tau
tiškąją’’ bažnyčią. — Šią savai
tę grįža krivūlė No. 5, kuri skam
bėjo sekančiai: „Pastaruoju lai
ku musų spaudoje pasirodė žinios 
apie bruzdėjimus tūlų lietuvių 
kunigų, kurie nori sutverti nuo 
Romos katalikų neprigulmingą 
tarpe lietuvių bažnyčią, ir šitą 
bažnyčią jie pavadina „tautiš
ka.” Mes, Amerikos lietuviai de
mokratai, kurie savo programe. 
esame aiškiai nustatę tikėjimų] 
klausimą, visiškai negativiškai at 
sinešame Į tu kunigų besistengi- 
mus ir nieku laikome tą kėsini
mąsi užvesti kokį nors lietuvių 
tautišką tikėjimą, išpažin'fmą ar 
bažnyčią. Lai Šiuomi busime žino-l 
mi Amerikos lietuvių visuomenei 
kaipo tos menamošos „tautiš-1 
kos ’ ’ bažnyčios priešai. ’ ’

Balsavo už: R. Adžgauskas, St. 
Mockus, J. O. Širvydas. M. W. Į 
Bush. Dr. A. Baeevieius ir Inž. Į 
M. J. Vinikaitis.

Prie ot p. Adžgauskas pridėjo Į 
Holu Pilt a i sy mą /putinki v kad I 
butų oficialiai paskelbta, jog I 
tarp viršminėtos tikybinės sek-1 
tos ir ALTS, nieko bendro ne-1 
ra, — nei jri nepaskelbtume, tai 
kiti galės manyti, kad tas yra 
daroma su pritarimu AT/TS., bet j 
nematau reikalo pasiskelbti mi-Į 
nMos sektos priešais, nes San-j 
daros programe aiškiai pasakyta,! 
kad išreiškiame visiems tikėki-’ 
mams ir sąžinės įsitikinimams tų išleisti „seimo priimtą” Rim-

Nauj. Anglijos sandariečių su
sivažiavimas. — Nors suvėluotai, 

I bet jau gavome protokolą Nauj 
I Anglijos Apskričio susivažiavimo 
atsibuvusio birželio 3 d. 1917, 
Montello, Mass. Suvažiavime da
lyvavo 7 kuopos: Boston, Law
rence, Montello, Lvnn, Norwood, 

-Worcester ir Salem — Mass. Vi
so 24 delegatai. Svarbesni nuta
rimai: 1) išrinkta prie Apskri
do komTfefo3 ofganl žatorTaT 
naujų kuop tvėrimui; 2) su
rengti šią vasarą tos apygardos 
sandariečių didelį „išvažiavi
mą”; 3) Apskričiui pasiskirta 
oficialiu organu „Ateitis” (kurio 
je ir visą protokolą patalpino.);
4) nutarta remti Šerais „Ateitį”;
5) nutarta reikalauti iš Centro 
Valdybos, kad veikiai pasiskubin-

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ; DRAUGIJOS ATSKAITA

Už n BERTAiNĮ 1917 M.

Kada Kp. Iš kur ir per ką.
gauta No.

Bal. 9 d. 36 Norwood, Mass., per J. Pėžą
Elizabeth, N. J., per B. Kopustaitį
Amsterdam, N. Y., per P. LalĮ
Niagara Falls, N. Y., per P. A. Mučiną 
Binghamton, N. Y„ per J. Stanislavą

49 
144
86 
15

Pa v. Passaic, N. J., per J. K. Gilių 
d. 137 Buenos Aires, per A. Juščių 

Pittsburgh, Pa., per J. A. Katkų 
Brooklyn, N. Y., per J. Ambraziejų 
Harrison, N. J., per K. K. Mečienį : 
Belshill, Scotland, per J. Lukoševičių 
Paterson, N. J., per P. Paltinaiti

Pav. Athol, Mass., per J. A. Gailiuną
6 Passaic, N. J., per P. Sakatauską 

120 Donora, Pa., per V. BanionĮ
1-4 New Haven,-OobH- per S. J. Rudzinską 
84 Kingston, Pa., per A. KadušĮ

Pav. Beloit, Wis., per P. Vaičiulaiti 
Philadelphia. Pa., per P. Plunią 
E. Chicago. Ind., per K. L. Kairi 
Milwaukee, Wis., per A. Jankauską 
Brooklyn,
Chicago, Ill., per 
Chicago, HL, per 
Scranton, Pa., per 
Racine, Wis., per
New Philadelphia. Pa., per S. Bulotą 
Cleveland, Ohio, per J. Montvilą 
Rockford, Ill., per J. P. Saurusaiti 
So. Boston. Mass., per M. Mockapetri 
Newark, N .J., per M. Truską
Wilkes Barre, Pa., per J. V. Stankevičių 
Cheltenham, Pa., per J. Ginkevičių 

ooklyn, N. Y.. per J. Ambraziejų 
f^Pav. Coaldale. Pa., Antanas Žukauskas 

118

81
41
70
87

So. Omaha, Nebr., per A. A. Žalpį 
Clinton, Ind., per J. Skinderį 
Racine, Wis., per B. Vaičkų 
Gardner, Mass., per M. Šegždą

108^ Duquesne, Pa., per V. Lenkauską 
Pav. E. St. Louis, Ill., Iz. Milius

Lewiston. Me., per St. Pauliuką
E. Chicago, Ind., per K. L. Kairį
New Haven, Conn., per S.'J. Rudzinską 
Elizabeth, N. J., per B. Kopustaitį 
Norwood. Mass., per Joną Pėžą
Chicago. Ill., „Lietuva” Publ. Co. (už knygas) 
Clinton, Ind., per Joną Skinderį
St. Charles. Ill., per Mika Tarabildą

65 Chicago. III., per J. P. Grigaliūną
Birž. 4 d.. 9 Pittsburgh. Pa., per J. A. Katkų

” 15 Binghamton. N. Y., per J. Stanislavavičių
3 Brooklyn.Y.’. per X Ambraziejų ’

81 So. Boston. Mass., per M. Mockapetrj
10 Minneapolis. Minn., per A. ’Masioką

Birž. 9 d., 62 Harrison. N. J., per K. K. Mečinį
65 Chicago, TU., per J. P. Gridaliuną
43 New York. N. Y., per Oną Alytienę

d. 131 Stamford. Conn., per F. Naikelį
8 Chicago, IIL per T. Maženį

80 Sioux City, Iowa, per J. M. Biliūną
31 Johnston City, III per Oną Bajorienę

3 d. Žemaitis Printing House, Chicago, už spaus
dinimą „Kultūros Historijos” 600.00

3 d. Dr. A. ZimontaSi, už pasiuntimą pasveikinimo 
Rusijos naujos valdžios 19.60

14 d. „Vien. Liet.” už organo pasiuntimą Jušciui
į Argentiną 3.00

50 Geg. 2 d. P. Norkui krasa ir kitokios išlaidos išsiunti
nėjime konstitucijų į visas TMD. kuopas 20.89

51 Geg. 2 d. M. šalčiui už paskaitą TMD. kuopai Bing-
hamtone, N. Y. 4.00

52 Geg. 14 d. Knygos del Sekr. raštinės del narių surašymo 4.80 
d. J. O. Sirvydui, organo redaktoriui alga už 
visus metus nuo 1 liepos, 1916 iki 1 
1917
d. M. šalčiui už paskaitas Detroite ir 
Rapids, Mich.
d. J. M. Damijonaičiui alga už Kovą, 
ir balandi $45.00 ir krasos išlaidų 2.67

7.00 
18.00 
16.00
2.40

.60

.60
12.60
17.50
14.20
23.00 
>10.23 . 
11.90
2.00
9.30

11.90

5.80
2.70

14.60
11.80
2.00
2.90
1.90
9.60
1.50

10.80
26.30

36.00
12.30
4.30
5.20
7.40

13.80
2.00

6.40
4.00
2.40
1.00
4.20

16.40

1.10
4.80
1.05
5.30
2.40

.60
1.60
2.70
1.70

liepos.
50.00

Grand 
8.00 

geguži
47.67

Birž. 7 d. J. V. Liutkauskui TMD .iždininkui alga už’ 
visus metus iki 1 liepos 1917 m. 10.00

Birž. 7 d. Už užstatymą kaucijos už iždininką ateinan
tiems metams „Aetna” kompanijai 10.50

Birž. 13 d. TMD. Sekretoriui alga už pusmetį iki 1 d. 
liepos 1917 m. $50.00. Ir visokios smulkios 
raštinės išlaidos bei dabaigimas siuntinėti kon

stituciją 66.78
Birž. 19 d. M. Šalčiui už 4 paskaitas Chicagoje ir apielin- 

kėse. ir už paskaitą prakalbą Detroite 20.00

CONN. VALST. APSKRIČIO 
REIKALAI.

Geriausi sumanymai, be gerų 
darbų, niekais nueina! Tai Sena 
ir teisinga patarlė, ir musų lietu
viškuose dirvonuose labai papra
sta. — Pabaigoje praėjusių metų 
TMD. 5-ta kuopa Waterbury. 
Conn., sumanė sutverti Conn, vai

tarė, susivažiavimas įvyko gruo
džio 31 d. Waterburv, Conn. Visi 
su geriausiais norais kuogeriau 
sius nutarimus taisė; nutarta pa
dengimui agitativiškų lėšų užsi
dėti mokestį; nutarta, kad kuo
pos apskričio naudai surengtų po 
kokią pramogą: nutarta padaryti
maršrutą su prakalbomis. TrHuT-

7.80
3.40

12.10
12.30
2.00

tų, pataisytų ar atmestų ir apie 
tai praneštų žemiau padėtu ant
rašu. Ir laukė... iki šiai dienai. 
— Kuopos, mat, darbuojasi apie 
kitus fondus, bet užmiršo apskri
čio fondą ir netarė kiek ir kaip ’ * " X
ana sutvarkyti. — Jei kuopos nei 
ant tiek neatkreipė atidžios į su
sivažiavimo nutarimus, tai kokios 
galima tikėties pasekmės iš marš
ruto, kuris tapo, nutartas? Tokio
se aplinkybėse apskričio valdyba 
būdama, nieko neveikė. Dėlto net 
smagu pasidarė, kaip patėmijau, 
kad nors viena kuopa atsiminė, 
kad yra sutvertas apskritis ir 
kad jau laikas saukti konferen- - 
riją. Taigi man pasitarus su ap- 
škričib pirmsedžiu. A, M i kai aus- 
ku. primenu gerbiamiesiems Con
necticut valst. TMD. kuopoms,, 
kad savo susirinkimuose nutartų 
pagal 1 susivažiavimą rekomen
daciją, po kiek mokėti, nuo nario 
ant metų į apskričio iždą (5-10 
ar 15c.) ir parengti ką nors nau
dai apskričio. Taipgi, kad butų 
galima užvesti apskričio knygas, 

rašt i-

vo tikėtasi, kad tas viskas bus 
atlikta iki pabaidai gegužio. Ta
da sus i važiavę daugiau sau dar
bo užsidėsime. Kokios tai auksi
nės mintis! Bet... ant nelaimės^ 
tai tik tarimas ir tarimu pasili-’ 
ko.

Nutarimai tilpo organe; rąšti- 
Tnkas paprašė kuopų, kad savo 
sekančiuose susirinkimuose priim malonėkite prisiųsti apskr



VIENYBE LIETUVNINKŲ
niukui kuopos valdybos antra
šus ir kiek kuopoj yra narių.

Susivažiavimas galės įvykti 
rugpjūčio mėnesyjeT^Oficiališkas 
pranešimas tilps vėliau. Turiu vii 
tį, kad kuopos atkreips atidžių 
į mano šitų pranešimų ir sukrus ♦ 
nors kiek veikti labui TMD.

Conn. Valst. Apskričio rašt.
J. J. Gerdauskas 

73 Wells St., N. Britain, Conn.

Valikas, K. Mesionis. Po 50e.: D. Bal- 
eavage, T. Petruiionieiiė, P. Kazeliu- 
tė (2 syk), F. J. Welieka, G. Bis- 
kauskas J. Dabulis, A. Norvaiša, J.
V. Baltrukonis, F. Siųski, J. Stata- 
kauskas, W. Bingle. Po 25c.: — M. 
Truuzie, E. Lutcavage, J. Dasher, S. 
Karosiutė, P. Baltrukonis, A. Norris, 
J. ULiskis, M. Orelas, J. Klimowitz, J. 
Balsevičių, J. Kalvaitis, O. Bubnienč,
W. Bubnis, A. Banis, Wm. Peters. De
šimts ypatų po 10c. Viso $15.90. (Dau
giausiai aukų surinko p-lė 
čiutė iš Newark, N. J.

Mėn. mok. P. Čiurlionio 
Viso labo — $98.70.

nas iš Silver Creek, Pa. (metinė mo
kestis už 1917 tu.) ......... $10.00 

8LA. 187. kp. per S. Bulotų (met. 
mok. už 1917 m.) ...................  $10.00

So. Chicago, EL SLA. 74 k. per C. 
Orešką ...................................... $10.00

Brooklyn, N. Y. SLA. 213 kp. per 
.... $5.00 

$115.14 
$4,490.78 
$4,605.92 

$18,473.85
J. Sekevičius. 
Lawrence, Mass.

A. Zdažinskas
41 Wolcott Str., 
New Haven, Conn.

.......’’ „Vienybės Lietuv
ninkų ’ ’ Kėliau j an-

G. Diškevi-

*;įoo.

K. 8. Karpavičių .......
Viso inpiaukė
Buvo lakšte 92
Viso inpiaukė fondas
Viso per abu fondu .

101 Oak St„

TMD. N. Y. ir N. J. APSKR. 
KUOPOMS. -

Kaip jau matėte, TMD. org. 
„V. L.”, kad TMD. ir SLA. New 
Yorko ir N. Jersey apskričių iš
važiavimas įvyks 19 d. rugp. 
(Aug.) 1917 m. Maplewood, N. J. 
Hollywood Parke.

Išvažiavimui vieta labai graži 
ir programas to išvažiavimo bus 
didelis ir įvairus. Taigi tikimės, 
kad žmonių bus daug.

Dabar aš norėčiau duoti TMD. 
kuopoms patarimus, ne paliepi
mus, kaip geriaus prisirengti prie 
minimo išvažiavimo.

Kad TMD. kuopos savo susi
rinkimuose apsvarstytų, kaip 
joms butų geriau dalyvauti. Man 
rodosi, geriausiai butų, kad kuo
pų valdyba susižinotų su karų 
(trolly cars) kompanijomis, už 
kiek jie galės duoti vieną karą, 
tai yra speciali karą, ir kiek žmo
nių tilps i tą karą. Tada galės pa 
daryti tikietus ir kainą nustatyti 
už tikietą. Žinoma, tikietų nerei
kia duoti spausdinti ■ juos gali
ma patiems pasidaryti iš popie
riaus. Pavyzdžiui: Tikietas i Ma
plewood, N. J. ant karo į abu ga
lu 20c. Apačioj pasirašo kuopos 
valdyba. Tokiu budu kiti sau-ne
galės pasidaryti tikieto, nes kuo
pos valdybos parašų nebus.

Daugumas prieš tokius išva
žiavimus kalba: važiuosime visi; 
bet kaip ateina laikas, tai daugu
mas pasilieka namie, nes nežino 
kaip dasigauti i paskirtą vietą ir 
mainvmasis karas nuo karo 
daug žmonių atbaido. O šitaip, 
tai jiems nebus vargo, nes jie ži
nos, kad jį paims iŠ vietos ir vėl 
į vietą pristatys. Taigi pasisteng- 
kite taip padaryti, p pasekmes 
bus geros. Su pagarba
TMD. N. Y. ir N. J. Ap. sekr.

B. Kopustaitis.
231 Pine St., Elizabeth, N. J.

IŠ LG. IB LN. FONDŲ 
Aukos .Lietuvos Gelbėjimo

RAŠTINĖS.
Fondui

Lakštas 104.
Lincoln, N. H. LGF. 

nariai, kurie moka į mėnesį
J. Antanavičius, A. Puidokas, A. Že
maitis, K. Grigaliūnas, M. Bublys, S. 
Stelmokas, Z. Civelikas, K. Majau
skas, A. Žilaitis, J. Puidokas, J. Ve
lička, P. Paukštis, K. Mickunas, P. 
Kreiseliunas, J. Pazikas, K. Januške
vičius, K. Šiugžda,. Po 25c.: M. Pui
dokienė, O. Mateckienė, T. Gudaitie
nė, P. Mickunienė, M. Žilaitienė, M. 
Trumpaitienė, O. Pazikienė, P. Gudai
tis, J. Trumpaitis, M. Valkevičia, V. 
Zajanauskas, A. Mindaugą, A. Ylius.

Viso ........................................ $11.75.
Homestead, Pa. A. Bujauskas per 

A. B. Strimaitį, N. Y. ......... $8.00
Boston, Mass., ' LGF. skyrius per 

S. Mockų (narių mokestįs) $170.00
Meriden, Conn, per A. M. Martaus 

prakalbas sudėjo J. šlitskis $2.50; po 
1 dol.: D. Stakonis, A. Stakonienė, 
A. Čeponis, P. Burkauskas, P. Berna- 
dišius, J. Subačius, J. Dangveckis, F. 
Kavaliauskas. Smulkių — $3.20.

Viso ...... ..............   $13.72
Ansonia, Conn, per A. Martų J. 

Marčiulionis 1 dol.; nežinomi $3.70.
Viso .....................  $4.70
Thompsonville, Conn, per A. Mar

taus prakalbas sudėjo po 2 dol.: K. 
Zaramba, J. černauskas, V. Mockus; 
po 1 dol.: O. Klišienė, BĮ. Buinickas, 
V. Kandrotas, B. čilviniutė, J. Pet- 
kaitė, K. Čepulienė, A. Čepulis, L. 
Marcinkevičius, A. Narvilienė, K. Ur- 
činienė, M. Augustinaitis, K. Miglinas, 
M. Miglinienė, M. Barnauskaitė. Smul 
kių $8.44. Viso ............  $27.44

New Haven, Conn, per A. M. Mar
taus prakalbas sudėjo po 1 dol.: J. 
Butkus, J. Jakavickis, S. Maseliunas,
K. Makarevičius, M. Makąrevičius, K.
Zigmančiutė, P. Cibulskis. Smulkių 
$5.15. Viso ........  $12.15

Stamford, Conn., - per A. Martaus 
prakalbas aukavo po 1 dol.: J. Mar- 
tisdas, V. Martinaitis, J. Klimas, P. 
Misikevičaitė, J. Cibirka^ D. Majaus
kas. Smulkių $1.80. Viso • -... $7.80

Brooklyn, N. Y. per A. M. Martų po 
vieną dolarį aukavo: E. Vyžienė, G. 
Vyžas, U. Kriaučiunaitė, K. Šiaučiū
nas. Smulkių $2.00. Viso . $6.90 

'Harrison, N. J. per A. Martų po 1 
dol.z aukavo: F. M. Petrulionis, B. 
Petrulis, M. Kauklys, K. Mačionis. 
Smulkių $1.65. Viso ................ $5.65

Viso inpiaukė .................. $268.11
Buvo lakšte 103 ....... . ..  13,599.82
Viso fondan inpiaukė ... $13,867.93

skyriaus 
po 50c.:

VAISTAI, KURIE PRIDUODA 
SMAGUMĄ VASARĄ.

Ar nori jausties smagiai vasa
ros mėnesiais Svarbiausiu da
lyku yra prašalinimas ligos, o 
kadangi didžiumos vasaros ligų 
apačioje yra skilvio suirimas, tai 
laikyk vidurius švariais ir liue
sais su pagalba Trinerio Ameri- 
koniško Kartaus Vyno Eliksiro. 
Šitas vaistas, kuris yra vaistu, o 
ne gėralu, išvalo vidurius' ir už
laiko juos švariai, pagelbsti virš
kinimui ir sustiprina visą kūną. 
Prašalinsi skilvio kliūtis, galvos 
skaudėjimą, nervuotumą, truku
mą apetito ir tt. ir gėrėsies gra
žiu vasaros sezonu būdamas sma
gus ir linksmas. Kaina $1.00. Ap- 
tiekose. Trinerio Linimentas yra 
toliu vaistu, kuris visuomet- nei- 
kėtų turėti pa ranka. Jis yra ne- 
inkainuojamas taip Sunkiuose at
sitikimuose (nuo pamaitinimų,- iš
sisukimų, sutinimų, nubraukimų, 
neuralginių ir pamatinių skaust 
mų), taip atgaivinimui pailsusių 
raumenų ir kojų. Kaina 25 ir 50 
c. aptiekose, 35 ir 00 c. krasa. 
Joseph Triner, Chemikas-išdirbė- 
jas, 1333-1339 S. Ashland Av., 
Chicago.

moka gyventi, ir daug žino, 
kad jie skaito. įvairias kny-

KRASOS DĖŽUTĖ.

Vargdienis. — Su mielu noru bū
tume indėję Jūsų raštelį, jei būtu
mėt pirmiau prisiuntė. Dabar jau apie 
tai buvo rašyta pereitame N., šitame 
N. vėl rašoma ir dar indėti Jūsų ilgą 
raštelį, tai butų perdaug. Labai pra- 

’šytumekitu kartu, pasiskubinti pri
siųsti.

A. Daukus. — Jūsų eilių negalėsi
me sunaudoti. Silpnos. Bandykite ra
šinėti paprastas žinutes. Iš to dau
giau bus naudos ir Jums ir mums.

K. A. Orlauskas. — Pirmąjį straip
snį sunaudosime kiek vėliau. Antra
sai perdaug jau ištęstas ir neturime 
Ištiko sutrumpinti. Meldžiame trumpai 
rašinėti.

J. j-ist — Polemikos su „Garsu” 
nedėsime. Mes paprastai su juom nie
ko nenorime turėti, nes jis savo pro
tu negyvena. Tikroji „Garso” redak
cija yra Bostone. Tat jei ką kalbėti, 
tai kalbėti apie „Darbin.” ar „Drau
gą.” bekreipkite domos į tai, tai 
pasielgimas kitų padiktuotas.

Report., Liaudininkas ir kiti. — 
Tilps sekančiame Nr. Labai ačiū.

CENTRAL. KOMIT. APYSKAITA.
Savaitė July 2—9, 1917.

Mėn. mok. iš Waterbury, Conn.: 
Petras Devenis už šešis mėn. $12.00, 
K. Kažemekas $5.00, M. Brazauskas 
$2.00, J. žemantauskas, A. Butkus, A. 
J. Povilaika, J. Rinkevičius, J. Rim
kevičius, V. Kiaušas, J. Trečiokas, A. 
Edvardas — po $1.00. A. Jaunžemis 

2 25<u Yiso $27,25...... .. ..  —.  _________
Mėn. mok. iš New Britain, Conn. 

$43.95. (Vardai neprisiųsta).
Aukos iš Binghamton, N. Y. (Per 

vestuves A. Debesiuno su K. Paliū
nai te). Aukavo šios ypatos: A. Debe- 
siunas $1.00, K. Palilenaitė (Debesiu- 
nienė) $1.00, P. Aaučiulia $1.00, L 
Blinkiančiutė $1.TM), J. Debesiunas 
$1.00, J. Kolpakas $1.00, R. Stanis- 
laučius 50c., R. Palionienė 50e., M. 
Norbautas 5Oc., A. Adomaitis 50e. 
Smulkių 60c. Viso $8.60.

Aukos iš Kearny, N. J. Aukavo šios 
ypatos po $1.00: — F. M. Petruli on is, 
J. Petralionie, G. Dreskaliuniutė, A.

$5.00 
$6.00 
kuo- 

10.00
Sau-

ir sveikų žinių daugiausia 
telpa Vienybe Lietuvninkų* 

Užsisakyk!
Didžiausia Knygų Krau

tuvė — tai

,,Vienybė Lietuvninkų’’ 
120 Grand Street,

Brooklyn, ' -New York.

Liet. Neprig. Fondo Skyrius.
Lakštas 93.

Belle Valley, O. SLA. 238 kp.
Pittston, Pa.- šv. Juoz. dr-ja
Waterbury, Conn., ALTS. 11

pa per J. Marcinkevičių
Rochester, N. Y. pokilyje J.

noros sudėta ant p. wK. J: Semaškas
rankų .......................  $6.50

Racine, Wis. Moterų ir Merginų šv.
Ražąnčiaus draugija per M. Kaspa
raitį .. .........     5.00

Bridgeport, Ct., per A. M. Martaus 
prakalbas 25 d. gegužio, š. m. aukavo 
po 1 dol.: K. Ambroziunas, J. Nobu- 
raitis, F. Naikelis, K. RasimaviČiutė, . .________ __

J? Minei| Visi reikalaukite ją visur pas agen-
ga, J. Dulbis, V. Kirkliauskas, K. 
šmulkštis,- S. Miliauskas, S. Veiverys, 
M. Jautulis, V. Vaitkauskas, J. Jano
nis, A? Žilinskas, A. Niaura. Smulkių 
$3.60. Viso .............................J $20.60

Rochester, N. Y. P. A. Ulevičiaus 
krikštynose sudėta aukų ant P. Petro- 
nies rankų     .......................... $4.50

Montello, Mass. A. M. Mataus pra
kalbose .................................... $11.54

Front Royal, Va. V. Jurgaitis $1.00 
Lewiston, Me. M. Stelmokas (me

tinė mok. už 1917 m.) *........ $10.00,

tus. Ten pamatysite to, ko nematėte.
„Tarka” parsidavinės pavieniais N. 

po 10c.
Prenumerata metams $1.00.
Jei kas prisirašys | „Tarkos 

drovę ir 
tas gaus

Visais
reikalais 
antrašu:

ben- 
šėrą,užmokės 5 dolarius už 

„Tarką” už dyka, 
redakcijos ir administracijos 
visuomet kreipkitės sekančiu

M'*’*1

120 Grand Str.
PUBL. CO.

Brooklyn, N. Y.

Jį V “

A J. ♦z***

PASAKA APIE 
JONUKĄ KVAILIUKĄ 

ir Gudrųjį Karalių
Tai juokingos eilės is gyvenimo caroNikalojaus Ant
rojo. Knygelė susideda iš trijų dalių. Skaitytojas 
ras labai daug puikaus pasiskaitymo. Eilės tinka ir 
deklamacijoms.

KAINA TIKTAI 25c.
Galima prisiųsti stampoms).

Kreipkitės į: —
' „VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJĄ.

120 GRAND STREET, ' BROOKLYN. N. Y

darbus.

galiotas užrašyti 
naujiems skaityto
jams „V. Liet” ir 
priima mokesti nuo 
senų skaitytojų.
Taipgi priima spau
dai visokius apgar
sinimus, 
bilas ir

korteles, 
kitokius 

VIEN. LIET.” ADMIN.

REIKALAUJAM MERGINŲ —
operatorkų 
vėsiausioj 
Brooklyne. 
simokinant 
kiekvienų

prie marškinių dirbimo, 
ir patogiausioj dirbtuvėj 
Atsakančioms darbe, be- 
taipgi užmokame. Gale 

3 mėnesių duodame |O-tą
nuošimtį nuo algos (bonus). Kreipki
tės po šiuo adresu:

SALETAN & SALETAN
423 Manhattan Av., kampas Bayard 
Street. (29)

NAUJIENA!' NAUJIENA!
AUDEKLŲ KRAUTUVĖ

Pirmutinė Lietuviška audeklų krau
tuvė. Užlaikome visokių audeklų, vili- 
nių, del siutų ir overkotų. Materijas 
užlaikome naujausios mados. Prekė la
bai prieinama. - .

P. PE.LKAUSKAS 
ir

F. MA3KEVIČIUS.
108 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
(2S)

Kiekvienas gaus dovanų už $1.00 
Kuris užsirašys per mane „Vienybę 
Lietuvninkų’’ ir pr> -*Money Orderį 
ant $2.00, kiekviena gjus uer metus 
„Vien. Liet. ’ ’ ir puikių dovanų už 
VIENĄ DOLARĮ. Nepraleiskite šios 
progos, nes ji neilgai bus. Visuomet 
adresuokite:

ANDRIUS KULBICKAS 
7602 Aberdeen Ave., N. E.

Cleveland, Ohio.

un 1Į un visame Brooklyne
Duodam lietuviams ant Deimantų, 
Laikrodėlhj ir šiaip visokių auksi

nių daiktų. Taipgi ir ant visokių drabužių.

. 705 Grand St near’Graham Av. Brooklyn, N. Y
TelephoneĮ3438 Stagg

Telephone, Stagg 1228

Įsteigta nuo 1902 m.

NUSTOS GALVOS SKAUDĖJIMAS, 
JEIGU NEŠIOSI AKINTUS

Iš daug atsitikimų, akių nuvargi- 
mas, yra pamatinė priežastis galvot 
skaudėjimo, neuralgijos ir daugelio 
kitų nerviškų ligų.

Išegzaminuok savo akis.
DR. M. FREEMAN
(Akių specialistas) 

Atsiminkit numerį: 611 GRAND STB^ 
tarpe Lorimer ir Leonard Str.,

Brooklyn, N. Y.

mas pagal reikalą.
Pėtnyčioms nuo 9 A4

DYKAI! DYKAI!
Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiems, 

kurie duoda taisyti ir naujus indeti. 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminuot. In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant ne dėlių. Gazaa ir kokainas vartoj*-

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iii 9 P. M. 
M. iki 6 P. M. Nedėlioms nuo 9 A- M. iki 1 P. M.

VISŲ ATIDAI!
Užrašau VIENYBĘ LIETUVNINKŲ 
ir kitus lietuviškus laikraščius. Taip- 
pat užlaikau ir visas lietuvių kalboje 
išėjusias knygas. Visuomet kreipkitės 
pas:

F. GUDINAS
ERITON, PA.

SKAITYK, SUSTOK, GALVOK!
Užlaikiau visokių knygų, kokių tik 
kas nori. Galite gauti pas

7602 Aberdeen Av. Cleveland, Ohio.
87 Schuyler Ave., Kearney, N. J.

A. RŪKAS 
„VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” Tnga- 
liotinis. Priima prenumeratą, knygų 
užsakymus, ir paskelbimus; taipgi ir 
spaudos darbus. Pilnai „Vienybės Lie
tuvninkų” administracija atsako už 
p. A. Rūką. Kur atsilankys p. A. Bu
kas pilnai jam užsitikėkite.

A. RŪKAS.
2544 E. York St., Philadelphia, Pa.

Centais Užčedijama Desėtkus
Bereikalingai daugelis važiuoja 

New Yorko “pažiūrėti.
Kadangi puikiai galima pamatyti 

tik už 25c.
xabai puiki sąsiuva 112 pukių pa 

veikslų New Yorko gatvių, stočių, 
elevatorių, požeminių gelžkelių, muzė 
jų, knygynų, hotelių, parkų, tiltų, teat
rų ir didžiausių namų su paaiškinimais 
po kiekvienu paveikslu

Ta sąsiuva kiekvienam malonu tu
rit.

Reikalauk „V. L.” administracijoje, 
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. pri- 
sfunčiant pinigus stampomis.

TIK-KĄ IŠĖJO Iš SPAUDOS

Visos Lietuvos Žemlapis

Sutaisė ir išleido M. šalčius
Žemlapis parodo sienas, kokios 

turi būti laisvos Lietuvos. %
Kauniečiai, vilniečiai, suvalkie

čiai ir Prūsų lietuviai ras ant jos 
savo bažnytkiemiuą, miestelius ir 
miestus._____ -_______ _ _ __

Žemlapis didumo: 24 colių ilgio 
ir 20 pločio, spalvuotas, spauda 
aiški ir įskaitoma.

Kaina 60 centų.
Pinigus siųskite money orde

riais arba stampomis.

VIEN. LIET.” ADMIN.

120 GRAND ST., B’KLYN, N. Y.

DR. C HAS. TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas
500 Grand Str., kampas Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

Kandroto

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių
126 Grand^Street

Tel.1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKAS
Fotografistas

Ir
Maliorins

Geras Darbas 
ir visiems 

Prieinama Prekė

J. STOKIS
177 Nassau Str„ 

kampas Bridge Str„ Brooklyn, N. T.

PINIGAI
Geriausiai, greičiausiai ir pigiau, 
šiai Persiunčia Pinigus į Lietuvą. 
Rusiją ir visas dalis svieto ir 

parduoda Sifkortes.

VIEN LIET.” OrtSE
120 GRAND ST., BROOKLYN, N. 1’.

KARĖ JAU BAIGIASI!

Žmonės važiuos į Lietuvą. Bus 
reikalingos ŠIFKORTĖS, kurias 
galima gauti ant visų geriausių 
linijų ir už pigias kainas. Bile 
reikale visuomet pirmiausiai 
kreipkitės į

„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ” 
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. T. RAČIŪNO JUDANI0Ų 
PAVEIKSLŲ RODYTOJAS

i
Nuo Pirmos dienos Gegužes

Lankysis po Chicagos apygar
das. Kurie norite surengti va
karėlius, ar taip reikalais kreip
kitės visada ant šio adreso:

A. T. RAČIŪNAS
120 GRAND ST., B’KLYN, N.Y.

DUODU DOVANĄ 50C. VERTĖS,

pas mane ant metų. Tik vietiniame 
gyventojam*.

JUOZ. S A UN O RAS.
829 C if ford Av_ Rochester, N. T.
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EKSTRA!

Adresuokite:

VIENYBE LIETUVNINKŲ

nuo 6 iki

P. Jž
Lietuvai.

Lietuviu

Brooklyn, N. Y. §Europon

RUSŲ SPECIALUS PASIUNTI-

ra

10
3
8

Prenumerata metams $2.00; pusei metų $1.00.
Kanadoje metams $2.50; pūsei metų $1.25.

Anglijoj, Lietuvoj ir kitur metams .... $3.00.

MICHIGAN’O ŪKININKAS-

, New York.
OFISO VALANDOS:

J. RIMKUS. "
P. O. Box 36, Holbrook, Mass

mažai išlaidą. Mes mokiname moterų 
ir vyrus. Atsišaukite del platesnių in 
formaciją.
NOSSOKOFF’S BARBER SCHOOL

1202 Penn Ave., Pittsburgh, P.

Pamatymui siunčiame vieną numerį dovanai. 
Kningų katalogą siunčiame ant pareikalavimo dovanai.

J. J. Pauksztis & Co.,
120 Grand Street, Brooklyn, New York

DAKTARAS A. BACEVYCE
GYVENA ILIZABETy^OET’E, N. J.

161 Praskils St., ir kaapas Sec®t SI.
Ligonius priimu:

ryto nuo 3—9 pb pietų nuo 1—2.3C
ir vakare nuo 6— 3

Telephone 1537 R. įUizabeth.

po pietą 
vakare 

Nedėliomis pagal sutarimą.
69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

i

JUOKŲ 
SKYRIUS KRAUTUVE

ŠOKIŲ MOKYKLA

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

Teisybės iš dugno.
Pinigai nors ne augalas, bet 

žmonės visuomet juos augina.

Pinigai ne gėralas, o vienok vi
si jų trokšta.

Pinigai nelakioja ir nebėgioja^ 
s vienok juos užrakina į drūčiau
sias šėpas.

Nesinori tikėti į graboriaus ge
rų palinkėjimų.

Nejautriausias žmogus pasida
ro jautriu, kuomet jam ant pūs
lės užsilipama. ■

Skirtumas tarp išlaidaus ir tau 
paus žmogaus tame, kad pirma- 
sai nenori turėti juodų dienų da
bar. o antrasai ateityje.

Kam kas Lietuvą atiduoda?
Socialistai visą Lietuvą-atiduo

da Markso barzdai. Klerikalai 
Lietuvą apieravoja Romai, o tau
tininkai Lietuvą teikia

Dienoje?
Iš surinktų pinigų 

jau pasiųsta į 50 tūkstančių, o 
klerikalai dar reikalauja 200 tuk 
Staučių. Išviso bus čvertis milijo
no. Tai nemažai.

Nesenai daktaro vardas 
pajuokimo vardu. Kas-žin 
ilgai riekės, kol akademiko va r* 
das daeis lig to. Juk viskas eina 
pirmyn.

buvo 
kaip

Vietines Žinios

Lietuviai veikėjai antra
dienyje 10 Liepos atsilankė 
į laikinę • rezidenciją rusu 

. pasiuntinio p. Beclnnetjevo

teikė jam memorandumą. 
Smulkmenos paduosime se
nėtam numeri j e.

, Pėtnyčioje, 6 d. liepos, jau nuo 
12 v. po piet. ties Battery Par- 

* ku pradėjo rinkties daugybės 
žmonių, — tai lauki* pribyrant 
naujo Rusijos pasintinio Bach- 
metjevo. Žmonių tiek daug pri
sirinko, kad buvo pilnas parkas 
^r aplinkinės gatvės.

Lietuvių irgi tarpe jų daug 
’ buvo, jie norėjo dalyvauti paro
doje, bet per daugumą žmonių, 
negalėjo prieiti.

Pasiuntinys pribuvo apie 4 v. 
ir prasidėjo paroda. Lietuviai pa
rodoje užėmė įžymią vietą. Skait 
liumi juos viršijo tiktai slova
kai. Lenkų ir žydų buvo mažiau, 
negu lietuvių. Jei butų galėję vi
si lietuviai sueiti parodon, kiek 
jų tenai buvo, tai tik vienų lie- 
tarrių butų buvę tiek, kiek visų
kitų.

Lietuviai 
žirgvaikj ir

nešė savo vėliavą 
ėjo merginos tautiš-

nikų. Lietuviai turėjo, savo beną. 
Iš Battery Parko numaršavo iki 
City Hali, o iš ten iki Union Sq. 
Apskritai paroda nusisekė labai

Ant rytojaus, tai yra subatoje 
Madison Square Gardene buvo 
masivi.s pasiuntinio priėmimas. 
Šiton svetainėn telpa apie 12 tuk

Naujas laiKiaštis išeina' po vardu 
„Michigan'o Ūkininkas”, kuris rašo 
daugiausiai apie visokius augalus, sėk i 
las, javą dirbimą, žemės gyvulių ir ją| 
veislią auginimą ir paukščius. Ver
tėtą kožnam Lietuviui skaityt ir pasi- , 
mokint geresnio gaspadoriavimo, o ka
da reikės tėvynėn sugrįžti, kad gale- i 
tume geriaus ir kitus pamokinti. Jau 
išėjo 4-tas numeris, o 6-tas išeis pus
metinis didesnis ir su daugiau paveik
slą. Taigi parsitraukite taip naudin- ■ 
gą laikraštį ir turėkite jį savo na
muose, nes jis yra bepartiviškas ir 
tinkamas visiems. Metams tik $1.00.

P. 0. Box 96, Hart, Michigan.
(28)

H. & H REINERS

175 to 197 Stagg Stree 
Bt. Graham Ave and 

Humboldt Street, 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint

SENIAUSIA
LIETUVIŠKA

AGENTŪRA

Pasirink
Mon.” Šnapso
Gorčius $3.75-

žinomas per 36 me
tus, kaipo gabiau- 
ias šokią žinovas.

Prof. Stemo Šokią 
Mokykla, 952 Broad 
way, kampas Myr 
tie Ave., Brooklyn. 
Visai palei L. Sta. 
Seni ir jauni moki 
narni. Valcas, Two 

. step, Foxtrot ir vi 
šoki kiti populiariš 
ki šokiai. Mokina

me merginas, vyrus ir vaikus. Duo
dame privatiškas lekcijas jei pa
geidaujama. Mokykla atdara kas 
die n nuo 9 ryte iki 11 vakare 
taipgi ir Nedėlios popiečiuose ir 
vakare. Privatiškas kambaris dei 
mokinimo. Dedama visa atida 
Taipgi mokiname ir steidžiaus 
šokius. . (Apr. 18)

INKUPTA 1886 M.
Parduodam Šifkortes visomis geriausiomis linijomis į Lietuvą ir iš 

Lietuvos į Ameriką, Angliją ir Argentiną, taipgi keliaujantiems 
suteikiame geriausius patarimus. Reikalaudami Šifkorčių, visados 
kreipkitės ypatiškai ar laišku į musų Ofisą, o mes jus aprūpinsime.

SIUNČIAME PINIGUS j Lietuvą ir visas dalis svieto saugiai ir 
pigiai. Per musų Ofisą siunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa

dos siuntėjams duodam žinią, kada buna priimti pinigai.
Keliaujantiems į Lietuvą parūpiname konsuliariškus pasportus, pa
sitinkame New Yorke ant dypo, aprūpiname bagažus ir palydime 
ant laivo. Dėlei smulkesnių žinių kreipkitės per laišką pridėdami 

už 2 centu štampą atsakymui.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

ant Kosciuškos Parodos už rūpė

KARŪNŲ, ŠARPŲ,
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, $ 

tYBERLŲ, MARŠALKINIŲ K 
LAIVŲ IR TEIP TOLIAUS. g

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI- 
GI AUSI AI, TEISINGIASIAI IR W 
GERIAUSIAI, nes per daugelį w 
metų užsiimdama išdirbiniais įgi- 
jau geriausią praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbi pigiau ir ge- £>£ 
riau negu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, W25 Milwaukee Av., Chicago, III. B

TeL 4428 Greenpoint

Dr. J.„ WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki

Dr. J. S. Message (Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučių ligų.

Ornes Houns: 
8-10 A. M. 12-2 P. M.

VAINEIKIO ir NARVYDO |
IFOTOGRAFIJU GALERIJAI
3* 499 Grand Str.

Tel. 1723 Stagg.

NAUJOS GAIDOS

-----siųsti ir stampcms;

Bile kas gali išmokti Bars 
daskutystę, Plaukę taisyme 
(hairdressing), Manicuring

SS

1) Birute. — „Dievaičiai, dievuliai,” Birutes aria
— sopranui; kaina 30c.

4) Vestuvės. — Papuskie vėjeli’’, Jaunosios aria
— sopranui ar mezzo-sopranui'; kaina 35e.

5) Eglė (Žalčių Karalienė). Žalčio ir Gulbė-Die- 
vaičio duetas: kaina 75e.

6) Kregždelė. — Duetas. Kaina 30c.

Šias naujas gaidas galima gauti
„VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJOJE

120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

SVARBUS ATRASIMAS!
Rasputino Veikimas Caro Palotinose, Apgavingos 

Maldos, Nuodinimas Caruko.
jo galybė Rusijos politikoj, priartinimas revoliucijos, prasidės tilpti “Ameri
kos Lietuvyje4*. Užsirašyk “Amerikos Lietuvį“ dabar ir perskaityk šitą

aprašymą, nepraleisk progos, nes už šį aprašymą brangiai užmokėta autoriui. 
Siųsk šiądien pinigus ir gauk “Amerikos Lietuvį“, jis talpina tik svarbiausius 
raštus. Kaina metams $2.00, pusei metų $1.00. Adresuok taip: 

-AMERIKOS LIETUVIS1 \
15 Millbury Street Worcester, Mass.

Idealis
Muilas

Muilas toaletiniam vartojimui, 
prausimui veido arba maudyk
lei, privalo būti sekančios ko
kybės: grynas, gydantis, anti- 
septiškas ir neerzinantis.

J Severa’s
| Medicated
t_ Skin Soap
rį. (Severos Gydantis, Odinis 

Muilas) atsako visiems ši- 
tiems reikalavimams. Jį , myli 
vaikai, motinos vadina jį

Jį draugu. Jis yra kasdien var- 
tojamas skaitlingose šeimynose 

se. ’ Kaina 25 centai.
I W. F. SEVERĄ CO., CEDAR RAPIDS, IOWA

Nusipirk Mosties
TAI BUSI GRAŽUS! ‘Ją išdirba 

Mentholatum Co. Prieš * eisiant guli 
ištepk veidą mosčia per kelis vaka
rus, o padarys veidą tyru ir skaisčiu 
baltu... Toji mostis išima plėtmus rau
donus, juodus arba šlakus ir prašalint 
visokius spuogus nuo veido. Kaina dė 
žutės 50e. ir $1.00. Pinigus galit

Krikštynas. Laidotu v ias ir 
visokias Grupas. Foto
grafijas padidiaam ir ma

il levojam; senus paveikslus 
atnanjinam. Nuimame 
dienomis ir naktimis, r
Studia atdara nuo 9 vai 

i ryte iki S v. vakare. Prekės nebrangios.

t
i*

SEVERA’S 
ANTISEPSOL 

yra antiseptiškas 
skiedys vidujiniam 
ir išlaukiniam var
tojimui, patartinas 
kasdieniniam plovi
mui burnos ir gerk
lės, taipgi vietiniam 
pritaikinimui.

Kaina 25 centai

SEVERA’S 
FOOT POWDER 

(Severos Proškos 
Kojoms) žinomos ir 
patartinos kaipo an- 
tiseptiškos proškos, 
suteikiančios paleng
vinimą nuo kojų 
prakaitavimo, a p i - 
brinkimo, skausmo, 
niežėjimo ir šutimo 
koją.Kaina 25 centai

Apart augičiau minė
tų preparatų, dar at
kreipiame atyd4 i kitas 
gydomąsias toaletines 
reikmenas, išdirbinėja- 
tnas ir pardavinėjamas 
po "Severos" apsaugotu 
ienk’elm. Reikalaukite 
tiktai tikrų Severos pre
paratų. parduodamų vi
sur aptiekose, arba už
sisakyki t tiesiog, jeigu 
arti jų gauti begalite.

Vincas Struogis
Lietuvos Vėliavų Išdirbėjas
155 Hope St. Brooklyn, N. Y.

Telefonas 2989 Stagg
Residence Tel. 3671 R-Williamsburg

Kiekvienai MOTEREI žinotina
. Specialistas Moterišką Ligą, 

t JOSEPH LIPMAN. M. D. 
f 314 E. 50th St., • r----- -----
4^ ---- - ■ --

iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai.
po pietą ir nuo 7 iki 8 vakare, i 

Nedėliomis pagal sutartį. 4 
Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- 

£ tiriame ir pasakome visas ligas 
ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- 
vusiems ligoniams parupinam vie- 

|> tą, kol gydosi. Reikalui esant, 
kreipkitės, mes apžiūrėsime ir | 

-į> duosime prietelišką rodą. Patar- 
|> navimas visai pigus. Neužmirš- 

kite mano antrašo.---
£ - DR. J. LIPMAN, 5
| 314 E. 50th St. NEW YORK.

Arti 2nd Avenu*. 5
-----  Kalbame lietuviškai. -----  #

Nuo tūlo laiko užsiėmiau isdirbinė- 
tikras LIETUVOS VĖLIAVAS mu
sų Draugijoms, Kliubams bei Organi
zacijoms. Sulygšiol, beveik žėdna 

musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdama 
pagal geresnį išmanymą savo komiteto.

g Taigi šinomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi drau- g 
gijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą Lietuvos B

® Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos Vi
į kreipkitės šiuom adresu:

! V. STRUOGIS
; 155 HOPE STREET BROOKLYN, N. Y.
BKBXBSri"BKBSBKBSB£BKB*SBXBSB!SBSBSB!F.BSBBB

120 Grand

a pairti ik i a stebėtinai pasekmingu
nuo gėlimo pilto ir iarnu, ger
klė* tkandėjimo, diutolio. galrot 
tkavdėjimo, nuttojimo apetito, 
ialėio galvoje, ect., ect., Šutai- 
•otnac ifcdirbiju labai pagarsėjusio

PAIN-EXPELLERIO-
•eno ir ištikimo draiKo Jeimy- 
no«. na»4opmo visame paku
lyje per puaf Šimtmečio—®5?. 
ui bonkutę viso* aptiekoae. 
arba (alite įrita sakyti tieafai ii
F. AD. RICHTER A CO.

VISI VYRAI IR BALTRUS!

Puikiausia ir- smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Feliksą Osipauska
Pasaulio organą

„TARKĄ!!!”
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y

*

oro
____________

Sutaisytas u tonnnios- 
recepto; suteikto ifenintin-

Visados puikus užkandžiai ir 
geri cigarai.

Lietuviai vietiniai ir at 
važiavę iš kitur nepamirškit 

šios puikios vietos.

749 Harrison Ave*,
Harrison, N. J.

NAUDOKITĖS GERA PROGA 
- Kas prisius $2 50, tas gaus 

„TARKĄ” ir „VIENYBĘ LIETUVNINKŲ”
visiems metams

Siunčiant Money Orderį,
„TARKA” PUBL.

Street,

adresuokit:
CO.

Brooklyn, N. Y.



VIENYBE LIETUVNINKŲ

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!M. Mierzwinskas
Kur galima gaut visokių naminių papuošalų aut lengviausiu išlygų

BUCERNIAS

šiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių

M. Mierzwinskas
Savininkai MACYS & MARCIN

Kampas Wythe Ave

Tarpe Bedford ir Driggs Ave
Tel. 2174 Orchard

Insteigtas 1806

Vietinė DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

Muzikai išku-Instrumentų
Visokio skyriausTREJANKA

Telephone 4659 Greenpoint

Telephone 1331

naudingiausia

kvartetai

3190
3191

Reikalaudami kokio nors tavoro 
adersuokite:

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER

4-4 4» 4*44
JONAS S. LOPATTO

Brooklyn, N. Y 
Šalę Comedy Teatro.

Pranešu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžiu, laikrodėlių, žiedų, Špilkų, Kolčikų, Kompasų, 
Kryžių, Bronzalietų ir įvairių kitokių daiktų. Taipgi rekordų visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
nikų, Smuikų, (Skripkų), Klarnetų, Triubų ir daugybę visokių muzika- 

liškų instrumentų.
Naujausi Columbia Lietuviški Rekordai 10 colių pločio, kaina
75c. (Kanadoje 85c.)

E 3188 — j

E 3189

užpečetyti su 
„ANKOR” 25 ir 50 cents aptieko- 
se ir tiesiog nuo:

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington St-, New York

359 Broadway, Brooklyn, N.
TfcMYK, kad butų NAUJOKO vardas 
ant bakso!8TBUPAS * OO.

123 FERRY STREET.

kuriose galima gauti 
visokios MĖSOS už- 
laikomos pagal kra- 
javą mada, kaip tai: o 
Skilandžių, visokių 
Dešrų ir visaip pa- 
darytos Rųkintos 
Mėsos, ’Jaunų Par- 
Kudų Lašinių.

Pristatom į visas 
apielinkias: Jersey, 
New York, Maspeth. 
Atvažiuokit kad ir 
iš toliaus, karai už

simokės.
'Musų adresas

Rūkyk 
Naujoko Cigarus!

m-npHiffl
R«cusf.lOtf 3 

*9% ALCOHOL] 
JMBCHTERiCe. 
jk fSIWiV. J

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, gretas ir pria 

lankus patarnavimas.

(REJESTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: ‘ Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai
398 Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y

E 3192 
INGBAJINO
E 3183

Didžiausia ir Puikiausia visame 
South Bostone Lietuviška 

:: U Z E I G A : 
Sveikiausi ir geriausi visokios ru« 
Šies užkandžiai ir plukus Cigarai 

prielankus patarnavimas.
JONAS MATHUS 

(Lietuvis Savininkas) 
342-344 W. Broadway, 

SOUTH BOSTON, MASS.
(Arti Lietuviško Labdarybės Drau

gijos namo.)

Didžiaųsis 
laikraštis.

Neužsiima bamėmis nė pole
mikomis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiek

vienam lietuviui ir lietuvei.
Tik $2.00 metams. #
Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
Kitose šalysp $3.00.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.
„DIRVA”

2004 it. cum in. cimuio, omo

GAUK ŠIUOS MUZIKOS 
VEIKALUS:

Telefonas 1576 Greenpoint

Edward J. Widness & Co.
Užlaiko Krautuvę

Stubinių Daiktų
Puodų, Stiklinių Daiktų, Pečių, Lino
leum, Staltiesių, Langdengių, Geleži
nių Blekinių Baigtų, Peilių ir t. t.

SPECIJALIŠKI DAIKTAI 
BARAMS ir KOTELIAMS

Ant kalno karkliai siūbavo. Pasisėjau žalią rūtą.
— Oi Motule. (Mikas Petrauskas).

Motuš, Motus. (Mikas Petrauskas).
SU ORKESTROS AKOMPON.

< — Trįš berneliai. Vakarinė daina.
— Ant Marių krantelio (Šimkus).

Saulutė tekėjo. (Šimkus).
! — Giedu dainelę. Gegužinės daina.

ARMONIKA, KLARNETAS IR GITARA 
Linksmo kraujo. (Polka).

Nes yra padarytį iš impo'rtuoto geriau 
šio Havanos, Sumatros ir Domestic 
tabako; kurie rūkant maloniai Ivc 
pia ir todėl geresnių Cigarų niekur ne 
gali gauti! Užtai pas Barbierius. 
Krautuvėse ir Balionuose reikalauk tik 
ro lietuvio Naujoko Cigarų. Jo dirb 
tuvė yra po numeriu:

Kodėl kentėti taip didelį skau
dėjimą REUMATIZMĄ! Visi juo
kiasi iš Reumatizme, kurie tiktai 
vartojo apiiekoriaus F. A. URBO
NO MILTELIUS (proškus powder) 
ir L1N1MENTĄ, lie šiandien yra 
sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 
pasveikti ir sykiu uoktis su svei
kaisiais iš reuuiatiškų ąkaudė-

vietinialatsilankykit, o gausite pul- 
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niamstaip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu 

J. ŽOSTAUTAS.’
102 Grand Št., Brooklyn, N. Y.

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dentistą ant kurio gali pasi
remti, kuris jau 10 metų šioje ap lėliukėje tarnauja, ir kurį visi re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Bpeeiališkas 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

JĖZUS NAZARETENAS
šitai yra apsakymas gyvenimo5 

Jėzaus Kristaus, kaip randasi už
rašyta Romoj, popiežiaus archy
vuose. Tai yra pilnas apsakymas 
visų paslapčių Jėzaus gimimo, 
jo mokslo tarnysčių arba urėdų, 
kuriuo's laikė ir vėliaus jo savisto
vumas mokinimo žmonių, o galiau
siai kaip jį nukankino, jo mirtis 
ir kaip jis iš numirusių prisikėlė. 
Svarbus tai dokumentas kožnam 
tiesos jieškotojui. «
Kaina 20c. t Gaunama po antrašu:

J. A. ZEATCHTUS
415 Madison Str., - <

Seattle, Wash.

Dr. Richterio 
PAIN 

EXPELLER 
su „ANK0R’ 
nuo Reumatiz 
mo. Skausmu 
skaudėjimo ii 
sustingimo sa 

nariuose ir

SURGEON DENTIST 
313 BEDFORD AVE.

KAMPAS SO. 2nd STREET, BEOOKLYI, N. Y
10 metų toj pačioj vietoj.

J baigęs Pennsylvanijos UnrJ 
J vėrsitetą), užsiima varymu j
♦ pręvų visuose teismuose. J 
į Ofisas rūmuose J 
1308-9-10 Coal Exchange Bldg. J 
į Cor. River and West Market J 
J Sirs-, Wilkes Barre, Pa- J
♦ Bell teL — 1864 |

Residence 3532 J. i

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT? 
galite gauti per pactų tiktai už $1.25.

Viri kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, AptiekOrins,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Green point 1411

^Draugystėms, KHubams Ir Kuopoms. Mm išdirba i 
jom viską kas tik reikalinga del draugijų. Vito 
kiną ženklus, guzikučius, kokardas (badges), Nar-į 
pus, Vėliavas if antspaudas. Guriknčių (buttons) 
prekė nuo $25.00 už šimtą ir nogėčiau. Tankiai 
musų vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kurie 
^nepažindami lietuvių Tautos hirtorijon, atlieka 
įaugėčiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane- 
Išame savo tautiečiams, kad darbą atliekame atsa
kančiai. Del platesnių kinių kreipkitės pas:

TAI FAKTAS, kad DAUNOROS aptiekoje 
yra didžiausias sądelis ir pasirinkimas 
įvairiausių naminių gyduolių, visokių ša- 
knų, žolių ir 1.1.

REIKALAUKIT rašydami, kokių norite nemažina kaip nž 25c. 
bus jums prisiųsta.

^^^^^229 įB E D F O R
NORTH . 4T-2S Nik. P. Zelwis

Lietuviškas graborius.
Hibalaamnotoj as ir laidotuvių Direk 
Itoriua. Kartotos laidotuvėms, vesei- 
lomt ir krikštynoms.

i Ofisas Ir gyvenimas:

11034- Bank Street, 
Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Telephone 2372 Greenpoint.

Macys & Marcin Furniture Co
DIDŽIAUSIAS NAMAS,

TREJOS DEVYNERIOS
arba

VIENATINE SVETAINE
A IGalima užsisakyt Baliams, Mitin- » Ldfik -

gams ir Yeseilioms, (vestuvėms) *<-■ ’ Kl V - - . _. ' j

734-736—3rd Avė. |
SO. BROOKLYN, N. Y. jįį

Telephone 1295 South. ‘“ *7

„Birutė- ’ — Birutės arija - 30c 
Įg „Vestuvės” - Jaunosios arija 35c g

„Kregždelė” — duetas — 30c įR
ągį „Eglė” (žalčių Karalienė)

žalčio ir Dnlbės-Dievaičio įfi
JJĮ duetas — 75c.
g „m Sąsluvinys” —

maišyti — 25c
„Muzikos žodynėlis

ijy Adresas:
Mr. M. Petrauskas ffi

$ 395 Broadway, So. Boston, Mass. W

raumenyse.
Tikrasis parsi 
duoda pakely
je čia nupieš
tame. Atnešk 
tusus pakelius, 

kurie nebus

p■; 
1

n-, • ’ ■ ,• _>y'

k ** * £ 4

Vincas J. Daunora
—  A P TIE KO RIUS ——---------------

ng
i A

ge
nt

ai DAįJNOROS trejanka yra tikrai 
lietuviška. Saugokitės padirbi- 
mų~imitacijų.

DAUNOROS trejanka, t. y. trejos 
devynerios, tai ištikimiausias 
Lietuviu drausras-wdvtoias vi-

R
ei

ka
li sose negalėsa bei ligose.

DAUNOROS trejanką reikalaukit 
prisiųsdami 35c.r . ženkleliais (markėm)



VIENYBĖ LIETUVNINKU
Staučių žmonių. Svetainė buvo iš
kaišyta raudonai, daug revoliuci- 
jinių užrašų.

Pirmutinę prakalbą laikė atsto
vas nuo socialistų revoliucijo- 
uierių. paskui nuo social-demo
kratų, nuo žydų Bundu, nuo dar
bininkų ir It. 'Karpuose prakal
bų buvo beno .špildomi revoliu- 
eijiniai himnai.

Tautų atstovai buvo tiktai du: 
žvdu ir lietuviu. (Kitos tautos• € * - 
nepasirodė). Lietuvius atstovavo 
p. St, Šimkus. Jis pasakė trum
pą pasveikinimo prakalbą rusų 
kalboje (žiūrėk tą prakalbą iš
spausdintą šiame nr. kitoje vie
toje). Pasakęs tą prakalbą pa
spaudė p. Bachmetjevui ranką.

Prieš p. Šimkui kalbėsiant bu
vo beno išpildytas Lietuvių him
nas ..Lietuva, tėvyne musų,” lai 
ke kurio visa 12 tūkstantinė mi
nia buvo sustojusi, kaip ir laike 
kitų himnų.

, Taigi šiuom kart lietuviai pasi
rodė, kad jie užima pirmą -vie
tą po žydų. Lietuvius tik žydai 
pralenkia.

Kasi ink memorandumo, tai jį 
nebuvo galima induoti. nors ir 
buvo priruoštas. Pats Baehmetje- 
vas patarė, kad tas geriau bus 
padaryti Washingtone ir jis tuo 
reikalu susinės su Petrogradu.

Šitoks pasisekimas ir geras lie
tuvių pasirodymas labai džiugi
na. Reikia pažymėti, kad suren
gime šios parodos ir priėmimo 
nuo lietuvių daugiausiai pasi
darbavo p. Leščinskas ir V. Dauk 
v • SIS.

Po Šimkaus prakalbai-pasvei- 
kinimni dar buvo pora pasvei
kinimų ir ant galo tarė pats 
Bachmetjevas savo žodį. Jis kal
bėjo apie tai, kaip pasisekė nu
versti caro sostą. Po jo kalbėjo 
ir kariškas rusų generolas, ku
ris nurodinėjo, kad jei palai
kyti rusų užkariautą naują de
mokratiją, tai reikia tęsti karę. 
Apskritai šios nuomonės prisilai
kė ir visi kiti atstovai išskiriant 
soc.-revoliucijonierius, kuris man 
'dagiai tame klausime nutylėjo.

Susirinkimas užsibaigė ant 11: 
25 v la. vak. 

-- w---------
Labai svarbios prakalbos. — 

Tėv. Myl. Dr. 3 kuopa ir ALTS. 
1-ma kuopa rengia labai indo- 
mias prakalbas, kurios atsibus 
pėtnyeioje 20 d. liepos, New Pla
za svetainėje (kampas Havemey- 
er ir Grand Strs.) Kalbės šie 
kalbėtojai:
—UrSt. Šrmkus — Tai jo atsi
sveikinimo prakalba, nes jis tuo 
jaus išvažiuoja Petrogradan.

2) V. K. Račkauskas, kalbės 
apie dabartinius lietuvių reika* 
lūs.

3) V. Alksninis,* kuris tik-ką 
pribuvo iš Petrogrado. Jis laike 
karės buvo 5 savaites po vokie
čiais, matė visas karės baise
nybes. o laike revoliucijos gyve
no Petrograde. Jis papasakos la
bai daug indomių dalykų.

Taigi šios prakalbos bus tokios, 
kokių dar nebuvo. Todėl nepra
leiskite progos, atsilankykite vi
si. Prakalbos prasidės ant 7:30 
v. vak. Įžanga lėšų uždengimui 
10c.

gaiš kaip ir Wilsonas su Roose-*, 
veltu -yra geri politikieriai, jie 
stengiasi, kad iš karė butų pail
ginta. kad butų pralięta daugiau 
kraujo, bet jis tąliau pakalbė
jęs sako, kad „kur buvo tie, ku
rie šunis korė ant socialistų, o 
dabar pasitinka revoliucijiaės 
Rusijos pasiuntimus. ” Taigi išei
na iš v.enos pusės, kad Rusijos 
dabartine valdžia, tai negera ku
rią reikia griauti, o iš kitos, kad 
ja reikia sveikinti. Tokio nuo- 
seklumų tik delegatas gali prisi
laikyti. o niekas daugiau.

Delegatui bekalbant, gerokai 
kliuvo tautininku vadovams, v- 

* « - v

pač Amerikos Liet. Taut. Tary
bai. Kliuvo . visiems pradedant 
nuo Sirvydo ir baigiant mažes
niais veikėjais. Žinoma ir ..gra
žių” vardelių nestokavo, bet 
juos spausdint negalima, kad pa
skui laikraštinė popiera neuž
terštų skaitytojų rankų, mat jie 
buvo riebus.

P. Daubara išsireiškia, kad rei 
kia dalyvauti toje parodoje, bet 
užtai nuo J. Vereškos gauna vė
žio vardą ir imperatirišką 
„sėsk. ” (J. Vereška vra žmogus, X *■ C 7

kuriam teismas priteisė maitinti 
dvi moteris). Taip esant niekas 
neima balsą ir diktatorius p. de
legatas įneša išnešti rezoliuciją 
prieš Am. Liet. Tautinę Tarybą, 
kam jie atlikimui reikalų link 
Lietuvos laisvės naudojasi orga
nizuotais lietuviais darbininkais. 
Įnešimas priimtas. Rezoliuciją 
parašys pats delegatas su pora ki 
tų vyrukų. Ta rezoliucija nebus 
skaityta jokiame susirinkime, bet 
kaip bus parašyta, tai taip ir bus 
„gera.” Indomu tas, kad į komi
siją tos rezoliucijos parašymui 
buvo statoma visa eile kitų socia
listų, kurie moka rašyti, bet risi♦ 
atsisakė. Mat, jau perdaug aišku 
kame čia dalykas. Juk tokiomis 
rezoliucijomis tai autoriai sau tik 
gėdą daro. Ten buvęs-

Metinis 31-mas piknikas. — D- 
tėšvento Juozapo turės gražų pik
niką. kuris atsibus nedėlioję, 15 
d. liepos Washington Parke. Pra 
sidės ant 2 vai. po pietų. Įžan
ga 25c. Varde dr-tės šv. Juoz.

Sekr.P. Strolis

ALTS. 1-mos kuopos susirinki
mas atsibus šioje nedėlioję, 15 d. 
liepos svetainėje 80.3 Driggs Av. 
Visi mariai malonėkite pribūti, 
yra daug svarbių reikalų. Pra
sidės ant 3 vai. po pietų.

Komitetas.

Išvažiavo į Europą. — Pereitą 
subatą išvažiavo į Norvegiją Har 
risono veikėjas p. F. M. Petruiio- 
nis. Kartu su juomi išvažiavo 
Norvegijos laivu A. Jaknevičius 
ir Lauras Šiugždinis. Linkėtina 
jiems geros kloties.

Piknikas. — Lietuv. Gimnas
tikos kliuba-s subatoj 21 d. ren
gia pikniką Washington Parke. 
Įžanga 25c. Bus labai linksma, 
griežš puiki muzika. '

Tek 2820(Greenpoint Telephone 7867 Main | Puikiausia ir smagiausia 
j I lietuviams vieta pas

JUOZAS
Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbara
muoju hr laido- 
u mirusius ant 

visokią* kapini ą. 
Pagrobus paruo
šiu nuo papras-

GARŠVA
čiausią iki pra* 
kilniausią. Par* 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik* 
štynoms ir ki* 
tiems pasivažinė

jimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti.

144 NORTH 5th STR. o f f i s a i: 264 FRONT STR. 
BROOKLYN, NEW YORK.

New Plaza Hall
v

Dvi 
DIDELES SALES 

DEL 
BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 

VESEILIU

VAKARĖLIU

PUIKUS

MITINGAMS
ARBA ŠIAIP 

VISOKIEMS
SUSIRINKIMAMS

A. Mlliet, Savininkas
121-31 Havemeyer Str., 265-267jSo. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. - • Telephone 4487 Stagg] ]

Telephone 885 Greenpoint PUIKIAUSIA UŽEIGA
Kada tik nueisi, visada sveteliu pilna pas

Alex Shrupski
SVEIKIAUSI IR QERIAUSI VISOKIOS RUŠIE§ , 

KVEPIANTI CIGARAI.

Alex Shrupski, Savininkas
61 South 2nd Street, Brooklyn, N. Y.

Nepamirškit

Tautiško Namo
Extra, parankiausia Salė veseilioms, 

Baliams, Teatrams ir mitingams.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS
101-103 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint

NORĖDAMAS GAUTI GERUS 
CEVERYKUS 

e k visada pirkti pas 
S i m aną Pociūną Čia 
gausi Čeverykus gerų išdir- 
bysčių, kaip 

W.L. DOUGLAS 
EMERSON ir 

kitų. Reikalau 
damas užeik.

Tel. 5311 Greenpoint.

STRAUSS

$200 Bus Duodama kaipo dovana 
del Jaunamarčių

PRISIDĖKIT PRIE ŠIO JAUNA
VEDŽIŲ KONKURSO

Kuris yra vedamas

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę Iš kitur 
nepamirškit Šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str. 

BROOKLYN. N.

PHOTO ART STUDIO
1 GRAND STREET

BROOKLYN, N. J.
Viršuj Plaza teatrokampas Havemeyer Gt.

Ateikit ir pamatykit šliubų paveikslus ir tuom tarpu pasitei
rausite apie ši didelį konkursą.

Nepadarykit klaidos, nes mes tik vieną fotografijų studio tu
rime ant Grand Str.

Prekės eina nuo $2.00 už tuziną ir brangiau.

|thelackawanna| 
i Parankiausei geležinkelei Europor A 
g keliaujantiems. Linijos sueina prie I 
f Trans-A dantiškų  jų laivų. Nebran- X 

> giai perdavinėja bagažą ir perveža j 
* pasažierius.

The Road of Anthracite I
(Kietųjų anglinių kelias). Ž 

Trumpiausi s kelias į Buffalo. a
Tiesiai į Scrantona ir Anglių Sritį, y 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki A 

kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- 8 
karų keturi traukiniai kasdien. Į 
Tarpe New Yorko, St. Louis ir f > 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-X 
tTnis ir parankus susinešimas. a 
Artymesnių informacijų apie kai- g 
nas, traukinių bėgiojimą, ėtę., krei- B

• pkitės pas savo vie- y
linį agentą arba ra- A 
Šykite pas:

George A. Cullen, 1
Passenger Traffic Man

90 West Streetį N. Y. I

Brooklyn© ekstra kriaučių su
sirinkimas atsibuvo 5 d. liepos. 
Buvo susirinkę visi 3 lokalai. Su
šauktas susirinkimas delei pasita
rimo kaip gauti iš darbdavių pri
žadėtą algos padidinimui dola- 
rj, kurį dabar nevisi kontrakto- 
riai su tuomi sutinka. Paskui 
vlė kalbėta apie unijos reikalus.

Pagalinus likosi skaitytas lyti
škas atsiųstas iš Am. Lietuvių 
Tautinės Tarybos ir kviečiantis 
uniją dalyvauti parodoje priėmi- 
ipe rusų pasiuntinimų. Čia jau pa
ėmęs balsą unijos diktatorius-de- 
legatas sako:

^Bachmetjevas su savo drau-

Puikus paveikslas. — Laike A 
LTS Ikp. (išvažiavimo Maple 
Grove parke atsibuvusio 1 d. lie
pos, p. J. Ginkus (fotografistas) 
nuėmė visų buvusių svečių pa
veikslą. Paveikslai jau yra pada
ryti. Juos galima gauti nusipirk
ti pas fotografus J. Ginkų ir A. 
Klimą (jų studijoj) 152 Perry 
Ave., Maspeth, N. Y. ir „Vien. 
Liet.” ofise', šį paveikslą vertėtų 
ingyti visiems svečiams, kurie tik 
yra ant paveikslo. Taš puiki at
mintis. Kainuoja vos tik 25c.

Nauji Biznieriai. — A. Kli
mas ir J. Ginkus užsidėjo puikią 
Fotografijų galeriją po no. 152 
Perry Ave., Maspeth, L. I. N. Y.

Linkėtina naujiems biznier
iams geros kloties.

S. POCIŪNAS
127 Grand St. kampas Berry St, Brooklyn, N. Y.

Y

TeiMiigiaiisiav
Lietuviszka Agentūra
—— '■I ii ■■ iili n. ■ , miii ■ < » — ■ -* «*•. v

PARDUODU LAIVAKORTES

tai goriausią ir graibiausią Lai
tą. keleiviai vioadoe bu« užga
nėdintai*.

SIUNČIU PINIGUS

į visai dalis svieto kuo-greičiau- 
(8 to

Taipgi Pinigus priimu kurio ■ 
■ori pasidėt d ė] apsaugojimo ir * 
ant kiekvieno pareikalavimo 
sugrąžau gj

P. J.tHMIELIAUSKAS, g

JONAS
KULBOKĄ
Visu Draugas
291 Wythe Ave.

Kampas So. 1-st Str.
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 279 Greenpoint.

D«-kart nedelinis laikraštis
Swaagiaaiias lietuviškas laikraštis 

visoje pagaulėje.
IŠEINA kas UTARNINKĄ ir PĖTNYCIĄ.

Prenumerata kaštuoja:
i tnori V AI Ant viso meto $2.50
illlCl 1MJ j Ant pusės mete $1.25

EURO- BMljdĮe ir Lietuvoje $3.50
□ ntr Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh.rOJt Pm»aw 15 markią.

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

Fotografistas
ir Maiiorius

Geras darbas. 
Vidutiniška čienia

G. BENSON,
828 Bedford Ave. Brooklyn, N. T.

GF“ Priek tam pilnai užsimokėję 
įkalty toj ai kas metas gauna DOVANI 
pulką Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co
Sta-ttS W. Sooth Al.

MAHANOY CITY, PA

Bell Phone, Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S.BroadSt-.Phiiadelphia.Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos: 9-11 rito. 2-4 po piet. 7-9, 
vakaro. Nedelioms; 9-11 rito 1-4popiet.

Telephone 3674 Stagg

Robertas. Gabrecht’s
JTzeigra ■ ;

KASDIEN >

Szutinti Kliamsai if Kliamsn Srinba
Visokį užkandžiai dovanai.

355 Brooklyn, N. Y.




